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Die rheinland-pfalzische Wirtschaft 1994 

Nach dem starksten Konjunktureinbruch der Nach­
kriegszeit im Jahre 1993 hat sich die wirtschaftliche 
Lage in Deutschland im vergangenen Jahre schneller 
und durchgreifender gebessert als vielfach erwartet 
worden war. Ersten Berechnungen zufolge nahm das 
Bruttoinlandsprodukt im fruheren Bundesgebiet 1994 
gegenuber dem Vorjahr real um 2,3 % zu. In den neuen 
Landern und Berlin-Ost gab es einen Anstieg um 8,9 %. 
Fur Gesamtdeutschland errechnet sich ein reales 
Wachstum von 2,8 % im vergangenen Jahr. 

Auch die rheinland-pfalzische Wirtschaft hat die 
Rezession Oberwunden. Das Bruttoinlandsprodukt stieg 
real um 3,4 % gegenuber dem Vorjahr und somit starker 
als im Durchschnitt der alten Bundeslander. Haupttrieb­
kraft zur Oberwindung des Konjunkturtiefs war die 
gestiegene Auslandsnachfrage. In den ersten drei 
Quartalen haben die Exporte gegenuber dem gleichen 
Vorjahreszeitraum um nahezu ein FOnftel zugenommen. 
Die lmporte sind gleichzeitig um knapp ein Zehntel 
gestiegen, was auf eine sich allmahlich erholende Bin­
nenkonjunktur hindeutet. 

Der Konjunkturaufschwung hat noch nicht zu einer 
eindeutigen Trendwende am Arbeitsmarkt getohrt, 
jedoch machten sich im Jahresverlauf Stabilisierungs­
tendenzen bemerkbar. Die Arbeitslosigkeit erreichte 
Anfang 1994 ihren Hohepunkt, sank dann bis zum 
Herbst und stieg Ende des Jahres, vorwiegend saisonal 
bedingt, wieder etwas an. Am 31 . Dezember 1994 waren 
132 900 Arbeitslose bei den Arbeitsamtern gemeldet. 
Die Arbeitslosenquote sank binnen Jahresfrist von 
8,5 % auf 8,4 %. ker 

Mehr Ober dieses Thema auf Seite 53. 

System der Lohn- und Gehaltsstatistiken 

Das System der Lohn- und Gehaltsstatistiken ist 
dadurch gekennzeichnet, daB vierteljahrliche, jahrliche 
und mehrjahrliche Erhebungen der Verdienste in der 
lndustrie bzw. im produzierenden Gewerbe, im Handel 
sowie bei Kreditinstituten und im Versicherungsge­
werbe aufeinander abgestimmt sind. Zusatzlich finden 
jahrlich Verdiensterhebungen im Handwerk und in der 
Landwirtschaft statt. Bei diesen verschiedenen Erhe­
bungen werden unterschiedliche Tatbestande erfaBt, 
um einerseits bestehende Strukturen und andererseits 
kurzfristige Entwicklungen in regelmaBigen Zeitabstan­
den darstellen zu konnen. 
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Der vorliegende Beitrag beschreibt das bestehende 
System der Lohn- und Gehaltsstatistiken. Es werden 
Gemeinsamkeiten der einzelnen Erhebungen aufge­
zeigt und Unterschiede dargestellt. Daruber hinaus wird 
ein Ausblick auf die zum Aufbau eines einheitlichen 
europaischen Berichtssystems bisher absehbaren Ver­
anderungen gegeben. ky 

Mehr Ober dieses Thema auf Seite 68. 

Rekordergebnis fur Baugenehmigungen im 
Wohnungsbau 
Bauaufsichtsbehorden genehmigten 1994 
den Bau von i.iber 42 000 Wohnungen 
Die meisten Baugenehmigungen im Westerwald, 
in Mainz-Bingen, Bad Kreuznach und Mayen-Koblenz 

lm Jahre 1994 genehmigten die rheinland-pfalzi­
schen Bauaufsichtsbehbrden den Bau von insgesamt 
42 656 Wohnungen, fast 24 % mehr als 1993 ( 34 448 ). 
In neuen Wohn- und Nichtwohngebauden liegen 
38 152 Wohnungen ( 1993 : 30 700 ), 4 504 Einheiten 
sollen durch BaumaBnahmen an bereits vorhandenen 
Gebauden entstehen. Die Zuwachsrate tor genehmigte 
Wohnungen im Neubaubereich betrug 24,3 %, die 
Anzahl der WohnungsbaumaBnahmen an bestehenden 
Gebauden erhohte sich gegenuber 1993 ( 3 7 48) um 
gut 20%. 

Es wurden 8 634 Einfamilienhauser genehmigt 
( + 12,6 %) und im Zweifamilienhausbau 3 558 Ge­
baude mit 7 116 Wohnungen ( + 34,2 % ). Die meisten 
neuen Wohnungen ( 21 106) liegen in 3 110 Wohnge­
bauden mit drei und mehr Wohneinheiten. In dieser 
Kategorie betrugen die Veranderungsraten gegenuber 
dem Vorjahr + 29,4% tor Wohnungen und + 32,7 %tor 
die Gebaude. lnsgesamt wurden 1994 Baugenehmi­
gungen fur 15 322 neue Wohngebaude erteilt, fast 21 % 
mehr als im Jahre 1993 ( 12 673 ). 

Die meisten Wohnungsbaugenehmigungen ( ein­
schlieBiich BaumaBnahmen) wurden im Westerwald­
kreis erteilt ( 2 849 ). Es folgen die Landkreise Mainz­
Bingen ( 2 523 ), Bad Kreuznach ( 2 427), Mayen­
Koblenz (2 420), Alzey-Worms ( 1 961) und Neuwied 
( 1 956 ). Unter den kreisfreien Stadten lag Trier ( 1 128) 
knapp vor Ludwigshafen ( 1 102 ), Mainz ( 1 064) und 
Worms ( 1 003 ). 

Seit 1987 ( 13 301 Wohnungen) stieg die Wohnungs­
baunachfrage in Rheinland-Pfalz Jahr tor Jahr. Nach 
18 235 Wohnungen ( 1989 ), 27 046 Wohnungen 
( 1991) und 34 448 Wohnungen ( 1993) Oberschritten 
die Genehmigungen 1994 erstmals seit 1972 ( 44 905) 
wieder die Zahl 40 000. hes 
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Neuer lnvestitionsrekord im Wohnungsbau 
8,2 Mrd. OM fUr neue Wohngebaude 

Die lnvestitionen in den Wohnungsbau haben 1994 in 
Rheinland-Pfalz Rekordniveau erreicht. In den Neu­
bau von Wohngebauden flieBen ( ohne die Kosten 
fOr GrundstOcke und ohne Baunebenkosten) fast 
8,2 Mrd. DM ( 1993 : 6,4 Mrd. DM ). FOr den Bau neuer 
Einfamilienhauser sind Finanzmittel in Hohe von 
3,1 Mrd. DM vorgesehen, fOr neue Zweifamilienhauser 
haben die Bauherren gut 1 ,6 Mrd. DM veranschlagt. 

lm Mietwohnungsbau (Wohngebaude mit drei und 
mehr Wohnungen) betragen die lnvestitionen Ober 
3,3 Mrd. DM. 1994 lagen die veranschlagten reinen 
Baukosten fOr Einfamilienhauser um 16,6 % und fOr 
Zweifamilienhauser um 39 % uber dem geplanten lnve­
stitionsvolumen des Vorjahres ( 2, 7 bzw. 1,2 Mrd. DM ). 
Bei den GeschoBwohnbauten errechnet sich gegen­
uber 1993 ( 2,5 Mrd. DM) eine Zuwachsrate von gut 
35 %. 

Die Preissteigerungsrate fur Ein- und Zweifamilien­
hauser betrug gegenuber 1993 jeweils 3,5 %, fOr Miet­
wohngebaude muBten 1994 durchschnittlich 2 % mehr 
aufgewendet werden. Je Quadratmeter Wohnflache 
kosteten Ein- und Zweifamilienhauser im Schnitt 2 514 
bzw. 2 260 DM, die Baukosten fOr Mehrfamilienhauser 
betrugen je Quadratmeter 2 161 DM. 

EinschlieBiich der Baukosten fur BaumaBnahmen an 
bestehenden Gebauden ( 940 Mill . DM) und fur neue 
Wohnheimgebaude ( 72 Mill. DM) beziffern sich die 
geplanten Wohnungsbauinvestitionen auf insgesamt 
9,2 Mrd. DM. Das ist der hochste Betrag, der in Rhein­
land- Pfalz jemals innerhalb eines Genehmigungsjah­
res fOr den Bau von Wohnungen vorgesehen war. hes 

15 300 neue Wohngebaude genehmigt 
Hohe Zuwachsraten fUr Eigenheime und Mietwohn­
gebaude 

lm Jahre 1994 beeinfluBte die anhaltend gute Bau­
konjunktur sowohl den Eigenheimbau als auch den Bau 
von Mietwohngebauden positiv. Es wurden 8 634 Einfa­
milienhauser genehmigt ( + 12,6 % ), rund 1 000 Ge­
baude mehr als 1993. Die Anzahl der zum Bau freigege­
benen Wohngebaude mit zwei Wohnungen erhOhte sich 
um rund 900 Gebaude ( + 34,2 %) auf 3 558 ( 1993 : 
2 652) . 

lm Mietwohnbau kamen 3 11 0 Gebaude mit drei und 
mehr Wohneinheiten zur Genehmigung, das sind fast 
33 % mehr als im Vorjahr ( 2 343 ). lnsgesamt so lien 
15 302 neue Wohngebaude entstehen ( ohne Wohn­
heimgebaude ), 2 641 mehr ( + 21 %) als 1993. 

Seit 1987 erteilten die rheinland-pfalzischen Bauauf­
sichtsbehorden Baufreigaben fOr insgesamt 89 065 
Wohngebaude. Dabei zeigt sich fur Einfamilienhauser 
ein relativ homogener Genehmigungsverlauf mit jeweils 
uber 7 000 Gebauden pro Jahr, der- unabhangig von 
der jeweiligen Konjunktur - den anhaltend starken 
Wunsch nach Eigenheimen dokumentiert. hes 

Haushalte mit Kindern haufiger Wohnungseigen­
ti.imer 

Von insgesamt 1 545 700 Haushalten in Rheinland­
Pfalz waren zum Zeitpunkt der 1 %- Gebaude- und 
Wohnungsstichprobe am 30. September 1993 
729 800 Hauptmieterhaushalte ( 4 7 % ), 815 900 Haus­
halte (53 %) lebten in Wohneigentum. 

In 221 200 Eigentomerhaushalten lebten am Stichtag 
ledige Kinder unter 18 Jahren, in Mietwohnungen wur­
den 178 500 Haushalte dieses Typs gezahlt. Die Eigen­
tomerquote von Haushalten mit Kindern betragt 55 % 
und liegt dam it um zwei Prozentpunkte Ober dem Durch­
schnitt aller Haushalte. 

Hinsichtlich der Wohnsituation von Eigentomer- bzw. 
Mieterhaushalten sind Kinder in Eigentomerwohnun­
gen bevorteilt. lm Schnitt haben Eigentomerfamilien mit 
einem Kind eine Wohnflache von 126 m2 bzw. 37 m2 je 
Person. Haushalte mit zwei Kindern nutzen im Mittel 
134 m2 ( 32 m2 je Person) , bei drei Kindern sind es 
139 m2 ( 27 m2 ) und bei vier und mehr Kindern stehen 
durchschnittlich 150 m2 ( 22,5 m2 ) zur VerfOgung. 

In Mietwohnungen nutzen Familien mit einem Kind 
84 m2 oder 28 m2 je Person, bei zwei Kindern ist die 
Wohnung im Schnitt 92 m2 groB ( 23 m2 je Person). 
Haushalte mit drei oder vier und mehr Kindern haben mit 
1 02 bzw. 1 04 m2 wesentlich kleinere Wohnungen als 
Eigentomer. Die fOr die Kinder reservierte Flache unter­
scheidet sich in Eigentomer- und Mietwohnungen 
um 1 m2. Die Kinderzimmer waren durchschnittlich 
14,8 bzw. 13,7 m2 groB. hes 

Mehr uber dieses Thema auf Seite 72. 
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Die rheinland-pfalzische Wirtschaft 1994 

Die wirtschaftliche Lage in Deutschland 

Nach dem starksten Konjunktureinbruch der Nach­
kriegszeit im Jahre 1993 hat sich die wirtschattliche 
Lage in Deutschland im vergangenen Jahr schneller 
und durchgreifender gebessert als vielfach erwartet 
worden war. Die Rezession hatte Deutschland zu einem 
relativ spaten Zeitpunkt getroffen, als viele andere lndu­
strielander sich bereits wieder in der Aufschwungphase 
befanden. Diese zeitliche Verzogerung, die sich durch 
den sogenannten Wiedervereinigungsboom ergab, 
begunstigte die rasche Oberwindung des Konjunktur­
tiefs, denn die Auslandsnachfrage lieferte wichtige 
Impulse und bildet weiterhin eine krattige Stl.itze tor die 
wirtschaftliche Aufwartsentwicklung. Nach ersten vor­
laufigen Berechnungen des Statistischen Bundesamtes 
nahm das Bruttoinlandsprodukt, der Wert der im Inland 
erwirtschatteten Leistung, im fruheren Bundesgebiet 
1994 gegenuber dem Vorjahr real um 2,3 % zu, nach­
dem es 1993 gegenuber 1992 noch um 1,7 % zuruck­
gegangen war. In den neuen Landern und Berlin-Ost 
setzte sich das Wachstum verstarkt fort : Nach 5,8 % im 
Jahre 1993 wuchs das Bruttoinlandsprodukt 1994 
preisbereinigt um 8,9 % im Vergleich zum Vorjahr. Fur 
Gesamtdeutschland errechnet sich ein reales Wachs­
tum von 2,8 % im vergangenen Jahr. 

DaB sich die Wirtschatt im fruheren Bundesgebiet in 
einem konjunkturellen Aufschwung befindet, belegen 
auch die vierteljahrlichen Veranderungsraten des rea­
len Bruttoinlandsprodukts : lm Laufe des Jahres stieg 
die Zuwachsrate von 2,2 % im ersten Quartal, Qber 
2,3 % im zweiten und dritten Quartal , auf 2,5 % im vierten 
Quartal, jeweils im Vergleich zum entsprechenden Vor­
jahreszeitraum. Die starksten Impulse zur wirtschattli­
chen Belebung gingen, wie bereits erwahnt, vom Export 
aus. Die Ausfuhr von Waren und Dienstleistungen lag 
1994 deutlich Ober dem Vorjahreswert, aber auch die 
Einfuhr ist stark gestiegen. Eine Expansion der Binnen­
nachfrage kam erst im Jahresverlauf hinzu, die vor allem 
von den Bauinvestitionen getragen wurde. MaBgebend 
waren hier die lnvestitionen in Wohnbauten. Bei den 
Ausrustungsinvestitionen war eine weitere Abnahme zu 
verzeichnen, diese tiel allerdings weit weniger stark aus 
als im Vorjahr, und gegen Ende des Jahres erfolgte eine 
Trendumkehr. Zwar wurde vornehmlich in Rationalisie­
rungsvorhaben und Ersatzbeschaffung investiert, bei 
steigender Auslastung der Produktionskapazitaten und 
optimistischer werdender Einschatzung der Zukuntts­
perspektiven durften jedoch zunehmend auch Erweite-
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rungsinvestitionen eine Rolle spielen. Unterdurch­
schnittlich trugen der private Verbrauch und der Staats­
verbrauch, auf die immerhin knapp drei Viertel des 
Bruttoinlandsprodukts entfallen, zum gesamtwirtschatt­
lichen Wachstum bei. Angesichts niedriger Lohnsteige­
rungen bei nach wie vor merklichem Preisanstieg und 
zunehmender Belastung mit 6ffentlichen Abgaben war 
jedoch eher mit einem Ruckgang der privaten Konsum­
nachfrage zu rechnen. Die geringe reale Zunahme des 
privaten Verbrauchs war nur zu Lasten der Ersparnisbil­
dung moglich. 

In den neuen Landern und Berlin- Ost hielt die rege 
lnvestitionstatigkeit im vergangenen Jahr an. Wie in den 
Vorjahren hatten die Bauinvestitionen, auch hier vor­
nehmlich in Wohnbauten, groBen Anteil an der expansi­
ven Entwicklung. Fortschritte im wirtschattlichen 
ErneuerungsprozeB sind auch an den zunehmenden 
Ausrustungsinvestitionen ablesbar. Aufgrund einer ver­
besserten Einkommenslage der privaten Haushalte ist 
auch der private Verbrauch starker als im Vorjahr 
gewachsen, wahrend vom Staatsverbrauch nur wenig 
Impulse zur Belebung ausgingen. Nicht zuletzt dank der 
wirtschattlichen Aufwartsentwicklung im fruheren Bun­
desgebiet sind auch die Ausfuhren von Waren und 
Dienstleistungen gestiegen. Deutlich h6here Einfuhren 
fuhrten zu einem hohen negativen Au Ben beitrag ( Aus­
fuhr minus Einfuhr) , so daB die letzte inlandische Ver­
wendung von Gutern nach wie vor erheblich gr6Ber ist 
als das in den neuen Landern erwirtschattete Bruttoin­
landsprodukt. Per Saldo kamen 1994 gut 45 % der in 
den neuen Land ern und Berlin- Ost letztlich verbrauch­
ten oder investierten Guter aus der ubrigen Welt ( ein­
schlieBiich alte Bundeslander ). 

Der Preisauttrieb auf der Verbraucherstufe hat sich 
erst gegen Ende des vergangenen Jahres etwas beru­
higt. MaBvolle Tarifabschlusse schafften zwar gute Vor­
aussetzungen, jedoch wirkten andere Faktoren wie die 
Mineral61steuererh6hung Anfang 1994 dem entgegen. 
Die lnflationsrate in den neuen Landern, die in den Vor­
jahren deutlich uber der im fruheren Bundesgebiet 
gelegen hatte, ist im vergangenen Jahr spurbar gesun­
ken und hat sich nun der westdeutschen angenahert. 

Auf den Arbeitsmarkt in den alten Bundeslandern hat 
die bessere wirtschattliche Lage noch nicht durchge­
schlagen , jedoch hat sich der Beschaftigungsabbau im 
Laufe des Jahres abgeschwacht, und am Jahresende 
erhbhte sich die Arbeitslosigkeit saisonbereinigt kaum 
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Ergebnisse der 
Volkswirtschaftlichen Gesamtrechnungen 

Veranderung 

Berichtsmerkmal Einheit 1994p 
zum Vorjahr 

in % 

1993 1994p 

Rheinland-Pfalz 
Bruttoinlandsprodukt 

I Mrd;, OM I In jeweiligen Preisen 148,2 I 0,9 I 5,0 
In Preisen von 1991 136,4 -1,8 3,4 

Fruheres Bundesgebiet 
Bruttoinlandsprodukt 
In jewei ligen Preisen Mrd. OM 2 979,4 1,4 4,4 
In Preisen von 1991 " 2 708,9 -1,7 2,3 

Verwendung des 
lnlandsprodukts 
(In Preisen von 1991) 
Privater Verbrauch " 1 496,0 0,2 0,9 
Staatsverbrauch " 485,1 -1,2 1,1 
Anlageinvestitionen " 524,9 -8,3 1,3 

Ausrustungen " 203,1 -17,6 -2,5 
Bauten " 321,8 -0,8 3,9 

Ausfuhr 11 " 958,8 -3,2 7,4 
Einfuhr 11 " 770,1 -5,3 7,2 

Bruttosozialprodukt 
In jeweiligen Preisen " 2 948,6 0,8 3,7 
In Preisen von 1991 " 2 681,0 -2,3 1,6 

Preisentwicklung 
Privater Verbrauch 1991 =1 00 109,9 3,2 2,6 
Bruttosozia lprodukt " 110,0 3,2 2,1 

Nettosozialprodukt zu 
Faktorkosten (Volks-
einkommen) Mrd. OM 2 200,2 -0,5 3,3 

Bruttoeinkommen 
aus unselbstandiger 
Arbeit " 1 552,7 1,5 1,1 

aus Unternehmer-
tatigkeit und Verm6gen " 647,5 -5,4 9,1 

Verfugbares Einkommen 
der privaten Haushalte " 1850,3 2,7 2,2 

Neue Lander und Berlin-Ost 
Bruttoinlandsprodukt 
In jeweil igen Preisen Mrd. OM 340,6 16,3 11 ,5 
In Preisen von 1991 " 255,9 5,8 8,9 

Verwendung des 
lnlandsprodukts 

(In Preisen von 1991) 
Privater Verbrauch " 211 ,2 2,7 4,4 
Staatsverbrauch " 94,3 -1,2 1,8 
An lagei nvestit ionen " 155,1 14,1 15,6 

Ausrustungen " 52,6 7,0 7,8 
Bauten " 102,5 18,5 20,0 

Ausfuhr 11 " 66,9 5,5 22,6 
Einfuhr 11 " 277,7 5,0 9,4 

Bruttosozialprodukt 
In jeweiligen Preisen " 349,0 15,1 10,9 
In Preisen von 1991 " 263,3 4,9 8,1 

Preisentwicklung 
Privater Verbrauch 1991 =100 
Bruttosozialprodukt " 

Nettosozialprodukt zu 
Faktorkosten (Volks-
einkommen) Mrd. OM 279,1 13,2 8,7 

Bruttoeinkommen 
aus unselbstandiger 
Arbeit " 263,0 7,6 8,7 

aus Unternehmer-
tatigkeit und Verm6gen " 16,2 X 9,2 

Verfugbares Einkommen 
der privaten Haushalte " 291 ,6 10,7 5,0 

1) von Waren und Dienstleistungen , einschlieBiich innerdeutscher Transaktionen . 
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noch. Die Kurzarbeit, bei der sich die konjunkturelle 
Erholung erfahrungsgemaB frOher niederschlagt, hat 
stark abgenommen. Zum Jahresende gab es 2 545 1 00 
von den Arbeitsamtern im frOheren Bundesgebiet regi­
strierte Arbeitslose, dies sind 31 400 mehr als vor einem 
Jahr. lm Jahre 1993 hatte die Zahl der Arbeitslosen noch 
um 488 200 zugenommen. Die Arbeitslosenquote, auf 
der Basis der abhangigen zivilen Erwerbspersonen, 
betrug im Dezember 9,2 % gegenuber 9,1 % vor einem 
Jahr. Die Zahl der Kurzarbeiter ist um knapp 440 000 
oder 79 % gesunken und belief sich Ende 1994 noch 
auf 116 600. Gleichzeitig waren den Arbeitsamtern 
211 700 Stellen zur Besetzung gemeldet worden, 
28 300 mehr als vor Jahresfrist. In den neuen Landern 
und Berlin- Ost hat die Erwerbstatigkeit im vergangenen 
Jahr Ieicht zugenommen. Am 31 . Dezember waren bei 
den Arbeitsamtern 1 014 600 Manner und Frauen auf 
der Suche nach bezahlter Arbeit gemeldet, 160 600 
weniger alsEn de 1993. Die Arbeitslosenquote sank bin­
nen Jahresfrist von 16,2 auf 14,2 %. Auch hier ist die 
Kurzarbeit stark zuruckgegangen, namlich um 66 600 
oder 53 % auf 59 000 am Jahresende. Der Bestand an 
offenen Stellen hat ebenfalls zugenommen. Ende des 
Jahres gab es 51 300 noch nicht besetzte Positionen, 
dies waren 15 000 mehr als im Dezember 1993. 

Die Lage in Rheinland- Pfalz 

Auch die rheinland- pfalzische Wirtschaft hat die 
Rezession Oberwunden, die 1992 einsetzte und einen 
ROckgang des realen Bruttoinlandsprodukts um 1 ,8 % 
im Jahre 1993 zur Folge hatte. Nach den Ergebnissen 
der sogenannten Schnellrechnung des Arbeitskreises 
Volkswirtschaftliche Gesamtrechnungen der Lander, 
die erste Anhaltspunkte Ober die gesamtwirtschaftliche 
Entwicklung eines Bundeslandes im abgelaufenen Jahr 
liefert, verlief die Entwicklung in Rheinland- Pfalz 1994 
gOnstiger als im Durchschnitt der alten Bundeslander. 
Demnach ist das Bruttoinlandsprodukt real um 3,4 % 
gegenOber dem Vorjahr gestiegen. Mit 136,4 Mrd. OM 
(bewertet in Preisen von 1991 ) Obertraf der Wert der 
gesamtwirtschaftlichen Leistung das vor der Rezession 
erreichte Niveau. Haupttriebkratt zur Oberwindung des 
starksten konjunkturellen Einbruchs seit Bestehen des 
Landes war auch hier die gestiegene Auslandsnach­
frage, die dem exportorientierten verarbeitenden Ge­
werbe deutliche Zuwachsraten bescherte. 

lnfolge der erheblich gestiegenen Auslandsnach­
frage nach rheinland - pfalzischen Erzeugnissen haben 
die Exporte in den ersten drei Quartalen gegenOber 
dem gleichen Vorjahreszeitraum um nahezu ein FOnftel 
zugenommen. Da das Wachstum der Auslandsumsatze 
des verarbeitenden Gewerbes im letzten Quartal 1994 
im Vergleich zu den ersten drei Quartalen nochmals 
deutlich zunahm, ist im Jahresdurchschnitt mit einer 
mindestens ebenso hohen Zuwachsrate zu rechnen. 
Die lmporte sind gleichzeitig um knapp ein Zehntel 
gestiegen, was auf eine sich allmahlich erholende Bin­
nenkonjunktur hindeutet. lm verarbeitenden Gewerbe 
wurde die gOnstige Entwicklung des Auslandsgeschafts 
vor allem vom Grundstoff- und ProduktionsgOterge­
werbe und hier insbesondere von der chemischen lndu­
strie bestimmt. Ein hohes Exportwachstum wurde aber 
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auch im Maschinenbau einschlief31ich ADV und beim 
Straf3enfahrzeugbau mit Kfz- Reparatur registriert. 

Obwohl die schwache Wirtschaftsentwicklung der 
letzten Jahre 1994 offensichtlich in einen erneuten Auf­
schwung eingemundet ist, hat sich der Abbau der 
Arbeitsplatze im verarbeitenden Gewerbe weiter fortge­
setzt. Allerdings sind ab Februar 1994 im Vorjahresver­
gleich stetig abnehmende Veranderungsraten zu beob­
achten. Die starksten Verluste verzeichnete wie im Vor­
jahr das lnvestitionsguter produzierende Gewerbe, und 
hier insbesondere der Maschinenbau einschlief31ich 
ADV (- 9,2 %) sowie der Straf3enfahrzeugbau mit Kfz­
Reparatur (- 8,6 % ). Deutliche BescMftigungsruck­
gange gab es auf3erdem im Grundstoff- und Produkti­
onsgutersektor, vor allem in der chemischen lndustrie 
(- 4,8 % ). lm Baugewerbe ist der Personalabbau dage­
gen - dank der besonders gunstigen Situation im Woh­
nungsbau - nahezu zum Stillstand gekommen, wah­
rend die wirtschaftliche Entwicklung im Einzelhandel 
und Gastgewerbe von weiteren Personalreduzierungen 
begleitet war. 

Nach einem Ruckgang urn 6,8 % im Jahre 1993 sind 
1994 die Umsatze im verarbeitenden Gewerbe bei noch 
immer relativ stabilen Erzeugerpreisen wieder deutlich 
urn 4,3 % gestiegen, und dam it in wesentlich starkerem 
Maf3e als im Durchschnitt der alten Bundeslander 
( + 2,8 % ). Das Umsatzwachstum wurde in Rheinland­
Pfalz vor allem vom Grundstoff- und Produktionsgoter­
gewerbe und hier insbesondere von der chemischen 
lndustrie ( + 8,1 % ) getragen, die in den letzten Jahren 
noch erhebliche Verluste hatte hinnehmen mussen. 
Erfolge bei Kosteneinsparungen und hohere Verkaufs­
mengen haben die Ergebnisse in dieser Branche erheb­
lich verbessert. 

lm Baugewerbe sorgte eine besonders rege Woh­
nungsbautatigkeit dator, daB die Betriebe wieder eine 
positive Umsatzentwicklung autweisen konnten. Wah­
rend die Umsatze im gewerblichen Bau nochmals deut­
lich zuruckgingen und der offentliche und Verkehrsbau 
das Vorjahresergebnis nur geringtogig Obertraf, ver­
zeichnete der Wohnungsbau inzwischen wieder eine 
zweistellige Zuwachsrate. 

Konjunkfurverlouf 1991 bis 1994 
Index der Nettoproduklion im verarbeitenden Gewerbe 

Verdnderung gegenuber dem Vorjahresmonal in % 
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5 

0 

5 

-Giatte Komponente-
130 

100 100 
JAS O NOJFMAMJJASONOJFMAMJJAS O N O JFMAMJJ ASO NO 

19 91 1992 1993 1994 
1}195 STATISTISCttES LANOESAMT llHEIN I AND · PFALZ L 

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz 3 I 95 55 



Auch im Einzelhandel wurde 1994 wieder eine Ieicht 
verbesserte Geschaftstatigkeit gemeldet. Das Umsatz­
wachstum war jedoch Oberwiegend preisbedingt. Nach 
deutlichen Ruckgangen im Vorjahr stiegen die Umsatze 
hier nominal wieder um 1 ,3 % an, wah rend sie real- das 
heiBt nach Abzug der Preissteigerungsrate - den Vor­
jahresstand nur Ieicht Obertrafen. Am gunstigsten ent­
wickelten sich dabei der Einzelhandel mit Tabakwaren, 
die Drogerien sowie die beim Einzelhandel nachgewie­
senen freien Tankstellen. lm Textil- Einzelhandel san­
ken die Umsatze nominal um 0,8 %. 

Stabilisierung am Arbeitsmarkt 

Der Konjunkturaufschwung hat noch nicht zu einer 
eindeutigen Trendwende am Arbeitsmarkt gefuhrt, 
jedoch machten sich im Jahresverlauf Stabilisierungs­
tendenzen bemerkbar. Die Zahl der Erwerbstatigen ging 
1994 gegenuber dem Vorjahr um 14 000 oder 0,9 % 
zuruck. lm Jahresdurchschnitt lag sie bei insgesamt 
1,494 Millionen. Die Arbeitslosigkeit, die im Jahre 1993 
stark angestiegen war, erreichte Anfang 1994 ihren 
Hohepunkt mit Ober 145 000 Arbeitslosen in Rhein­
land- Pfalz. Bis zum Herbst sank die Zahl auf rund 
125 000 und stieg in den Monaten November und 
Dezember, vorwiegend jahreszeitlich bedingt, wieder 
etwas an. Am 31 . Dezember 1994 waren insgesamt 
132 900 Manner und Frauen ohne Arbeit, 800 oder 
0,6 % we niger als ein Jahr zuvor. Die Arbeitslosenquote, 
bezogen auf die abhangigen zivilen Erwerbspersonen, 
sank binnen Jahresfrist geringfOgig von 8,5 % auf 8,4 %. 
Wahrend in den Betrieben des verarbeitenden Gewer­
bes die Arbeitsplatzverluste auch 1994 anhielten, weite­
ten die Bauwirtschaft und Teile des Dienstleistungssek­
tors die Beschaftigung aus. 

Von den 132 900 Arbeitslosen am Jahresende waren 
76 400 oder 57,5 % Manner und 56 500 oder 42,5 % 
Frauen. Die Arbeitslosenquote lag bei den Mannern mit 
8,2 % unter der bei den Frauen mit 8,7 %. Von den 

Arbeitsmarkt Ende Dezember 

Veranderung 

Berichtsmerkmal 1994 
zum Vorjahr 

in % 

1993 1994 

Arbeitslose 132 936 28,7 - 0,6 

Vollzeitarbeit 120 436 30,9 -0,1 
Teilzeitarbei t 12 500 11,4 -5,3 
Manner 76 425 33,1 -0,4 
Frauen 56 51 1 23,2 -0,8 

Offene Stellen 15 591 -2,0 10,4 

Vollzeitarbei t 13 758 -3,3 9,6 
Tei lzeitarbeit 1 833 9,8 16,3 

Kurzarbeiter 5 714 25,7 - 83,6 

Manner 4 229 38,1 -85,7 
Frauen 1 485 -16,1 -72,1 

Problemgruppen unter 
den Arbeitslosen 

Auslander 15 032 41,0 0,8 
Jugendliche unter 20 Jahren 4 770 16,9 3,3 
Schwerbehinderte 9 041 17,4 7,7 

56 

Jugendlichen unter 20 Jahren waren 7,3 % auf der 
Suche nach einer Arbeitsstelle, also weniger als im 
Durchschnitt aller Erwerbspersonen. Umgekehrt ist es 
bei den Auslandern, von denen 15,4 % arbeitsuchend 
gemeldet waren. Deutlich zugenommen ( + 3 900 oder 
16,1 % ) hat die Zahl der Arbeitslosen, die 55 Jahre und 
alter sind. Ende 1994 machte diese Gruppe 21 ,2 % aller 
Arbeitslosen aus. Die Unterscheidung nach dem 
Arbeitsverhaltnis zeigt, daB zwei Drittel der Arbeitslosen 
Arbeiter und ein Drittel Angestellte sind. Waren im 
Rezessionsjahr 1993 Oberwiegend Arbeiter vom 
Anstieg der Arbeitslosigkeit betroffen, sind im vergange­
nen Jahr verstarkt Arbeitsplatze fOr Angestellte verlo­
rengegangen. 

In den Arbeitsamtsbezirken des Landes verlief die 
Entwicklung 1994 unterschiedlich. Von Ende 1993 bis 
Ende 1994 ist die Zahl der Arbeitslosen nur in den 
Arbeitsamtsbezirken Mainz ( + 1 046 ), Ludwigshafen 
( + 646) und Landau ( + 118 ), also in sud lichen Lan­
desteilen, gestiegen. Mit 7,4 %, 7,8 % bzw. 8,1 % lag die 
Arbeitslosenquote in diesen Bezirken aber weiterhin 
unter dem Landesdurchschnitt. In allen anderen Regio­
nen war eine leichte Abnahme zu verzeichnen, am 
starksten in Bad Kreuznach ( - 837 ), Kaiserslautern 
(- 642 ) und Trier (- 369 ). Kaum zuruckgegangen 
( - 80) ist die Zahl der Arbeitslosen im Raum Pirmasens. 
Mit einer Quote von 13,3 % war diese Region auch 1994 
weit Oberdurchschnittlich von Arbeitslosigkeit betroffen . 
Die niedrigsten Quoten weisen die Arbeitsamtsbezirke 
Montabaur (6,6 % ), Neuwied (7,1 % ) und Koblenz 
(7,3 %) auf. 

Deutlich niedergeschlagen hat sich die verbesserte 
wirtschaftliche Lage in einem Abbau der Kurzarbeit. 
Nach einem Anstieg um 26 % im Vorjahr ist fOr 1994 ein 
Ruckgang um 29 200 oder 83,6 % festzustellen. lm 
Dezember waren noch 5 700 Arbeitnehmer davon 
betroffen. lnfolge der wirtschaftlichen Erholung melde­
ten die Betriebe und Verwaltungen den Arbeitsamtern 
auch wieder mehr freie Arbeitsplatze. lnsgesamt waren 
es im Laufe des Jahres 138 000, also 6 800 mehr als im 
Vorjahr. Ende 1994 belief sich die Zahl der bei den 
Arbeitsamtern gemeldeten Stellen auf 15 600, wobei zu 
berucksichtigen ist, daB der Arbeitsverwaltung nicht aile 
Stellenangebote angezeigt werden. lnsgesamt konnte 
im vergangenen Jahr 115 700 Arbeitsuchenden eine 
neue Beschaftigung durch die Arbeitsamter vermittelt 
werden ( + 8 400 zum Vorjahr) . Auch durch arbeits­
marktpolitische Bemuhungen wurde versucht, den 
Arbeitsmarkt zu entlasten . So nahmen Ende 1994 
knapp 21 200 Personen an beruflichen Weiterbildungs­
maBnahmen teil. Der Anteil der vorher arbeitslosen Teil­
nehmer an den Lehrgangen zur Fortbildung oder 
Umschulung, die versuchten, ihre Chancen auf einen 
erfolgreichen beruflichen Wiedereinstieg zu verbes­
sern, stieg von 44 % im Jahr 1993 auf 68 % im vergange­
nen Jahr. AuBerdem wurden am Jahresende 2 400 
Arbeitnehmer in ArbeitsbeschaffungsmaBnahmen zu­
mindest vorubergehend beschaftigt, 550 mehr als ein 
Jahr zuvor. 

Erstmals mehr als 1 000 Konkurse 

Nach der deutlichen Zunahme im Jahre 1993 infolge 
der gesamtwirtschaftlichen Rezession ist die Zahl der 
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Konkurse im vergangenen Jahr nur noch geringfUgig 
gestiegen. Erstmals wurden mehr als tausend Konkurse 
in einem Jahr registriert. lnsgesamt meldeten die rhein­
land- pfalzischen Amtsgerichte 1 003 Antrage auf 
Erbffnung eines Konkursverfahrens, 12 mehr als im 
Vorjahr. lm ersten Halbjahr 1994 wurde der entspre­
chende Vorjahreswert um 19 i.iberschritten, im zweiten 
Halbjahr um sieben unterschritten. Die vorlaufigen For­
derungen, die von den Glaubigern geltend gemacht 
bzw. von den Gerichten geschatzt wurden, stiegen um 
7,1 %auf 640 Mill. OM. Je Konkursfall ergab sich damit 
eine durchschnittliche Forderungshbhe von knapp 
639 000 DM. Bei 239 beantragten Konkursverfahren, 
also knapp einem Viertel , kam es zur Erbffnung des 
Gerichtsverfahrens, wahrend die i.ibrigen 764 Antrage 
abgelehnt wurden, da die vorhandene Masse nicht aus­
reichte, um zumindest die Verfahrenskosten zu decken 
und somit die Glaubiger vollig leer ausgingen. 

Mit 761 Fallen betrafen gut drei Viertel aller Konkurse 
Unternehmen, 242 entfielen auf andere Gemeinschuld­
ner ( i.iberwiegend nati.irliche Person en und Nach­
lasse ). Die Unternehmenskonkurse nahmen gegeni.iber 
1993 um 45 zu, hingegen war bei den anderen Gemein­
schuldnern ein Ri.ickgang um 33 Faile zu verzeichnen. 
Die meisten zahlungsunfahig gewordenen Unterneh­
men waren im Baugewerbe ( 201 Faile), im Handel 
( 177 Faile) und im Dienstleistungsbereich ( 17 4 Faile) 
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tatig. Die starksten Zuwachse waren ebenfalls im 
Baugewerbe ( + 47 Faile) und im Handel ( + 11 Faile) 
sowie im Bereich Verkehr, Nachrichteni.ibermittlung 
( + 29 Faile) zu verzeichnen. Dagegen sank die Zahl der 
insolventen Unternehmen im verarbeitenden Gewerbe, 
das im Vorjahr besonders stark betroffen war, um 
50 auf 119. 

Zu den lnsolvenzen zahlen auBer den Konkursen 
auch die gerichtlichen Vergleichsverfahren, bei denen 
mindestens 35 % der Schulden gedeckt sein mi.issen. 
lm vergangenen Jahr wurden fi.inf Antrage auf Erbffnung 
eines Vergleichsverfahrens gemeldet. Diese Mbglich­
keit der Sanierung, die vom Schuldner beantragt wer­
den muB, strebten vier Unternehmen und eine nati.irliche 
Person an. 

Langfristige Kredite bevorzugt nachgefragt 

Die Deutsche Bundesbank hat im vergangenen Jahr 
ihre Politik der geldpolitischen Lockerung fortgesetzt 
und den Diskont- und Lombardsatz weiter gesenkt. 
Wahrend die kurzfristigen Zinsen zuri.ickgingen, ist das 
Niveau der langfristigen Zinsen deutlich gestiegen. 

Die Ausleihungen von rheinland- pfalzischen Kredit­
instituten an inlandische Nichtbanken stiegen innerhalb 
des vergangenen Jahres um 6,4 % und erreichten En de 
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Geld und Kredit 

Veranderung 

Berichtsmerkmal Einheit 1994 
zum Vorjahr 

in % 

1993 1994 

Kreditinstitute 

Kredite an inlandische 
Nichtbanken Mi ll. DM 117 459 7,5 6,4 

kurzfristig .. 20 750 -0,7 3,5 

mittelfristig .. 9 450 -9,2 -7,8 

langfristig .. 87 259 12,5 8,9 

Einlagen und aufge-
nommene Kredite 
von Nichtbanken .. 106 975 3,9 2,8 

Sichtge lder .. 19 211 9,2 3,5 

Termingelder .. 40 248 -3,8 - 4,4 

Spareinlagen .. 47 516 10,0 9,5 

Zahlungsschwierigkeiten 

Konkurse Anzah l 1003 23,1 1,2 

Vergleichsverfahren .. 5 300,0 25,0 

Gesamtforderungshohe 
bei den Konkursen Mill . DM 640 -12,9 7,1 

Dezember den Betrag von 117,5 Mrd. OM. Per Saldo 
haben die Bankkunden 1994 neue Kredite in Hohe von 
7 Mrd. OM aufgenommen. Die Kreditvergabe der Ban­
ken und Sparkassen wurde weiterhin eindeutig von 
langfristigen Darlehen gepragt. Nach einem Zuwachs 
urn 12,5 % im Vorjahr nahmen diese im vergangenen 
Jahr urn 8,9 % zu, wodurch ihr Anteil am gesamten Kre­
ditvolumen auf 7 4 % wuchs. Zu der uberdurchschnittli­
chen Entwicklung im langfristigen Bereich trug die 
anhaltend rege Baunachfrage bei. Die kurzfristigen Kre­
dite verzeichneten dagegen nur einen Anstieg urn 
3,5 %. Der Bestand an mittelfristigen Ausleihungen 
reduzierte sich sogar urn 7,8 %, so daB diese Kredite nur 
8 % des Gesamtvolumens ausmachten. 

Bei der Geldanlage waren die Praferenzen der Bank­
kunden ahnlich denen des Vorjahres. Weiterhin expan­
siv entwickelten sich die Spareinlagen mit einem Plus 
von 9,5 % gegenuber 1993. Mit 47,5 Mrd. OM entfielen 
gut 44 % der Gesamtguthaben ( ohne durchlaufende 
Kredite) auf diese hauptsachlich von Privatpersonen 
gewahlte Anlageform. Dagegen sind die Termingelder, 
die von Unternehmen bevorzugt werden, urn 4,4 % 
zuruckgegangen. Nicht mehr ganz so stark wie im Vor­
jahr stieg der Bestand an kurzfristig verfugbaren Sicht­
einlagen. lnsgesamt wurden 1994 per Saldo 
2,9 Mrd. OM bei den rheinland- ptalzischen Geldinstitu­
ten angelegt, so daB der Bestand an Einlagen von Nicht­
banken urn 2,8 % auf 107 Mrd. OM amEnde des Jahres 
stieg . 

Deutlich mehr Umsatze im verarbeitenden Gewerbe 
durch Exporte 

lm verarbeitenden Gewerbe hat sich der Ende 1993 
infolge der regen Exporttatigkeit einsetzende wirtschaft­
liche Aufschwung zur Jahresmitte verstarkt fortgesetzt, 
wozu neben den weiterhin hohen Ausfuhrraten in 
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zunehmenden MaBe auch die allmahlich anspringende 
lnlandskonjunktur beigetragen hat. 

Trotz der erheblich verbesserten Geschaftslage hat 
sich der Abbau der Arbeitsplatze im Jahre 1994- wenn 
auch mit allmahlich abnehmenden Veranderungsraten 
-we iter fortgesetzt. lm Monatsdurchschnitt waren 1994 
urn 21 500 oder 6,0 % weniger Personen in den Betrie­
ben des verarbeitenden Gewerbes mit 20 und mehr 
Beschaftigten tatig als ein Jahr zuvor, was in etwa der 
Entwicklung im fruheren Bundesgebiet entspricht. In 
den neuen Bundeslandern und Berlin- Ost hat die 
Beschaftigung urn 9 % abgenommen. In Rheinland­
Pfalz vollzog sich der Beschattigungsruckgang in erster 
Linie beim lnvestitionsguter produzierenden Gewerbe 
(- 8 %) und hier insbesondere beim Maschinenbau 
einschlieBiich ADV (- 9,2 % ) und beim StraBenfahr­
zeugbau mit Kfz- Reparatur (- 8,6 % ). lm Grundstoff 
und Produktionsgutergewerbe (- 5,1 % ) sorgte die 
chemische lndustrie (- 4,8 %) fur einen Ruckgang der 
Beschattigung. Beim Verbrauchsguter produzierenden 
Gewerbe stand einer weiterhin negativen Entwicklung in 
der Schuhindustrie (- 14,3 %) ein geringes Plus von 
1,3 % in der Kunststoffwarenindustrie gegenuber. 

Die Zahl der von den Arbeitern im Laufe des Jahres 
geleisteten Stunden ging mit 4,3 % nicht im gleichen 
MaBe zuruck wie die Zahl der Arbeiter (- 6,5 % ), was 
auf eine hbhere durchschnittliche Arbeitsleistung als im 
Vorjahr hindeutet. Entsprechend ist die von den Betrie­
ben ausgezahlte Bruttolohn- und -gehaltsumme im 
zweiten Jahr nacheinander gesunken, und zwar urn 
2,6 %. Dabei nahmen die Lohne mit 3 % starker ab als 
die Gehalter (- 2,2 % ). lm Jahre 1993 waren die Ruck­
gange allerdings noch etwa doppelt so hoch. 

Der Gesamtumsatz der Betriebe des verarbeitenden 
Gewerbes mit 20 und mehr Beschaftigten ist im vergan­
genen Jahr wieder urn 4,3 % auf 103,5 Mrd. OM und 
damit in starkerem MaBe als im Durchschnitt der alten 
Bundeslander ( + 2,8 %) gestiegen. Trotz des wesent­
lich starkeren Personalabbaus in Westdeutschland ist 
der Umsatz in den neuen Landern und Berlin- Ost urn 
17 % angewachsen. Das Wachstum ging in Rheinland­
Pfalz fast ausschlieBiich vom Auslandsmarkt aus, wo die 
Umsatze der Betriebe urn 12,7 % expandierten, wah­
rend die lnlandsumsatze in der gleichen Zeit stagnier­
ten. Auf dem lnlandsmarkt war erst im letzten Quartal 
des vergangenen Jahres ein anhaltender Anstieg zu 
beobachten. Die Exportquote erhohte sich von 33,9 % 
im Vorjahr auf 36,7 % und liegt damit weiterhin deutlich 
uber dem Durchschnitt der alten Bundeslander von 
28,4 %. 

Das Umsatzwachstum im verarbeitenden Gewerbe 
ging 1994 vor allem vom Grundstoff- und Produktions­
guter produzierenden Gewerbe aus, wo allein 
3 Mrd. OM oder 8,2 % mehr als im Vorjahr umgesetzt 
wurden. An diesem Ergebnis war wiederum die chemi­
sche lndustrie mit einem Umsatzzuwachs von 
2,2 Mrd. OM maBgeblich beteiligt. Aber auch die eisen­
schaffende lndustrie ( + 12,7 %) und die Gewinnung 
und Verarbeitung von Steinen und Erden wiesen einen 
gunstigen Verlauf auf. Dagegen verzeichnete der lnve­
stitionsgutersektor mit einer Umsatzsteigerung von 
675 Mill. OM oder 1,9 % eine vergleichsweise beschei-
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Index der Erzeugerpreise gewerblicher Produkte 
im frOheren Bundesgebiet 

1991 = 100 

Verll.nderung 

Beri chtsmerkmal 1994 
zum Vorjahr 

in % 

1993 1994 

lnsgesamt (ohne Strom, Gas, 102,4 0,1 0,6 
Fernwll.rme und Wasser) 

Grundstoff- und Pro-
duktionsgUtergewerbe 98,4 -2,6 2,3 
Mineralolerzeugnisse 103,9 -1 ,2 6,2 
Chemische Erzeugnisse 96,8 - 2,4 0,8 

lnvestitionsgOter produ-
zierendes Gewerbe 104,2 1,3 0,2 
BOromaschinen, Daten-
verarbeitungsgerll.te 
und -e inrichtungen 94,3 -2,2 -3,2 

Maschinenbauerzeug-
nisse (ei nschlieBiich 
Ackerschlepper) 106,8 2,2 0,8 

StraBenfahrzeuge 
(ohne Ackersch lepper) 106,5 2,4 0,4 

VerbrauchsgOter produ-
zierendes Gewerbe 102,3 0,4 0,3 
Kunststofferzeugnisse 98,5 -0,6 -1 ,1 
Lederwaren und Schuhe 105,9 2,0 1,0 

Nahrungs- und GenuB-
mittelgewerbe 103,4 0,1 0,2 

lnvestitionsgOter 104,8 1,6 0,4 

VerbrauchsgOter (ohne 
Nahrungs- und GenuBmittel) 106,0 1,6 1,5 

dene Entwicklung. Mit einem Wachstum von 5,5 % 
schnitt hierbei der Maschinenbau einschlieBiich ADV 
noch am besten ab. Aber auch der StraBenfahrzeugbau 
einschlieBiich Kfz - Reparatur konnte nach den starken 
UmsatzeinbuBen des Jahres 1993 wieder eine 
Zuwachsrate von 1 ,6 % vorweisen . 

Eine positive Umsatzentwicklung wiesen auch der 
VerbrauchsgOter produzierende Sektor ( + 2,3 % ) so­
wie das Nahrungs- und GenuBmittelgewerbe ( + 2 %) 
auf. Wah rend die Kunstoffwarenindustrie ( + 5,6 %) 
vom konjunkturellen Aufschwung profitierte, setzte sich 
in der Schuhindustrie die vor allem strukturell bedingte 
negative Entwicklung mit einem ROckgang von 4,9 % 
weiter fort. 

Auftragsentwicklung deutet auf eine Verstarkung 
des konjunkturellen Aufschwungs hin 

Die Bestellungen von Produkten des verarbeitenden 
Gewerbes nahmen im abgelaufenen Jahr starker zu als 
der Umsatz, was auf eine weitere Verbesserung der 
Erlbse in diesem Wirtschaftsbereich hindeutet. Die 
Betriebe des verarbeitenden Gewerbes mit 20 und 
mehr Beschaftigten registrierten 1994 einen Gesamt­
wert der Auftragseingange von 91 ,2 Mrd. OM. Das sind 
7,1 Mrd. OM oder 8,4 % mehr als im Vorjahr. Dabei 
erhbhten sich die Bestellungen aus dem Ausland allein 
um ein FOnftel auf 34,3 Mrd. OM. Aber auch die Auftrage 
a us dem Inland ( + 2,5 % ) haben infolge der allmahlich 
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anspringenden Binnenkonjunktur wieder zugenom­
men. lm Dezember wurde hier sogar eine Zuwachsrate 
gegenOber dem gleichen Vorjahresmonat von Ober 
1 0 % beobachtet. 

Am starksten wurde der positive Verlauf der Auftrags­
eingange vom Grundstoff- und ProduktionsgOterge­
werbe ( + 3,6 Mrd. OM oder 11 ,9 %) beeinfluBt. Zu die­
ser Entwicklung trug vor allem die chemische lndustrie 
( + 2,5 Mrd. OM oder 11 ,8 %) bei. Deutliche Auftrags­
steigerungen verzeichnete aber auch der lnvestitions­
gOtersektor ( + 2,8 Mrd. OM oder 9,8 % ), woran der 
Maschinenbau einschlieBiich ADV ( + 12,8 %) und der 
StraBenfahrzeugbau mit Kfz- Reparatur ( + 12,6 %) 
gleichermaBen beteiligt waren. Mit Abstand folgten der 
VerbrauchsgOtersektor ( + 3,7 %) und das Nahrungs­
und GenuBmittelgewerbe ( + 1,4 % ). 

Erzeugerpreise gewerblicher Produkte noch relativ 
stabil 

Trotz des beginnenden wirtschaftl ichen Auf­
schwungs sind die Erzeugerpreise nahezu stabil geblie­
ben. Der Gesamtindex der Erzeugerpreise gewerblicher 
Produkte (ohne Elektrizitat, Erdgas, Fernwarme und 
Wasser) hat sich im Jahresdurchschnitt 1994 gegen­
Ober dem Vorjahr urn 0,6 % erhbht ( 1993 : + 0,1 % ). 

lnnerhalb der lndustriehauptgruppen verlief die Ent­
wicklung jedoch uneinheitlich. Wahrend die Preise im 
Grundstoff- und ProduktionsgOtersektor ( + 2,3 %) 

Verdienste und Arbeitszeiten in der lndustrie 
(ohne Bauindustrie) im Oktober 1994 

Verll.nderung 

Berichtsmerkmal Einheit 1994 
zum Vorjahr 

in % 

1993 1994 

Arbeiter 

Bruttostundenverdienst 
insgesamt DM 24,67 4,3 3,4 

Grundstoff- und Pro-
duktionsgOterindustrie " 26,45 4,4 2,4 

lnvestitionsgOter-
industrie " 25,44 4,6 2,8 

VerbrauchsgOter-
industrie " 21,61 4,0 5,2 

Nahrungs- und GenuB-
mittelindustrie .. 22,37 5,3 4,8 

Bruttowochenverdienst " 967 0,9 7,0 

Bezahlte Wochenarbeits-
stun den Anzahl 39,2 -3,3 3,4 

Mehrarbeitsstunden " 2,0 6,3 0,3 

Angestellte 

Bruttomonatsverdienst 
insgesamt DM 5 812 2,2 2,2 

Grundstoff- und Pro-
duktionsgOterindustrie " 6 258 1,3 1,8 

lnvestitionsgOter-
industrie " 5 641 2,6 1,7 

Verbrauchsgiiter-
industrie " 5 176 2,4 4,1 

Nahrungs- und GenuB-
5 297 3,9 2,4 mittelindustrie " 
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Verarbeitendes Gewerbe 11 

Veranderung 

Berichtsmerkmal Einheit 1994 
zum Vorjahr 

in % 

1993 1994 

Rheinland-Pfalz 

Beschaftigte } Monats- 1000 335 -7,3 -6,0 
Arbeiter durchschnitt " 220 -8,9 - 6,5 

Geleistete Stunden 
der Arbeiter Mill. 348 -10,8 -4,3 

Bruttol6hne und -gehalter Mill. OM 19 937 - 4,4 -2,6 
L6hne " 10 847 - 6,6 -3,0 

Umsatz " 103 521 -6,8 4,3 

Grundstoff- und Pro-
duktionsgOtergewerbe " 39 658 - 5,7 8,2 
Chemische lndustrie " 29 206 -4,5 8,1 

lnvestit ionsgOter pro-
duzierendes Gewerbe " 35 486 -10,5 1,9 
Maschinenbau2l " 9 772 -4,7 5,5 
StraBenfahrzeugbau " 15 767 - 15,5 1,6 

VerbrauchsgOter pro-
duzierendes Gewerbe " 17 627 - 5,1 2,3 
Herst. von Kunst-
stoffwaren " 4 996 - 7,0 5,6 

Herst. von Schuhen " 1 321 -3,9 - 4,9 

Nahrungs- und GenuB-
mittelgewerbe " 10 749 - 0,5 2,0 

Auslandsumsatz " 37 956 - 5,8 12,7 

Produktion 1985=100 120,3 -6,3 11 ,1 

Grundstoff- und Pro-
duktionsgOtergewerbe " 117,5 - 5,1 6,6 
Chem ische lndustrie " 120,9 - 3,7 6,1 

lnvesti ti onsgOter pro-
duzierendes Gewerbe " 11 8,2 - 7,2 22,5 
Maschinenbau 2l " 160,9 4,3 55,0 
StraBenfah rzeugbau " 76,2 -19,7 10,1 

VerbrauchsgOter pro-
duzierendes Gewerbe " 115,9 -9,4 4,0 
Herst. von Kunst-
stoffwaren " 155,2 -9,2 8,7 

Herst. von Schuhen " 41,1 - 13,0 - 12,4 

Nahrungs- und GenuB-
mittelgewerbe " 162,2 - 3,1 6,4 

Energieverbrauch 1000tSKE 7 019 - 10,6 7,0 

Kahle " 1 01 7 - 4,1 -2,3 
Heiz61 1000 t 420 - 17,1 0,5 
Strom Mi ll. kWh 13 709 -4 ,9 6,8 
Gas Mill. m3 3098 - 13,7 11,2 

Fruheres Bundesgebiet 

Beschaftigte } Monats- 1000 6 370P - 7,2P - 6,4P 
Arbei ter durchschnitt " 4 124P - 9,0 - 7,2P 

Geleistete Stunden 
der Arbeiter Mill. 6 411 P - 11 ,4 - 5,3P 

Umsatz Mil l. OM 1872 71 2P -6,8 2,8P 

Produktion 1985 = 100 115,0 -6,9 3,0 

Neue Lander und Berlin-Ost 

Beschaft igte } Monats- 1000 670P -21 ,9 - 9,0P 
Arbeiter durchschnitt " 459P - 20,9 - 8,4P 

Geleistete Stunden 
der Arbeiter Mill. 769P - 17,3 - 4,4P 

Umsatz Mi ll. OM 114 766P 5,5 17,0P 

Produktion 103,5 10,0 18,4 

1) Betriebe von Unternehrnen rn it 20 und rn ehr Beschaftigten. - 2) Einsch lieBii ch 
BO romaschinen, ADV-Gerate und -Einrichtungen. 
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nach erheblichen Ruckgangen im Vorjahr vor allem 
infolge der erheblichen Verteuerung der Mineralbler­
zeugnisse ( + 6,2 % ) wieder deutlich anzogen, ver­
zeichneten die Obrigen lndustriehauptgruppen einen 
durchschnittlichen Verlauf. Neben den Mineralblpro­
dukten haben sich vor allem Lederwaren und Schuhe 
( + 1 % ), chemische Produkte und Maschinenbauer­
zeugnisse (jeweils + 0,8 % ) Oberdurchschnittlich ver­
teuert. Weiter verbilligt haben sich dagegen BOroma­
schinen, Datenverarbeitungsgerate und -einrichtungen 
(- 3,2 % ) sowie Kunststofferzeugnisse (- 1,1 % ). 

lnvestitionsgl.itersektor mit groBtem Produktions­
wachstum 

Am starksten hat sich die konjunkturelle Aufwartsent­
wicklung in den Produktionszahlen niedergeschlagen. 
Die Betriebe des verarbeitenden Gewerbes mit 20 und 
mehr Bescha.ftigten stellten im vergangenen Jahr urn 
11,1 % mehr Waren her als ein Jahr zuvor. lm fruheren 
Bundesgebiet konnte die Produktion dagegen nur urn 
3 % ausgeweitet werden. In Rheinland- Pfalz trat wegen 
der erheblich verbesserten Absatzmbglichkeiten auf 
dem Auslandsmarkt die Trendwende im Dezember 
1993 mit einer Zuwachsrate von 11 ,9 % gegenuber dem 
gleichen Vorjahresmonat ein . Nach deutlichen Schwan­
kungen in den ersten Monaten des neuen Jahres setzte 
sich der positive Trend im Mai 1994 endgOitig durch und 
erreichte mit einer Wachstumsrate von 21 % gegenuber 
dem gleichen Vorjahresmonat im November 1994 sei­
nen vorlaufigen Gipfelpunkt. Aber auch der Dezember 
lag mit + 16,9 % noch weit Ober dem Jahresdurch­
schnitt. 

Den mit Abstand gOnstigsten Produktionsverlauf ver­
zeichnete 1994 mit+ 22,5 % das lnvestitionsguter pro­
duzierende Gewerbe, wozu der Maschinenbau ein­
schlieBiich ADV mit + 55 % maBgeblich beitrug. Dieses 
weit Oberdurchschnittliche Produktionswachstum geht 
jedoch ausschlieBiich auf eine durch eine Organisati­
onsanderung in einem groBen Unternehmen bedingte 
Sonderentwicklung im ADV- Bereich zuruck, die bereits 
im Jahre 1993 begonnen hat und sich im vergangenen 
Jahr verstarkt fortsetzte. Beim Maschinenbau ohne ADV, 
dessen Produktionsergebnis vom Vorjahr nochmals urn 
3,7 % unterschritten wurde, zeichnete sich bis jetzt 
dagegen noch keine Wende zum Positiven ab. Anders 
verhalt es sich mit dem StraBenfahrzeugbau einschlieB­
Iich Kfz- Reparatur, wo die negative Produktionsent­
wicklung des Jahres 1993 mit dem ersten Quartal des 
vergangenen Jahres endete. Ab April wurden hier Ober­
wiegend zweistellige Zuwachsraten gegenuber dem 
entsprechenden Vorjahresmonat registriert, so daB das 
Produktionsergebnis des Vorjahres wieder urn 1 0,1 % 
Obertroffen wurde. 

Mit+ 6,6 % wiesen die Betriebe des Grundstoff- und 
ProduktionsgOtergewerbes ebenfalls einen gOnstigen 
Produktionsverlauf auf, der wie immer im wesentlichen 
von der chemischen lndustrie ( + 6,1 %) bestimmt 
wurde. Weit Oberdurchschnittliche Wachstumsraten 
verzeichneten hier die eisenschaffende lndustrie und 
NE- Metallverarbeitung ( + 17,9 %) sowie der lndustrie­
zweig Ziehereien, Kaltwalzwerke und Mechanik 
(+13,2%). 
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Das Nahrungs- und GenuBmittelgewerbe lag mit 
+ 6,4 % dicht hinter dem Grundstoff- und Produktions­
gutergewerbe, wobei das Ergebnis diesmal maBgeblich 
vom GenuBmittelgewerbe bestimmt worden ist. Das 
Ernahrungsgewerbe konnte seinen Output dagegen 
nur um 2,4 % steigern, was vor allem auf die negative 
Entwicklung bei den Molkereien (- 10,5 %) und den 
Fleischwarenherstellern (- 9,6 %) zurOckzufOhren ist. 
Ein deutliches Produktionsplus meldeten dagegen die 
Mineralbrunnen und Hersteller von Mineralwasser und 
Limonaden ( + 7,3 %),die vor allem von dem , Jahrhun­
dertsommer" des letzten Jahres profitierten. 

Das geringste Produktionswachstum unter den lndu­
striehauptgruppen verzeichnete mit + 4 % das Ver­
brauchsgOter produzierende Gewerbe. Zu dem trotz­
dem noch positiven Ergebnis trugen in erster Linie 
die Glasindustrie ( + 17,7% ), die Kunststoffwarenindu­
strie ( + 8, 7 %) und die Holzverarbeitung ( + 5,1 %) 
bei, wah rend die Schuhindustrie (- 12,4 %) ihren 
SchrumpfungsprozeB unvermindert fortsetzte. Deutli­
che ProduktionseinbuBen gab es auBerdem in der Edel­
steinindustrie (- 20 % ), der Lederverarbeitung ohne 
Schuhindustrie (- 10,5 %) und im Bereich Feinkeramik 
(- 11 %) . 

Bauwirtschaft stabilisiert 

Die noch vor Jahresfrist festzustellende unstete Ent­
wicklung im rheinland-pfalzischen Bauhauptgewerbe 
hat sich im Jahre 1994 insgesamt gefestigt und verlauft 
in positiver Richtung . Mitgetragen von derwieder besser 
laufenden Gesamtwirtschaft erreichte das Bauhauptge­
werbe Zuwachse im Auftragseingang (11, 1 %) sowie bei 
dem baugewerblichen Umsatz (3,9 %) und der Lohn­
und Gehaltsumme (3,5 %). Erreicht wurde dies mit einer 
nahezu konstanten Zahl an Beschaftigten (Monats­
durchschnitt 60 327, - 0,2 %). Die geleisteten Arbeits­
stunden lagen um 0,7% niederiger als im Vorjahr. Wah­
rend zu Ende des zweiten und dritten Quartals positive 
Veranderungsraten gegenOber dem Vorjahreszeitraum 
den Auftragsbestand kennzeichneten, errechnet sich 
zum Jahresende 1994 ein negativer Wert(- 8,2 %). Von 
dem Gesamtbestand in Hohe von knapp 3,1 Mrd. DM 
entfielen 72% auf den Hochbau (- 11 ,2 %), der Rest auf 
den Tiefbau (+ 0,2 %). 

Baupreise im frOheren Bundesgebiet im 
Monatsdurchschnitt Februar, Mai, August, November 

1991 = 100 

Veril.nderung 

Berichtsmerkmal 1994 
zum Vorjahr 

in% 

1993 1994 

Wohngebaude 

Bauleistungen insgesamt 112,4 4,4 2,1 

Bauleistungen am Bauwerk 
(reine Baukosten) 112,8 4,5 2,1 
Rohbauarbeiten 111,4 4,0 1,7 
Ausbauarbeiten 114,9 5,4 2,7 

Burogebaude 112,4 4,4 2,1 

StraBenbau 107,9 2,5 0,2 
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Baugewerbe 

Veril.nderung 

Berichtsmerkmal Einheit 1994 
zum Vorjahr 

in % 

1993 1994 

Rheinland-Pfalz 

Bauhauptgewerbe 

Beschaftigte (Monatsd.) Anzahl 60327 -1,4 -0,2 

Geleistete Arbeitsstunden 1000 78823 -2,8 -0,7 
Wohnungsbau .. 34 752 0,5 8,6 
Gewerblicher Bau .. 20437 -3,0 -4,8 
Offentlicher und 
Verkehrsbau .. 23 634 -6,4 -8,7 
Hochbau .. 4212 -4,8 -14,9 
Tiefbau .. 19 422 -6,8 -7,3 

StraBenbau .. 10476 -4,3 -7,0 

Lohn- und Gehaltsumme Mill. DM 3045 1,4 3,5 

Baugewerblicher Umsatz .. 9 843 -2,4 3,9 
Wohnungsbau .. 4192 1,7 17,5 
Gewerblicher Bau .. 2 673 1,6 -9,1 
Offentlicher und 
Verkehrsbau .. 2 978 -10,2 0,5 
Hochbau .. 713 -7,3 4,4 
Tiefbau .. 2 265 -11,0 -0,7 

StraBenbau .. 1 258 -8,5 -0,3 

Auftragseingang 1l 6 732 -1 ,3 11,1 
Hochbau .. 4398 2,0 13,8 
Tiefbau .. 2334 -6,5 6,3 

Auftragsbestanct 1l (31 .12.) 3057 -5,4 -8,2 
Hochbau .. 2186 1,2 - 11,2 
Tiefbau .. 871 -20,2 0,2 

Ausbaugewerbe 1 l 

Beschaftigte (Monatsd.) Anzahl 9 596 -0,5 -0,1 

Geleistete Arbeitsstunden 1000 12 728 -7,2 -0,9 

Lohn- und Gehaltsumme Mill. DM 436 - 2,9 1,6 

Gesamtumsatz .. 1 363 -7,9 3,4 
Klempnerei, Gas- und 
Wasserinstallation .. 144 - 13,0 13,4 
Heizungs- und Luf-
tungsbau .. 591 - 4,7 7,3 

Elektroinstallation .. 305 -9,0 0,3 
Glasergewerbe .. 34 -8,8 9,7 
Maier- und Lackierer-
gewerbe .. 140 -13,3 -6,7 

Fliesen- und Platten-
lege rei .. 67 -12,5 -4,3 

FrOheres Bundesgebiet 

Bauhauptgewerbe 

Beschaftigte (Monatsd.) 1000 1088 0,4 0,7 

Geleistete Arbeitsstunden Mill. 1360 - 3,4 2,3 

Baugewerblicher Umsatz Mill. DM 183189 -1 ,8 6,1 

Ausbaugewerbe 1 l 

Beschaftigte (Monatsd.) 1000 256 3,6 2,4 

Geleistete Arbeitsstunden Mill. 336 1,6 1,5 

Gesamtumsatz Mill. DM 39 626 -0,6 4,8 

Neue Lander und Berlin-Ost 

Bauhauptgewerbe 

Beschaftigte (Monatsd.) 1000 431 11,6 15,5 

Geleistete Arbeitsstunden Mill. 590 10,6 18,5 

Baugewerblicher Umsatz Mill. DM 62 599 27,1 33,8 

Ausbaugewerbe 1l 

Beschaftigte (Monatsd.) 1000 108 22,8 24,1 

Geleistete Arbeitsstunden Mill. 149 23,4 24,2 

Gesamtumsatz Mill. DM 13 381 37,2 33,7 

1) Betriebe von Unternehmen mit 20 und mehr BescMftigten. 
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Wohnungsbau treibt das Baugewerbe an 

Eine entscheidende Stutze fOr das Bauhauptgewerbe 
war im zurOckliegenden Jahr der Wohnungsbau . 
Bedingt durch die seit Jahren stark gestiegene Zahl der 
Baugenehmigungen konnte diese Sparte deutliche 
Zuwachse erzielen ; die Auftragseingange lagen um 
14,1 % hbher als im Jahre 1993. Die in den Jahren 1992 
(25 294) und 1993 (30 277) genehmigten Neubauwoh­
nungen bewirkten eine Steigerung der geleisteten 
Arbeitsstunden um 8,6 % und des Umsatzes von sogar 
17,5 %. Mit eingeflossen in diese Quoten sind auch ein 
Teil der 1994 genehmigten 38 152 neu geplanten Woh­
nungen. 

Der Wirtschaftsbau weist weiterhin Zuwachsraten auf. 
lm abgelaufenen Jahr erreichten die Ordereingange ein 
deutliches Plus von 21 ,1 %. Damit partizipiert auch das 
Baugewerbe von dem positiven Verlauf der Gesamtkon­
junktur. 

Der Tiefbau insgesamt erzielte wieder eine positive 
Veranderungsrate der Auftragseingange (+ 6,3 %). Die­
ses Resultat ist mitgepragt vom Verhalten der offentli­
chen Haushalte, die traditionell als starke Nachfrager 
von Tief- und StraBenbauarbeiten auftreten. Durch die 
allgemeinen Sparzwange von Bund, Land und Gemein­
den konnte 1994 kein gOnstigeres Ergebnis erreicht 
werden. 

Uneinheitlicher Verlauf im Ausbaugewerbe 

Trotz der gOnstigen Entwicklung im Wohnungsbau 
konnten nicht aile Wirtschaftszweige der Betriebe von 
Unternehmen mit 20 und mehr Beschaftigten des Aus­
baugewerbes positive Veranderungsraten verbuchen . 
Bei nahezu konstanter Beschaftigungszahl (9 596, 
- 0,1 %) san ken die geleisteten Arbeitsstunden um 
knapp 1 %, wahrend die Lohn- und Gehaltsumme um 
1 ,6 % hbher lag als im Vorjahr. Bei einem Anstieg der 
Preise fOr Ausbauarbeiten um 2,7 % erreichten die 
Umsatze mit+ 3,4 % einen kaum hbheren Wert. Beacht­
lich vermochten die Klempner, Gas- und Wasserinstal­
lateure ihre Umsatze zu steigern (+ 13,4 %). Auch die 
Glaser sowie Heizungs- und LOftungsbauer (9,7 bzw. 
7,3 %) konnten wieder positive Umsatzzahlen schrei­
ben. Abermals negative Veranderungsraten muBten 
Maier und Fliesenleger hinnehmen (- 6,7 bzw. - 4,3 %). 

Verdienste und Arbeitszeiten im Hoch- und Tiefbau 
(einschl. Handwerk) im Oktober 1994 

Veranderung 

Berichtsmerkmal Einheit 1994 
zum Vorjahr 

in % 

1993 1994 

Arbeiter 

Bruttostundenverdienst OM 24,20 3,7 2,8 
Bruttowochenverdienst " 988 4,0 2,2 
Bezahlte Wochenarbeits-
stunden Anzahl 40,8 0,2 -0,7 

Angestellte 

Bruttomonatsverdienst OM 5 436 3,8 2,0 
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Ausfuhr 

Veranderung zum Vorjahr 

Berichtsmerkmal 1994 1) 
bzw. Vorjahreszeitraum 

in % 

1993 1994 

Rheinland-Pfalz 
in Mill. DM 

lnsgesamt 35680 - 15,4 19 

Europa 2643 1 - 17,1 19 

Europaische Union 19 134 - 21 ,9 24 
Frankreich 5 500 - 17,3 35 
Belgien-Luxemburg 2 600 - 23,6 14 
Niederlande 2 200 -24,0 11 
Ita lien 2 870 -28,7 31 
Vereinigtes Konigreich 3 500 -14,6 28 
lrland 150 - 20,7 20 
Danemark 604 -19,6 25 
Griechenland 260 - 29,1 - 1 
Portugal 250 -30,6 8,5 
Spanien 1 200 -29,9 22 

Schweden 652 -20,6 20 
Finn land 270 -9,6 6,5 
Osterreich 1 671 -11 ,0 4 
Schweiz 1 866 -1 2,1 5,5 
RuBiand 413 208,9 -10 
Polen 377 6,5 1 

Afrika 930 - 26,6 20 
A9ypten 105 - 20,0 15 
Nigeria 120 -31,2 4,5 
Republi k Sudafrika 345 -14,1 36 

Amerika 3 625 -4,2 21 
USA 2 508 -3,6 23 
Kanada 212 - 21,2 10 
Mexiko 193 3,5 24 
Brasilien 268 13,3 22 
Argentinien 102 - 11 ,0 25 

Asien 4 238 -1 1,5 14 
Japan 853 - 12,3 29 
VR China 33 1 14,9 18 
Sud korea 381 16,7 24 
Taiwan 320 7,0 9,5 
Israel 188 - 16,7 7,5 

Ernahrungswirtschaft 2 308 - 13,6 12 
Milch (Butter, Kase) 144 - 38,4 - 3 
Tabakerzeugnisse 673 -6,6 37 
We in 706 - 24,3 25 

Gewerbli che Wirtschaft 33 228 -15,5 19 
Chemische Halbwaren 2l 707 -6,1 31 
Chem. Vorerzeugnisse 3l 4 965 - 9,2 19 
Kunststoffe 3 843 -1 4,9 20 
Maschinen 4 510 - 7,3 20 
Chemische Erzeugnisse 4 713 -3,2 15 
Kraftfahrzeuge 51 78 -40,5 33 

Bundesgebiet4 l (Januar - Oktober} 
in Mrd. DM 

lnsgesamt 553 - 12,3 12,2 

Europaische Union 269 -22,8 13,0 

EFTA 85 -9,9 10,4 

USA und Kanada 48 5,3 17,0 

Mittel- und osteurop. Lander 38 13,6 11 ,8 

Staatshandelslander 
in Asien 9 66,4 12,5 

1) FOr Rheinland- Pfalz gescMtzte Werle. - 2) z. B. DOngemittel. - 3) z. B. Farben, 
Lacke. - 4) Gebietsstand 3. 10. 1990. 
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Betrachtliche Expansion im AuBenhandel 

Nach einer Hochrechnung der Monatsdaten von 
Januar bis Oktober stiegen die rheinland - pfalzischen 
Exporte im Jahresverlauf 1994 urn knapp 19 % auf ca. 
35,7 Mrd. OM. Die lmporte expandierten 1994 urn 9 % 
auf annahernd 25,7 Mrd. OM. lhren entsprechenden 
Vorjahresstand Obertrafen die grenzuberschreitenden 
Warenstr6me damit in beiden Richtungen betrachtlich. 

Nach der Novellierung der AuBenhandelsstatistik 
zum 1. Januar 1993, die aufgrund der Eintohrung des 
EU- Binnenmarktes und der hieraus resultierenden 
Aufhebung der innergemeinschaftlichen Grenzkontrol­
len notwendig wurde, kam es vor allem im Handel zwi­
schen EU- Mitgliedstaaten zu Untererfassungen. Bei 
der Interpretation der AuBenhandelszahlen insgesamt 
und insbesondere im lntrahandel sind die Anderungen 
des statistischen Erhebungssystems zu berucksichti­
gen. Sowohl im rheinland- pfalzischen Export als auch 
im Import entfielen jeweils 53 % des gesamten Waren­
wertes 1994 auf den innergemeinschaftlichen Handel. 

lm Bundesgebiet haben sich von Januar bis Oktober 
1994 gegenuber dem gleichen Vorjahreszeitraum die 
Exporterl6se urn 12 % erh6ht, wobei die positiven Ein­
flusse in erster Linie aus den Nachfragebedingungen 
innerhalb der Europaischen Union resultieren. Bundes­
deutsche 1m porte konnten von Januar bis Oktober 1994 
insgesamt urn 8,4 % ausgeweitet werden. Einfuhren a us 
den mittel- und osteuropaischen Land ern ( + 24 %) 
sowie aus der EFTA- Gruppe ( + 11 %) stiegen Ober­
durchschnittlich an. 

Trotz anziehender Rohstotfnotierungen an den Welt­
markten entwickelten sich die Einfuhrpreise im fruheren 
Bundesgebiet verhalten, wobei bis dahin eine deutliche 
Festigung der D- Mark gegenuber dem US - Dollar sta­
bilisierend wirkte. Bei den Ausfuhrpreisen trat bis Okto­
ber eine leichte Beschleunigung der Aufwartsentwick­
lung ein. Hierin durfte die anziehende Exportkonjunktur 
zum Ausdruck kommen, die teilweise wieder etwas gr6-
Bere Preiserh6hungsspielraume er6tfnet. 

Exporte nach Frankreich, GroBbritannien und ltalien 
wachsen nachhaltig 

Eine Ditferenzierung nach Abnehmerlandern zeigt, 
daB Frankreich mit Abstand der bedeutendste 
Abnehmer rheinland-pfalzischer Exportgoter bleibt und 
im EU - Raum auch die h6chste Zuwachsrate ausweist 
(5,5 Mrd. OM ; + 35 %). In der Ausfuhr- Rangliste folgen 
GroBbritannien ( 3,5 Mrd. OM ; + 28 %) und ltalien 
( 2,9 Mrd. OM ; + 31 % ). lm Handel mit europaischen 
Drittlandern stiegen vor allem die Warenlieferungen 
nach Schweden ( 652 Mil l. OM ; + 20 %). Von den euro­
paischen Drittlandern bezog die Schweiz ( 1 ,9 Mrd. OM ; 
+ 5,5 %) mehr rheinland- pfalzische Waren als Oster­
reich ( 1,7 Mrd. OM ; + 4 % ). In Ubersee behielten die 
USA ( 2,5 Mrd. OM ; + 23 %) und Japan ( 853 Mill. OM ; 
+ 29 %) ihre groBe Bedeutung. 

Bei einem Warenwert von 2,3 Mrd. OM wurden dies­
mal 12 % mehr ernahrungswirtschaftliche Produkte 
exportiert als 1993. Die Ausfuhr von We in ( 706 Mill. OM ; 
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Einfuhr 

Verllnderung zum Vorjahr 

Berichtsmerkmal 1994 l) 
bzw. Vorjahreszeitraum 

in% 

1993 1994 

Rheinland-Pfalz 
in Mill . DM 

lnsgesamt 25 730 - 13,0 9 

Europa 18800 - 15,7 14 

Europllische Union 14 060 - 21 ,1 15 
Frankreich 4 040 -11 ,8 27 
Belgien-Luxemburg 2 420 - 40,9 18 
Niederlande 2 050 -23,6 5 
ltalien 2 310 -1 1,7 15 
Vereinigtes K6nigreich 11 90 -13,7 6 
lrland 165 - 10,7 28 
Dllnemark 420 -25,8 2,5 
Griechenland 35 -15,9 -43 
Portugal 290 11,0 5,5 
Spanien 1 140 - 19,0 14 

Schweden 477 -2,0 1,5 
Fin nland 161 - 11,2 - 9 
Osterreich 11 35 15,1 - 3,5 
Schweiz 1 560 12,2 26 
Rull land 198 78,7 225 
Polen 227 - 0,5 29 

Afrika 1 155 -12,7 -1 
Algerien 190 7,9 -29 
Nigeria 610 -18,5 -9 
Republi k Sudafrika 46 -13,4 -8 

Amerika 2 675 -9,0 10 
USA 1 780 -1,4 -3,5 
Kanada 225 -16,6 17 
Brasil ien 355 -30,4 44 
Argentinien 95 -32,7 57 

Asien 3040 -2,3 - 12 
Japan 1 000 -8,6 -24 
VR China 565 17,0 -3,5 
Sud korea 220 4,4 8 
Taiwan 175 - 16,0 -7,5 
Israel 85 -2,7 10 

Ernllhrungswirtschaft 2 515 - 12,7 12 
Gem use 170 - 13,3 20 
Olfruchte zur Ernllhrung 370 - 16,8 46 
We in 425 - 14,3 11 

Gewerbli che Wirtschaft 23175 - 13,1 8,5 
Erd61, roh 1000 -22,0 4,5 
Kraftstoffe, Schmier61e, 
Erdgas 850 -25, 1 - 4 

Chemische Halbwaren 21 515 -3,8 6 
Chern . Vorerzeugnisse 3l 2 020 -9,5 21 
Kunststoffe 870 -34,0 17 
Maschinen 2 705 - 8,6 7 
Kraftfahrzeuge 3 355 - 13,5 18 

Bundesgebiet4 l (Januar - Oktober) 
in Mrd. DM 

lnsgesamt 488 - 15,3 8 ,4 

Europllische Un ion 225 -24,5 8,2 

EFTA 71 - 8,0 10,9 

USA und Kanada 40 - 6,7 11 ,1 

Mittel- und osteurop. Lllnder 36 -2,1 24,1 

Staatshandelslllnder 
in Asien 13 16,3 8,3 

1) FO r Rh einland -Pfalz Werte. - 2) z. B. DOngemittel. - 3) z. B. Farben, 
Lacke. - 4) Gebietsstand 3. 10. 1990. 
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Einzelhandel 
1986 = 100 

Berichtsmerkmal 1994p 

Rheinland-Pfalz 

Beschaftig te (Monatsdurchschnitt) 98,1 

Umsatz insgesamt 125,8 

Eh . m. Nahrungsmitteln, 
Getranken , Tabakwaren 124,2 

Eh . m. Texti lien, Bekleidung, 
Schuhen, Lederwaren 106,6 

Eh . m. Einrichtungsgegenstanden 
(ohne elektrotechnische und 
Haushaltsgrol3gerate) 174,5 

Eh. m. elektrotechnischen 
Erzeugn issen, Haushaltsgrol3-
geraten, Musikinstrumenten 126,7 

Eh . m. Papieren , 
Druckerzeugnissen, 
BOromaschinen 131,1 

Eh . m. pharmazeutischen 
und kosmetischen Erzeugnissen, 
medizi nischen Artikeln, 
Reinigungsmitteln 113,2 
Apotheken 107,1 
Drogerien 175,0 

Tankstellen 
(Absatz in eigenem Namen) 125,3 

Eh . m. Fahrzeugen, Fahrzeugteilen, 
-zubehbr und -reifen 151 ,8 

Eh. m. sonstigen Waren, 
Waren verschiedener Art 122,9 

Eh. m. Waren verschiedener Art, 
Hauptric htung Nahrungsmittel 138,5 

Fruheres Bundesgebiet 

Beschiiftigte (Monatsdurchschnitt) 

I 
105,4 

Umsatz 133,8 

Veranderung 
zum Vorjahr 

in % 

1993 1994p 

-0,6 -1,0 

-2,0 1,3 

0,5 1,9 

0,3 - 0,8 

5,0 0,7 

4,8 1,5 

-1,6 4,0 

- 11,7 4,4 
- 14,1 3,9 

9,2 8,4 

-3,6 4,6 

-8,8 1,6 

0,1 -0,1 

-1 ,5 2,0 

I 
-1,2 

I 
-0,9 

-2,4 - 0,5 

Neue Lander und Berl in-Ost 1l 

Beschaftigte (Monatsdurchschnitt) 

I 

64.2 I -9,3 

I 

2,5 

Umsatz 115,1 2,4 8,2 

1) 1991 = 100.- p: Ergebnisse. 

+ 25 % ) entwickelte sich wieder sehr positiv. In der 
gewerblichen Wirtschaft konnte 1994 ein Exportwert 
von 33,2 Mrd. DM erzielt werden. Das waren 19 % mehr 
als 1993. Entgegen der stark rOcklaufigen Geschaftsta­
tigkeit im Jahre 1993 erholten sich 1994 die Ex porte von 
chemischen Vorerzeugnissen und Halbwaren nachhal­
tig . Ein deutliches Plus war ebenfalls bei Kraftfahrzeu­
gen, Maschinen, Kunststoffen und chemischen Ender­
zeugnissen zu registrieren. 

Einfuhren aus der EU stiegen uberproportional 

lm EU- Raum, der insgesamt Waren im Wert von 
14 Mrd. DM ( + 15 % gegenOber 1993) lieferte, ex­
pandierten die Einfuhrwerte im Handel mit Frank­
reich ( 4 Mrd. DM ; + 27 % ), Belgien- Luxemburg 
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(2,4 Mrd.DM ; + 18 %), lrland ( 165 Mill. DM ; + 28 % ), 
ltalien ( 2,3 Mrd. DM ; + 15 % ), GroBbritannien 
( 1 ,2 Mrd. DM ; + 6 %) und Spanien ( 1,1 Mrd. DM; 
+ 14 %) auffallend stark. Nur die 1m porte aus Griechen­
land (- 43 %) waren rOcklaufig . 

Hbhere lmportwerte wurden auch im Handel mit RuB­
land, der Schweiz und mit Polen erzielt, wahrend finni­
sche und bsterreichische Lieferungen zurOckgingen. 
Die Geschaftsbeziehungen zu wichtigen Oberseeischen 
Partnern wie Japan (- 24 % ), Taiwan (- 7,5 %) oder 
Nigeria (- 9 %) wiesen 1994 wertmaBige EinbuBen aus. 
Die USA konnten ihr Vorjahresergebnis nicht ganz 
behaupten und lieferten uns Waren fOr ca. 1,8 Mrd. DM 
(- 3,5 % ). 

Die lmporte von Erzeugnissen der Ernahrungswirt­
schaft wurden 1994 um 12 % auf 2,5 Mrd. DM ausge­
weitet. Insbesondere der Wert importierter OlfrOchte zur 
Ernahrung ( + 46 %) erhbhte sich kraftig . Weinimporte 
( + 11 %) lag en wertmaBig bei 425 Mill. DM. FOr 
23,2 Mrd. DM wurden Produkte der gewerblichen Wirt­
schaft eingefOhrt, die im Wert damit um 8,5 % zulegten. 
Vorrangig soli hier auf die stark expandierenden Einfuh­
ren bei chemischen Vorerzeugnissen ( + 21 % ) und 
Kunststoffen ( + 17 % ) hingewiesen werden. Die lm­
portwerte von Kraftfahrzeugen ( + 18 % ), rohem Erdbl 
( + 4,5 %) und Maschinen ( + 7 %) legten ebenfalls zu. 

Einzelhandelsumsatze steigen bei weiter 
rucklaufiger Beschaftigung 

lm rheinland- pfalzischen Einzelhandel hat sich die 
Geschaftslage 1994 nach einem schlechteren Vorjahr 
wieder verbessert. Die monatlich reprasentativ erhobe­
nen Einzelhandelsumsatze, die als wichtigster kurz­
fristig verfOgbarer lndikator fOr den privaten Ver­
brauch gelten, stiegen 1994 um 1 ,3 % (Index 125,8; 
1986 = 100 ). Die Zahl der Beschaftigten sank weiter 
um 1 % (Index 98,1 ). Bei der Oberwiegend positiven 
Umsatzentwicklung wirkte auch 1994 die relativ geringe 
Erhbhung der Einzelhandelspreise um 1,2 % stabilisie­
rend. lndes nahm der Preisindex fOr die Lebenshaltung 
aller privaten Haushalte im frOheren Bundesgebiet um 
3 % (Index 123,5 ; 1985 = 100) zu . 

Mit einem Umsatzplus von 4,6 % verzeichnete der 
Verkauf an Tankstellen mit Absatz im eigenen Namen 
die gOnstigste Branchenentwicklung. lm Einzelhandel 
mit pharmazeutischen und kosmetischen Erzeugnis­
sen, medizinischen Artikeln und Reinigungsmitteln 
( + 4,4 %) erzielten Drogerien ( + 8,4 %) deutlichere 
Umsatzzuwachse als Apotheken ( + 3,9 %) . Gemessen 
am Index ( 1986 = 1 00) konnten vor all em Drogerien 
(Index 175,0 ), der Einzelhandel mit Einrichtungsgegen­
standen ( 17 4,5) sowie der Einzelhandel mit Fahrzeu­
gen, Fahrzeugteilen, -zubehbr und -reifen ( 151 ,8) im 
mehrjahrigen Vergleich die gOnstigste Umsatzentwick­
lung behaupten . 

1994 sank die Zahl der Vollzeitbescha.ftigten insge­
samt um 2,9 % gegenOber dem Vorjahr, was im beson­
deren durch die negative Beschaftigtensituation im Ein-
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zelhandel mit Nahrungsmitteln, Getranken und Tabak­
waren (- 5,7 %), mit elektrotechnischen Erzeugnissen, 
Haushalts- und Musikgeraten (- 5,5 % ), mit Fahrzeu­
gen, Fahrzeugteilen, -zubehor und -reifen (- 4,1 %) 
sowie mitTextilien (- 3,3 % ) zu begrunden ist. FOr Voll­
zeitbeschaftigte ist der Arbeitsmarkt am gunstigsten im 
Einzelhandel mit Mobeln. 

In vielen Wirtschaftszweigen des Einzelhandels 
wurde auch 1994 auf flexiblere Formen der Arbeitszeit­
gestaltung durch Teilzeitbeschaftigte gesetzt. 1, 7 % 
mehr Teilzeitkrafte im Landesdurchschnitt beruhen in 
erster Linie auf der Oberdurchschnittlich gunstigen Ent­
wicklung im Einzelhandel mit Textilien ( + 6,2 %), mit 
sonstigen Waren und Waren verschiedener Art 
( + 4,4 %) sowie im Handel mit Einrichtungsgegenstan­
den ( + 3,7 %). 1m mehrjahrigen Vergleich konnten sich 
Formen der Teilzeitbeschaftigung vor allem in Droge­
rien, an Tankstellen, im Einzelhandel mit Schuhen, 
Damenoberbekleidung sowie im Nahrungsmittelbe­
reich etablieren . 

GroBhandel verbesserte Vorjahresergebnis 

Die rheinland- pfalzischen GroBhandelsunterneh­
men konnten 1994 bei Ieicht rucklaufiger Beschaftig­
tenzahl (- 0,9 %) um 2,3 % hbhere Umsatze erwirt­
schaften . Die Zahl der Teilzeitbeschaftigten blieb stabil. 

1994 wurde im GroBhandel mit Altmaterial und Rest­
stoffen ( + 22 %) nominal wesentlich mehr umgesetzt 
als im Vorjahr. lm Handel mit Holz, Baustoffen, lnstallati­
onsbedarf ( + 9,6 % ), festen Brennstoffen, Mineraloler­
zeugnissen ( + 8,0 % ), Fahrzeugen, Maschinen und 
technischem Bedarf ( + 7,2 %) sowie im GroBhandel mit 
pharmazeutischen und kosmetischen Erzeugnissen 
( + 5,9 %) wurde ein guter Geschaftsverlauf registriert. 
Starke UmsatzeinbuBen muBten im Zwischen handel mit 
Erzen, Stahl und NE- Metallen (- 33 % ), textilen Roh­
stoffen, Halbwaren und Hauten (- 23 %) sowie mit Tex­
tilien , Bekleidung, Schuh en und Lederwaren (- 14 %) 
hingenommen werden . 

lm gesamten Bereich des GroBhandels mit Rohstof­
fen und Halbwaren war 1994 ein Ieichter Anstieg der 

Einzelhandelspreise und Preisindex tor die 
Lebenshaltung 1l 

im fruheren Bundesgebiet 
1985 = 100 

Beri chtsmerkmal 1993 1994 

Einze lhandels-
preise 11 2,1 113,4 

Preisindex fur die 
Lebenshaltung 119,9 123,5 

Nahrungsmittel, Getranke, 
Tabakwaren 114,4 11 6,3 

Bekleidung und Schuhe 116,4 118,0 

Wohnungsmieten 131 ,1 137, 1 

Energie (ohne Kraftstoffe) 91 ,0 91 ,2 

1) Aile privaten Haushalte. 

Veranderung 
zum Vorjahr 

in % 

1993 1994 

2,1 1,2 

4,2 3,0 

2,1 1,7 

2,7 1,4 

5,9 4,6 

1,3 0,2 
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Bruttomonatsverdienste im Handel, Kredit- und 
Versicherungsgewerbe im Oktober 1994 

Veranderung 

1993 1994 zum Vorjahr 

Beri chtsmerkmal 
1993 1994 

DM % 

Mannliche Angestellte 4 846 5 003 4,2 3,2 
Grol3handel 4 808 5004 3,4 4,1 
Einzelhandel 3 914 4084 2,8 4,3 
Kreditinsti tute 5216 5 347 4,5 2,5 
Versicherungsgewerbe 5135 5 268 6,2 2,6 

Mannliche kfm. Angestellte 4 868 5 036 4,1 3,5 
Grol3handel 4 752 4 950 3,2 4,2 
Einze lhandel 3 943 4145 2,5 5,1 
Kreditinstitute 5 232 5359 4,5 2,4 
Versicherungsgewerbe 5138 5 271 6,2 2,6 

Mannliche techn . Ange-
stellte 4 602 4 674 5,0 1,6 
Grol3handel 5132 5 289 4,8 3,1 
Einzelhandel 3 742 3 808 3,7 1,8 
Kreditinstitute 3 984 4 233 2,5 6,3 
Versicherungsgewerbe (4 417) (4 512) 4,0 2,2 

Weibliche kfm . Angestellte 3 411 3 568 5,0 4,6 
Grol3handel 3316 3 472 4,7 4,7 
Einzelhandel 2 904 3038 5,1 4,6 
Kreditinstitute 3 838 3 949 4,6 2,9 
Versicherungsgewerbe 4 227 4 299 6,9 1,7 

() unter 10 Beschllftigte. 

Beschaftigtenzahl ( + 0,2 %) zu verzeichnen . Gleichzei­
tig stieg die Zahl der Teilzeitbeschaftigten dort um 1 %. 
Speziell im GroBhandel mit technischen Chemikalien, 
Rohdrogen und Kautschuk ( + 7,1 % ) sowie mit textilen 
Rohstoffen , Halbwaren und Hauten ( + 6,9 % ) konnte 
die Gesamtbeschaftigtenzahl deutlich ausgeweitet wer­
den. Der FertigwarengroBhandel reduzierte seine 
Beschaftigtenzahl im Schnitt um 1,4 %, wobei der GraB­
handel mit Textilien, Bekleidung, Schuhen und Leder­
waren (- 22 %) sowie mit Papier, Druckerzeugnissen 
und Waren verschiedener Art (- 5,3 %) relativ die mei­
sten Stellen abbaute. 

Nach ersten vorlaufigen Ergebnissen des Statisti­
schen Bundesamtes setzte der GroBhandel in Deutsch­
land im Jahre 1994 Waren im Wert von 1 002 Mrd. DM 
um. Das bedeutet ein Umsatzplus von nominal 2 % 
gegenuber dem im Jahr 1993 erzielten Umsatz. 

Gaste und Obernachtungen im Fremdenverkehr wei­
ter rucklaufig, UmsatzeinbuBen im Gastgewerbe 

Die Zahl der Gasteubernachtungen lag 1994 mit 
20,6 Mill. um 1,1 % unter dem Vorjahresstand. Be­
sanders schlecht schneiden die Fremdenverkehrsge­
biete Westerwald I Lahn I Tau nus (- 3,6 % ), Rheintal 
(- 3,1 %) und Hunsruck I Nahe I Glan (- 3 % ) a b. 
Ein positiver Jahresverlauf wurde in Rheinhessen 
( + 1,7 % ) und im Gebiet Mosel I Saar ( + 0,8 % ) regi­
striert. Die Zahl der Gaste sank landesweit um 1,8 % auf 
knapp 5,9 Mill. 

Die Umsatzruckgange im Gastgewerbe ( - 2 %) 
waren mit einem leichten Beschaftigtenabbau 
(- 0,4 %) verbunden, wovon allerdings vor allem Ganz­
tagskrafte (- 2,8 %) betroffen sind . Es wurden 2,5 % 
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Gastgewerbe und Fremdenverkehr 

Veranderung 
Berichtsmerkmal Einheit 1994 p 

zum Vorjahr 
in % 

1993 1994 p 

Rheinland-Pfalz 
Gastgewerbe 
Beschattigte (Monatsd.) 1986=100 91,1 - 1,1 - 0,4 

Umsatz insgesamt " 113,4 - 0,2 -2,0 

Beherbergungsgewerbe " 114,8 -2,9 - 3,4 
Hotels " 116,2 -2,3 -4, 1 

Gaststattengewerbe " 11 1,3 1,4 - 1,4 
Speisewirtschatten " 138,9 0,4 1,0 
Bars, Tanzlokale u. a. " 78,6 -6,4 0,2 

Fremdenverkehr 
Gaste 1000 5 865 -5,3 -1,8 

Obernachtungen " 20 604 -5,0 - 1,1 
Rheintal " 2 078 -6,1 -3,1 
Rheinhessen " 947 -9,1 1,7 
Eitel/ Ahr " 4 636 -4,9 -0,2 
Mosei/ Saar " 4 888 -3,9 0,8 
HunsrOck / Nahe / Gian " 2 508 -6,3 -3,0 
Westerwald/Lahn/Taunus " 1 910 -6,5 -3,6 
Plalz " 3 637 -3,4 -1,5 

Fruheres Bundesgebiet 

Beschattigte (Monatsd.) I 97,6 

I 
0,6 

I 
-1 ,2 

Umsatz 124,0 0,8 -0,8 

Neue Lander und Berlin -Ost 

Beschattigte (Monatsd.) 99,9 1 - 5.3 I - 2,0 

Umsatz 143,2 0,6 1,4 

p: lm Gastgewerbe vorlaufige Ergebnisse. 

mehr Tei lzeitkrafte eingestellt. Die negative Umsatzent­
wicklung wurde entscheidend von Gasthofen 
( - 5,3 % ), Hotels (- 4,1 % ) und Schankwirtschaften 
( - 4 %) gepragt. In Speisewirtschaften stieg der 
Umsatz 1994 um 1 % (Index: 152,3; 1986 = 100 ). 

Kraftfahrzeugbestande steigen weiterhin ; 
Wieder mehr Neuzulassungen 

Vom 1. Juli 1993 bis zum 1. Ju li 1994 erhbhte sich der 
rheinland- pfalzische Kraftfahrzeugbestand um 2,2 % 
auf 2 455 000 Fahrzeuge, davon sind 2 067 000 Perso­
nenkraftwagen ( + 1,9 % ). Die Zahl der Kraftrader stieg 
im gleichen Zeitraum um 9,2 % auf 119 400. Am 1. Juli 
1994 lag der LKW- Bestand bei 93 800 ( + 3,3 % ). 

In Rheinland - Pfalz wurden 1994 insgesamt 163 101 
fabrikneue Kraftfahrzeuge zugelassen. Das sind 1 ,8 % 
mehr als 1993. Die Zahl der PKW- Neuzu lassungen 
( 140 688) ist um 1 ,9 % hbher als 1993. Bei Lastkraftwa­
gen ( 7 779 ; + 4,8 %) und Zugmaschinen ( 1 772 ; 
+ 6, 7 %) waren die Zuwachse 1994 noch deutlicher, 
wah rend die Neuzulassungen von Kraftradern ( 11 278 ; 
+ 0,3 %) nur Ieicht stiegen. 

In der Landwirtschaft hielten sich die Schaden durch 
extreme Witterungsbedingungen in Grenzen 

Die Bedeutung der Land- und Forstwirtschaft ist, legt 
man ihren Anteil an der Bruttowertschbpfung des Lan-
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des von 1 ,6 % fur das Jahr 1993 zugrunde, mittlerweile 
relativ geri ng. lhre Starke liegt vielmehr zunehmend in 
Erhalt und Pflege der Kulturlandschaft, ohne die auch 
der in vielen Teilen des Landes angesiedelte Fremden­
verkehr seine Gru ndlage verlieren wurde. Die agrarpoli­
tische Diskussion auf nationaler und supranationaler 
Ebene wurde 1994 weitgehend durch die Fortsetzung 
der Reform der gemeinschaftl ichen Agrarpol itik und 
Oberlegungen zur Umsetzung des GATT-Abkommens 
bestimmt. Fur Rheinland-Pfalz, das groBte deutsche 
Weinbauland, spielte dabei die in Angriff genommene 
Reform der EG-Weinmarktordnung eine besondere 
Rolle. Ein Zeitpunkt fUr deren Verabschiedung ist ange­
sichts groBer Meinungsunterschiede vor allem zwi ­
schen den nbrd lichen und sudlichen Weinbaulandern 
der Europaischen Union noch nicht absehbar. 

Nicht zu letzt die weiter angespannte Einkommenssi ­
tuation und gewisse Unsicherheiten im Hinblick auf die 
kunftige agrarpol itische Entwicklung fl.ihrten dazu, daB 
zwischen Mai 1993 und Mai 1994 weitere gut 2 000 
landwirtschaftliche Betriebe (- 4,2 %) ihre Produktion 
eingestel lt haben. Pro Tag waren dies im Durchschnitt 
sechs Betriebe weniger. In den letzten 1 0 Jahren wurde 
jeder vierte Betrieb aufgegeben. Die im Rahmen des 
Strukturwandels freigesetzte Flache ging groBtenteils 
im Wege der Pacht in die Bewirtschaftung weiterbeste­
hender Betriebe uber, die dam it grbBer wurden . Mittler­
wei le sind 59 % der gesamten landwirtschaftl ich genutz­
ten Flache des Landes gepachtet. Rheinland-Pfalz hat 
damit neben dem Saarland den hbchsten Pachtanteil 
unter den alten Bundeslandern. In den 3 870 Betrieben 
mit 50 und mehr ha, deren Zahl 1994 weiter zugenom­
men hat(+ 5,7 %), belief sich der Anteil des Pachtlandes 
sogar auf 69 %. Diese Betriebe bewirtschaften mittler­
weile fast die Halfte der gesamten landwirtschaftlich 
genutzten Flache, vor 10 Jahren wares erst knapp ein 
Funftel. 

Die Ernteergebnisse bei den Feldfruchten wurden 
zumindest teilweise durch die lang anhaltende Som­
mertrockenheit bestimmt. Die Getreideernte erreichte 
mit rund 1,28 Mill. t 1, 7 % we niger als im Jahr zuvor und 
12 % weniger als im langjahrigen Mittel. Der Ruckgang 
ist bei ahn licher Flachenleistung auf eine infolge der 
FlachenstillegungsmaBnahmen geringere Anbauflache 
zuruckzufUhren. Unter der Trockenheit haben Sommer­
gerste und Hafer deutlich starker gelitten als Winterwei­
zen und Wintergerste, die von der ausreichenden Win­
terfeuchtigkeit profitieren konnten. Die Qualitat des 
Brotgetreides kann als gut bis sehr gut bezeichnet wer­
den. Kraftig ausgedehnt wurden 1994 die Flachen fUr 
Olsaaten wie Kbrnersonnenblumen oder Winterraps. 
Letzterer, der rund zwei Drittel der Olsaatenflache ein­
nahm, kam schlecht durch den Winter. Allein sein 
erhbhter Anbauumfang fUhrte mit 51 100 t zu einer um 
1 0 % grbBeren Ernte als 1993. Zuckerruben lieferten bei 
kaum verandertem Flachenumfang mit 1 ,23 Mill. t eine 
urn 2,7 % hbhere Ernte als im Jahr zuvor. Die ursprungli­
chen Trockenschaden wurden durch die Nieder­
schlage im Spatsommer weitgehend behoben. Mit 
33 000 t blieb die Kartoffelernte bei Ieicht ausgedehnter 
Anbauflache urn knapp 4 % unter der von 1993. Insbe­
sondere bei den mittelfruhen und spaten Sorten fuhrte 
die Sommertrockenheit zu teilweise deutlichen Beein­
trachtigungen im Knollenwachstum. 
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Die Weinberge prasentierten sich nach einem hervor­
ragenden Austrieb das ganze Jahr uber in gutem 
Zustand. Einem guten Gescheinansatz folgte eine 
gegenuber 1993 zwar etwas spatere, aber zugige Blute. 
Verrieselungsschaden traten daher kaum auf. DerTrau­
benansatz wurde deutlich besser beurteilt als im Vor­
jahr. Damit waren zunachst aile Voraussetzungen fUr 
einen ansprechenden Weinjahrgang gegeben. Die star­
ken Regenfalle im September fuhrten dann jedoch bei 
den fruher reifenden Rebsorten zu deutlichen Mengen­
und Qualitatsverlusten. Die spat reifenden Sorten und 
hier insbesondere der Riesling profitierten dagegen in 
besonderem MaBe noch von der sonnenscheinreichen 
Oktoberwitterung. Die Erntemenge belief sich letztlich 
auf 6,90 Mill. hi und lag dam it um jeweils knapp 4 % uber 
der des Jahrgangs 1993 und der im langjahrigen Mittel. 
Uber die Halfte des geernteten Mostes eignete sich zum 
Ausbau als Qualitatswein und noch 45 % als Qualitats­
wein mit Pradikat.lm Vorjahr lagen etwas uber 60 % des 
Mostes im Pradikatsweinbereich. 

Fur die Ertragslage im Obstbau blieb 1994 die naB­
kalte Fruhjahrswitterung nicht ganz ohne Folgen. So 
wirkte sich das anfanglich ungunstige Blutewetter ins­
besondere bei fruhbluhenden Steinobstarten wie Kir­
schen, Aprikosen, Pfirsichen, Mirabellen sowie Fruh­
zwetschen und -pflaumen negativ auf den Fruchtansatz 
aus. Bei den Sauerkirschen, der nach Apfeln zweitwich­
tigsten Obstart in Rheinland-Pfalz, blieben die Baumer­
trage deutlich niedriger als im Vorjahr und im Sechsjah­
resdurchschnitt. Der Sauerkirschenmarkt stand auBer­
dem angesichts der lmporte aus den osteuropaischen 
Landern erneut unter Preisdruck. Seit langerem nicht 
mehr kostendeckende Erlose durften den Sauerkir­
schenanbau, der bislang fuhrend unter den Bundeslan­
dern ist, fUr die Zukunft mehr und mehr in Frage stellen. 
Auch die SuBkirschen brachten nicht den Vorjahreser­
trag , erreichten jedoch den mehrjahrigen Durchschnitt. 
Nach dem starken Ertragsruckgang in 1993 fiel bei 
Apfeln diesmal eine normale Ernte an . Der Gemusebau, 
nahezu ausschlieBiich in der pfalzischen Rheinebene 
konzentriert, konnte mit einer erneuten Ausweitung der 
Anbauflachen auf uber 9 400 ha seine Marktposition 
weiter festigen. Fuhrende Gemusearten sind insbeson­
dere Mohren, Radieschen , Speisezwiebeln , Blumen­
kohl und Kopfsalat. Da ein GroBteil der Anbauflache 
beregnet werden kann, hinterlieB die Sommertrocken­
heit keinerlei nennenswerte Ertragsminderungen ge­
genuber dem Vorjahr bzw. dem langjahrigen Durch­
schnitt. Angesichts der uberwiegend naBkalten Maiwit­
terung blieb der Ertrag beim besonders begehrten 
Spargel jedoch deutlich unter den Vergleichsjahren. 

Mit dem Anbau von Gartenbauerzeugnissen, zu 
denen neben Obst und Gemuse auch noch Blumen und 
Zierpflanzen sowie Baumschulkulturen gehoren, befaB­
ten sich Anfang 1994 gut 4 900 Betriebe. lhre Zahl ging 
seit 1982 um 30 % zuruck. Die verstarkte Nachfrage 
nach Gartenbauprodukten lieB gleichzeitig die gartneri­
sche Nutzflache um gut ein Drittel anwachsen. Dabei hat 
die Zahl der Betriebe mit mehr als 1 0 ha Nutzflache kraf­
tig zugenommen. Auf sie entfallt mittlerweile mehr als die 
Halfte der gesamten gartnerischen Nutzflache gegen­
uber erst 23 % vor 12 Jahren. 
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Die tierische Erzeugung spielt mit einem Anteil von 
rund einem Drittel am gesamten Produktionswert der 
Landwirtschaft in Rheinland-Pfalz nicht die Rolle wie in 
anderen Bundeslandern. lm Vergleich dazu erreichte 
sie auf Bundesebene immerhin gut 60 %. In der Viehhal­
tung hat 1994 die ungunstige Rentabilitat bei der 
Schweine- und Schafhaltung zu einem weiteren 
Bestandsabbau gefUhrt. Der Schweinebestand war im 
Dezember um gut 6% kleiner als im Vorjahr. Die Zahl der 
Rinder blieb nahezu unverandert. Einer geringen 
Abnahme bei den Milchkuhen (- 1,0 %) stand eine Zu­
nahme in der auf die Fleischerzeugung ausgerichteten 
Ammen- und Mutterkuhhaltung (+ 5,8 %) gegenuber. 
Die Milcherzeugung nahm geringfUgig zu, die Schlacht­
mengen bei Rindern und Schweinen waren deutlich 
rucklaufig . 

Nach einem starkeren Ruckgang im Vorjahr haben 
sich 1994 die Agrarpreise wieder gunstiger entwickelt. 
So stieg der Index der Erzeugerpreise landwirtschaftli­
cher Produkte im Durchschnitt der alten Bundeslander 
gegenuber dem Vorjahr um 2,0% auf 86,4 (1985 = 1 00) . 
Bei den pflanzlichen Produkten (90,9) uberschritt er den 
Vorjahreswert sogar um 8,1 %, wobei insbesondere fUr 
Speisekartoffeln, Gemuse und Apfel hohere Preise zu 

Landwirtschaft 

Veranderung 

Berichtsmerkmal Einheit 1993 1994 
zum Vorjahr 

in % 

1993 1994 

Landwirtschafl liche 
Betriebe insgesamt Anzahl 47 893 45 864 -3,6 -4,2 
mit 50 ha und mehr LF " 3 657 3 867 11 ,5 5, 7 

Landwirtschafll ich 
genutzte Flache (LF) 1000 ha 724,0 723,3 1,1 - 0,1 
Ackerland " 412,4 404,8 0,3 - 1,8 
Rebflache " 67,3 66,9 - 0,5 - 0,5 

Erntemengen 
Getreide 1000 I 1 298,7 1 276, 1 - 9,9 - 1,7 
Raps " 48,4 56,9 46,5 17,6 
Zuckerruben " 1 196,3 1 228, 1 -4,1 2, 7 
Karloffeln " 341 ,6 329,1 - 11,2 -3,7 
Weinmost 1000 hi 6 674,1 6 902,2 -27,4 3,4 
Baumobst (Mark!-
obstbau) 1000 I 77,5 80,9 -30,9 4,5 
Apfel " 48,5 54,7 -30,9 13,0 
Sauerkirschen " 14,2 13,0 -29,7 -8,3 

Viehbestand (Dezember) 
Rinder 1000 491,0 49Q,8P - 1,3 - 0,0 

Milchkuhe " 154,6 153,QP - 0,5 - 1,0 
Schweine " 465,7 436,8P - 4,2 - 6,2 

Schlachtmenge 1000 I 165,7 154 ,6 -3,3 -6,7 
Rinder " 49,3 45,1 - 13,5 - 8,6 
Schweine " 114,6 108,0 2, 1 - 5,8 

Milcherzeugung 1000 I 776,9 778,4 - 0,5 0,2 

Index der Erzeuger-
preise ll landwi rt-
schaflli cher Produkte 
(Bundesdurchschn itt) 1985=100 84 ,7 86,4 -7,8 2,0 
pflanzliche Prod ukte " 84 ,1 90,9 -5,2 8,1 
Getreide " 69,1 62,7 - 12,4 - 9,3 
Hackfruchte " 97,7 138,1 - 5,6 41,4 

Speisekartoffeln " 11 5,4 30 1,6 - 14,3 161,4 
tierische Prod ukte " 85,0 84 ,7 - 8,7 - 0,4 

Index der Ei nkaufs-
preise 1l landwirt-
schaftl icher Betriebs-
mittel 
(Bundesdurchschnitt) 1985=100 99,6 100,9 - 1,2 1,3 

1) Ohne Mehrwertsteuer. 
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verzeichnen waren. Bei den tierischen Erzeugnissen 
(84,7) sank der Preisindex geringfOgig (- 0,4 %) unter 
das Vorjahresniveau. Der Index fOr die Einkaufspreise 
landwirtschaftlicher Betriebsmittel stieg 1994 im Bun­
desdurchschnitt urn 1 ,3 % auf 100,9 (1985 = 1 00) . 

Die Ertragslage in den landwirtschaftlichen Betrieben 
hat sich im abgelaufenen Wirtschaftsjahr 1993/94 nach 
Auswertung von Buchfuhrungsergebnissen aus idEmti­
schen Haupterwerbsbetrieben durch die Landwirt­
schaftskammer Rheinland-Pfalz weiter verschlechtert. 
Der je Betrieb im Durchschnitt erzielte Gewinn sank urn 

5,1 % auf etwas mehr als 53 200 DM. Den gr6Bten 
GewinnrOckgang hatten die Marktfruchtbetriebe aufzu­
weisen (- 23 %). Am geringsten warder ROckgang bei 
den Futterbaubetrieben (- 1,0 %), die zugleich Ober den 
hdchsten Gewinn (60 388 OM) verfOgten. Bei den Wein­
baubetrieben verringerte sich der Gewinn durchschnitt­
lich urn 1 0 %. FOr das laufende Wirtschaftsjahr 1994/95 
zeichnet sich nach Ansicht der Landwirtschaftskammer 
aufgrund der gOnstigeren Preisentwicklung zumindest 
eine Stabilisierung der Gewinne ab. 

Mitarbeiter der Fachabteilungen 

System der Lohn- und Gehaltsstatistiken 

Vor lnkrafttreten des Lohnstatistikgesetzes vom 
18. Mai 1956 existierten mehrere verschiedene Rechts­
vorschriften, auf deren Grundlage vierteljahrliche Lohn­
summenerhebungen sowie Sondererhebungen zur 
Lohnstruktur in der lndustrie und im Baugewerbe erfolg­
ten . Urn die Lohnstatistik als Bundesstatistik zu etablie­
ren, die bestehenden Rechtsunsicherheiten zu beseiti­
gen und eine einheitliche Rechtsgrundlage zu schaffen, 
war eine gesetzliche Neuregelung notwendig. Das 
Gesetz Ober die Lohnstatistik1l hat im Verlauf von fast 
vier Jahrzehnten diese Zielsetzung erfOIIt und nach eini-

1) Gesetz uber die Lohnstatistik in der im Bundesgesetzblatt Teil ll l, Gliederungs­
nummer BOO - 16 ve rOffentlichten bereinigten Fassung, zuletzt geandert durch 
Artikel 2 des Gesetzes vom 2. Marz 1994 ( BGBI. I S. 384 ). 

gen Anderungen das bestehende System der Lohn­
und Gehaltsstatistiken geschaffen. 

Das Statistische Amt der Europaischen Gemein­
schaften befaBt sich seit langerer Zeit mit der Konzep­
tion eines einheitlichen und effizienten lohnstatistischen 
Berichtssystems fOr die Europaische Union. Das Ziel , 
die Struktur und Entwicklung der Verdienste und 
Arbeitskosten fOr den gesamten Bereich der lndustrie 
und der Dienstleistungen fOr aile Mitgliedstaaten dar­
stellen zu kdnnen, erfordert Veranderungen der bisheri­
gen nationalen Erhebungen bis hin zur EinfOhrung 
neuer Statistiken. 

lm vorliegenden Beitrag wird das System der Lohn­
und Gehaltsstatistiken beschrieben. Es werden Ge-

System der Lohn- und Gehaltsstatistiken 

Landwirtschaft 
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meinsamkeiten der einzelnen Erhebungen aufgezeigt 
und Unterschiede dargestellt. AbschlieBend wird ein 
Ausblick auf die zu erwartenden Veranderungen gege­
ben. 

Lohnstatistiken werden als Reprasentativerhebun­
gen durchgefi.ihrt 

Das System der Lohn- und Gehaltsstatistiken ist 
dadurch gekennzeichnet, daB vierteljahrliche, jahrliche 
und mehrjahrliche Erhebungen der Verdienste in der 
lndustrie bzw. im produzierenden Gewerbe, im Handel 
sowie bei Kreditinstituten und im Versicherungsge­
werbe aufeinander abgestimmt sind. Zusatzlich erfol­
gen jahrlich Verdiensterhebungen im Handwerk und in 
der Landwirtschaft. 

Allen Lohnstatistiken gemeinsam ist, daB es sich urn 
Reprasentativerhebungen handelt. Neben der Kosten­
ersparnis und dem Zeitgewinn in der Ergebniserstel­
lung, stand die moglichst geringe Belastung der 
Betriebe im Mittelpunkt der Oberlegungen, diese Stati­
stiken auf Stichprobenbasis durchzufOhren. Aufgrund 
des bei der Auswahl der Berichtsbetriebe angewende­
ten Rotationsprinzips ist es mbglich, bei den in den lau­
fenden Verdiensterhebungen etwa aile 10 Jahre erfol­
genden Berichtskreiswechseln sowie bei der Auswahl 
zu den Erhebungen mit mehrjahrlicher Periodizitat, 
jeweils andere Betriebe in die Erhebungen einzubezie­
hen. Dadurch kann bei einem Auswahlsatz von etwa 
15 % in Rheinland-Pfalz die Belastung gleichmaBiger 
innerhalb eines Wirtschaftszweiges verteilt werden. 

Die Grenzen des Rotationsprinzips sind in den Bun­
deslandern allerdings dann erreicht, wenn Betriebe in 
schwach besetzten Wirtschaftszweigen und I oder 
BeschaftigtengrbBenklassen auszuwahlen sind. 

lm Lohnstatistikgesetz ist fOr jede Erhebung der 
gesetzlich zulassige Stichprobenumfang, entweder als 
Anzahl der zu befragenden Arbeitnehmer oder Betriebe 
bzw. Unternehmen, festgelegt. Damit auch fur die Bun­
deslander die Moglichkeit besteht, Ergebnisse der Ver­
diensterhebung differenziert nachzuweisen, wird die 
Aufteilung des Gesamtstichprobenumfangs nach dem 

2) Eine genaue Beschreibung des Verfahrens findet man bei : Krug , w., Nourney, 
M., W1rtschafts- und Sozialstatistik : Gewinnung von Daten MOnchen 1982 
S. 103 If. ' ' 

3) Der Exponent a wird in der Regel je nach Anforderung an die betreffende Stati­
stik zwischen 0,1 und 0,3 gewahlt. 

11 h = ,mit h = 1, ...• H 
yh 

Dabei ist : 11 h der Sollwert des realtiven Standardfehlers fOr den Totalwert des 
Richtmerkmals in der h-ten Schicht 

K ein Proportionalitatsfaktor 

Y h der Totalwert des Richtmerkmals in der h-ten Schicht 

a der Exponent des Totalwertes 

vg l. Krug, W., Nourney, M., a. a. 0, S. 103 f. 

4) Vgl. Kaukewitsch, P., SOli , H., Stichprobenverfahren und Ergebnisse der 
Gehalts- und Lohnstrukturerhebung 1990, in . Wirtschaft und Statistik 51 1994 
s. 372 If. ' 

5) Die exakten Abgrenzungen der Leistungsgruppen sowie weitere Definitionen 
und Erlauterungen werden vom Statistischen Landesamt Rh einland-Pfalz in den 
Vorbemerkungen des Statistischen Berichts .. Verdienste und Arbeitszeiten in 
lndustrie und Handel" verOffentlicht. 
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, Prinzip der vergleichbaren Prazision fOr gegliederte 
Ergebnisse" vorgenommen.2 l 

Dieses Verfahren wird in der amtlichen Statistik 
bereits seit vielen Jahren angewendet. Es beruht auf der 
Vorgabe einer Abstufung der relativen Standardfehler 
eines als Richtmerkmal ausgewahlten Merkmals, in 
Abhangigkeit von den Totalwerten dieses Merkmals in 
den einzelnen Ergebnispositionen. Unter Zugrundele­
gung eines zwischen 0 und 0,5 wahlbaren Exponenten3l 
fur die Abstufung der Ergebnisprazision konnen Lan­
derergebnisse erzielt werden, bei denen die relativen 
Standardfehler des kleinsten Bundeslandes hbchstens 
etwa doppelt so groB sind wie die des groBten Bundes­
landes.41 Diese Anforderung an statistisch gesicherte, 
regional gegliederte Ergebnisse fOhrt dazu, daB kleine 
Lander einen grbBeren und groBe Lander einen kleine­
ren Auswahlsatz erhalten als bei einer proportionalen 
Aufteilung des Gesamtstichprobenumfangs. 

Vierteljahrliche Verdiensterhebung in lndustrie und 
Handel 

Die vierteljahrliche Verdiensterhebung in lndustrie 
und Handel wird in den Monaten Januar, April , Juli und 
Oktober durchgefOhrt. Ziel der Erhebung ist, in regelma­
Bigen, kurzen Zeitabstanden ein aktuelles Bild uber die 
Entwicklung der durchschnittlichen Arbeitsverdienste 
und Arbeitszeiten zu geben. Erfragt werden die Brutto­
lohne (je Stunde und Woche) und Wochenarbeitszeiten 
der Arbeiterinnen und Arbeiter in der lndustrie sowie die 
Bruttomonatsverdienste der Angestellten in der lndu­
strie, im Handel, bei Kreditinstituten und im Versiche­
rungsgewerbe. Urn die kurzfristige Bereitstellung der 
Ergebnisse zu gewahrleisten, werden nicht die individu­
ellen Daten der einzelnen vollzeitbeschaftigten Arbeit­
nehmer erfragt, sondern es wird das vereinfachte Sum­
menverfahren angewendet. Die zusammengefaBten 
Arbeitszeit- und Verdienstangaben der Arbeiter und 
Angestellten sind dabei lediglich nach Geschlecht, 
Beschaftigungsart und Leistungsgruppen aufzuglie­
dern. 

Unter der bezahlten Arbeitszeit versteht man die 
geleisteten Arbeitsstunden zuzuglich der bezahlten 
Ausfallstunden . Der Bruttoverdienst umfaBt aile den 
Arbeitern bzw. Angestellten fOr den Erhebungszeitraum 
gezahlten regelmaBigen, laufenden Betrage. Leistungs­
gruppen sind Zusammenfassungen von Beschaftigten 
mit gleichen oder ahnlichen Tatigkeitsmerkmalen. Bei 
Arbeitern werden drei ( Facharbeiter, angelernte Arbei­
ter, ungelernte Arbeiter). bei Angestellten vier Lei­
stungsgruppen ( gegliedert nach dem fOr die Tatigkeit 
notwendigen Kenntnisstand und dem damit verbunde­
nen Handlungsspielraum) erfaBt.5l 

Neben den absoluten Verdienstangaben verbffent­
licht das Statistische Bundesamt lndizes der Bruttover­
dienste. Zur Zeit werden diese lndizes fOr das fruhere 
Bundesgebiet ( Gebietsstand 2. 10. 1990) auf der Basis 
1985 = 100 ermittelt. Die lndizes werden nach der For­
mel von Laspeyres berechnet, d. h. sie zeigen die Ent­
wicklung der Bruttoverdienste vom Basis- zum Be­
richtsjahr unter der Annahme, daB im Berichtsjahr die 
gleiche Struktur der Arbeitnehmerschaft bestanden 
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hatte wie im Basisjahr. Dadurch lassen sich langfristige 
lndexreihen ab 1957 (fOr Arbeiter bereits ab 1950 und 
fOr die Jahre 1913 I 14 und 1925 bis 1944) aufstellen. 

Bruttojahresverdiensterhebung in lndustrie und 
Handel 

Seit 1971 erganzt die Bruttojahresverdiensterhebung 
in den Bereichen lndustrie, Handel, Kreditinstitute und 
Versicherungsgewerbe die vierteljahrliche Verdienster­
hebung. Die Erhebung dient der regelmaBigen Gewin­
nung aktueller Ergebnisse uber die Hohe und Entwick­
lung der durchschnittlichen Bruttojahresverdienste und 
erlangt als Grundlage wirtschafts-, konjunktur- und 
tarifpolitischer Entscheidungen wachsende Bedeutung. 

Die ausgewahlten Berichtsbetriebe der vierteljahrli­
chen Verdiensterhebung werden zusatzlich jahrlich ein­
mal uber die Hohe der Jahresverdienste der ganzjahrig 
vollbescha.ftigten Arbeitnehmer befragt. Die Bruttojah­
reslohn- und -gehaltssummen der Arbeiter und Ange­
stellten sind lediglich nach Geschlecht differenziert 
anzugeben. Aus Vereinfachungsgrunden wird auf die 
Unterscheidung verschiedener Leistungsgruppen ver­
zichtet. 

Der Begriff des Bruttoverdienstes umfaBt neben den 
in der vierteljahrlichen Erhebung erfragten regelmaBi ­
gen Verdienstbestandteilen auch die einmalig oder 
unregelmaBig gewahrten Sonderzahlungen, wie insbe­
sondere 13. Monatslohn bzw. -gehalt, Weihnachtsgrati­
fikationen, Urlaubsgeld und Erfolgspramien. 

Verdiensterhebung im Handwerk 

Die laufende Verdiensterhebung im Handwerk erfolgt 
seit 1994 nur noch jahrlich fur den Monat Mai. Zur Entia­
stung der Handwerksbetriebe und im Zusammenhang 
mit der auch von der Statistik verlangten Kosteneinspa­
rungen wurde der von 1957 bis 1993 geltende halbjahr­
liche Turnus mit den Berichtsmonaten Mai und Novem­
ber aufgegeben. 

Um die Hohe und Entwicklung der durchschnittlichen 
Arbeitszeiten und Bruttolohne darstellen zu konnen, 
werden Handwerksbetriebe in neun ausgewahlten 
Gewerbezweigen befragt. Die Angaben sind fUr vollzeit­
bescha.ftigte mannliche Arbeiter nach Arbeitergruppen 
( Vollgesellen, Junggesellen, Obrige Arbeiter) unter 
Anwendung der Summenmethode zu machen. Auf die 
Einbeziehung von Arbeiterinnen wurde bisher verzich­
tet, da der Gesamtstichprobenumfang nicht ausrei­
chend ist um bei den niedrigen Besetzungszahlen in 
den Gewerbezweigen statistisch gesicherte Ergebnisse 
nachzuweisen. 

Verdiensterhebung in der Landwirtschaft 

Jahrlich fUr den Berichtsmonat September wird die 
laufende Verdiensterhebung in der Landwirtschaft 
durchgefUhrt. Die von den landwirtschaftlichen Betrie­
ben erfragten, individuellen Angaben je familienfremden 
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Arbeiter werden zur Ermittlung der Verdienstsituation 
( Bruttostunden- bzw. -monatslohne nach Qualifikati­
onsgruppen und Geschlecht) und der bezahlten 
Arbeitszeit benotigt. Wegen des geringen Stichproben­
umfangs und der vergleichsweise niedrigen Zahl der in 
der Landwirtschaft abhangig beschaftigten Vollzeit­
krafte konnen keine Ergebnisse fUr Rheinland-Pfalz ver­
offentlicht werden. 

Tarifstatistik 

Auf Landesebene wird ein Tarifarchiv gefOhrt, wel­
ches die aktuellen tariflichen Vereinbarungen der in die 
Verdiensterhebungen einbezogenen Wirtschaftszweige 
beinhaltet. Als Grundlage dienen in Rheinland - Pfalz die 
Mitteilungen des Ministeriums fOr Arbeit, Soziales und 
Gesundheit sowie der Tarifparteien uber Vergotungs-, 
Lohn-, Gehalts- und Entgelttarifvertrage. 

Die Fuhrung des Tarifarchivs ist in zweifacher Hin­
sicht notwendig. Zum einen werden auf der Grundlage 
der Mitteilungen der statistischen Landesamter im Stati­
stischen Bundesamt die Eingliederung der tariflichen 
Verdienstgruppen in die Systematik der Leistungsgru p­
pen der vierteljahrlichen Verdiensterhebung in lndustrie 
und Handel sowie der Gehalts- und Lohnstrukturerhe­
bung vorgenommen und die Vereinbarungen der ver­
schiedenen Tarifbezirke vertiffentlicht. Zum anderen 
werden lndizes der Tarifltihne und -gehalter, die auf 
einer Auswahl der bedeutendsten Tarifvertrage beru­
hen, berechnet. Diese lndizes beschreiben die Entwick­
lung der tariflichen Lehne und Gehalter und unterschei­
den sich dam it von den lndizes der tatsachlichen Ltihne 
und Gehalter, die in der vierteljahrlichen Verdiensterhe­
bung in lndustrie und Handel festgestellt werden, beru­
hen allerdings auf dem gleichen Konstruktionsprinzip 
( Formel von Laspeyres ). 

Gehalts- und Lohnstrukturerhebung 

Beginnend mit dem Berichtsjahr 1990 finden auf der 
Grundlage des Gesetzes uber die Lohnstatistik in 
Deutschland im Abstand von fOnf Jahren Gehalts- und 
Lohnstrukturerhebungen fOr den Berichtsmonat Okto­
ber und das Berichtsjahr statt. Fur das Jahr 1995 gehtirt 
eine Erhebung uber die Verdienststruktur fOr aile Mit­
gliedstaaten der Europaischen Union zum vereinbarten 
gemeinsamen statistischen Programm. Verdiensterhe­
bungen wurden bereits mehrfach in Deutschland 
( zuletzt 1990 ) und auch auf Gemeinschaftsebene 
( zuletzt 1978) durchgefOhrt. 

Die Datenerhebung erfolgt fOr die Bereiche produzie­
rendes Gewerbe, Handel, Kreditinstitute und Versiche­
rungsgewerbe. Die ortliche Berichtseinheit ist der 
Betrieb. Neben dem tiefgegliederten Merkmalskatalog, 
der auBer den Angaben zur Arbeitszeit und den Arbeits­
verdiensten zusatzlich Fragen zur ausgeubten Tatigkeit 
sowie zu lohnbestimmenden und perstinlichen Merk­
malen entha.lt, unterscheidet sich die Konzeption der 
Gehalts- und Lohnstrukturerhebung in zwei Punkten 
wesentlich von den ubrigen lohnstatistischen Erhebun­
gen. 
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Zum einen liegt ein zweistufiges Stichprobenaus­
wahlverfahren vor. Nach der oben beschriebenen Aus­
wahl der Berichtsbetriebe erfolgt innerhalb der Betriebe 
die Beschaftigtenauswahl als systematische Auswahl 
mit vorgegebenem Auswahlabstand und Zufallsstart­
zahl. Zum anderen sind fi..ir die so bestimmten Beschaf­
tigten im Gegensatz zur sonst i..iblichen Summenme­
thode lndividualangaben zu machen. 

Durch dieses Vorgehen sind weitergehende Aussa­
gen i..iber Verdienstunterschiede mbglich . lnsbesondere 
lassen sich die Verdienste nach Verdienstklassen dar­
stellen, Lage- und Streuungsparameter berechnen und 
Erkenntnisse i..iber Faktoren gewinnen, die die Hohe der 
Verdienste beeinflussen. 

Dari..iber hinaus dienen die Ergebnisse neben der 
Darstellung der Struktur und Zusammensetzung der 
Beschaftigten und deren Verdiensten auch als Grund­
lage zur Berechnung der tariflichen und effektiven 
Lohn- und Gehaltsindizes. 

Arbeitskostenerhebung 

Seit 1959 werden in den Mitgliedslandern der Euro­
paischen Union Arbeitskostenerhebungen durchge­
fi..ihrt. Einbezogen werden das produzierende Gewerbe, 
der Handel, Kreditinstitute, das Versicherungsgewerbe 
sowie weitere Dienstleistungsbereiche. Die Ergebnisse 
informieren in vierjahrlichem Turn us ( zuletzt 1992) i..iber 
die Hohe der Arbeitskosten, des Entgelts fi..ir geleistete 
Arbeit und der Personalnebenkosten je Beschaftigten. 
Von besonderem Interesse ist dabei neben der Gliede­
rung nach Sonderzahlungen, Vergi..itung arbeitsfreier 
Tage, Aufwendungen fi..ir Vorsorgeeinrichtungen 
( hierzu zahlen u.a. die Arbeitgeberpflichtbeitrage zur 
Sozialversicherung ) und sonstigen Personalnebenko­
sten auch die Hbhe der gesetzlich verursachten Perso­
nalnebenkosten. Vor dem Hintergrund der aktuellen 
Tarifverhandlungen und der damit verbundenen Dis­
kussion i..iber die Hbhe der Lohnkosten und die interna­
tionale Wettbewerbsfahigkeit des Produktionsstandorts 
Deutschland wird die Bedeutung der europaischen 
Arbeitskostenerhebung deutlich. 

Als Befragungseinheit ist das Unternehmen festge­
legt. Um eine regionale Zuordnung der Ergebnisse zu 
ermoglichen, wird im produzierenden Gewerbe der 
Betrieb als Berichtseinheit bestimmt. 

Mehrbetriebsunternehmen mi..issen deshalb ihre 
Daten gesondert fi..ir die einzelnen Betriebe nach der 
Summenmethode liefern. Als Besonderheit sei hier 
noch erwahnt, daB nur in Deutschland im Bereich des 
produzierenden Gewerbes eine Differenzierung der 
Angaben und Ergebnisse nach Arbeitern und Angestell­
ten vorgenommen wird . Auf eine Gliederung nach 
Geschlecht wird verzichtet ; Teilzeitkrafte werden in 
Vollzeiteinheiten umgerechnet. 

6) Vg l. Gensmann, K. , Umstellung der Statistiken im verarbeitenden Gewerbe, in : 
Statisti sche Monatshefte Rheinland-Pfalz, 10 I 1994, S. 238 ff. und Gebauer, J., 
Ausgewahlte Vorhaben der Wirtschaftsstat istik der Europaischen Union, in : Sta­
tistische Monatshefte Rheinland-Pfalz, 11 I 1994, S. 263 H. 
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Ausblick 

Bei der Mehrzahl der beschriebenen Lohnstatistiken 
werden die Ergebnisse nicht nur nach Arbeitern bzw. 
Angestellten und Geschlecht, sondern auch nach Wirt­
schaftszweigen und -bereichen nachgewiesen. Durch 
die Einfi..ihrung der Klassifikation der Wirtschaftszweige 
in den Europaischen Gemeinschaften ( NACE Rev. 1 ) 
und die damit verbundene Umstellung der Wirtschafts­
zweigsystematik in Deutschland von der WZ 79 auf die 
WZ 93, wird von 1996 an die Ergebnisbereitstellung der 
Lohn- und Gehaltsstatistiken nicht mehr in der gewohn­
ten Gliederung nach den Wirtschaftsbereichen ( Elektri­
zitats-, Gas- und Wasserversorgung, Grundstoff- und 
Produktionsgi..iterindustrie, lnvestitionsgi..iterindustrie, 
Verbrauchsgi..iterindustrie, Nahrungs- und GenuBmittel­
industrie, Hoch- und Tiefbau mit Handwerk, Handel, 
Kreditinstitute und Versicherungsgewerbe ), sondern 
nach Abschnitten, Unterabschnitten, Abteilungen und 
Gruppen der neuen Klassifikation der Wirtschafts­
zweige erfolgen.6l Da die Wirtschaftszweigsystema­
tiken nicht deckungsgleich sind, wird das Aufstellen 
Ianger Reihen der Verdienstentwicklung nur bedingt 
mbglich sein. 

Eine weitere absehbare Veranderung stellt die Aus­
weitung des Erhebungsbereichs im Dienstleistungssek­
tor dar. Nachdem der Bereich des produzierenden 
Gewerbes in Deutschland nahezu li..ickenlos lohnstati­
stisch erfaBt wird, ergeben sich im Dienstleistungssek­
tor aufgrund fehlender Auswahlgrundlagen erhebliche 
Defizite. Sowohl die Verordnung ( EWG ) Nr. 3949 I 92 
des Rates vom 21 . Dezember 1992 zur Durchfuhrung 
einer Arbeitskostenerhebung im produzierenden Ge­
werbe und im Dienstleistungssektor als auch der Ver­
ordnungsentwurf zur Durchfi..ihrung einer Erhebung 
i..iber die Struktur und die Verteilung der Verdienste 
sehen noch viele Ausnahmepositionen fi..ir Deutschland 
vor ( z. B. Gastgewerbe, offentliche Verwaltung, Gesund­
heitswesen) und fi..ihren dam it zu einem deutlich gerin­
geren Erhebungsbereich als vorgesehen . Solche Aus­
nahmeregelungen werden zuki..inftig nicht mehr in dem 
Umfang mbglich sein und damit in der Lohn- und 
Gehaltsstatistik erhebliche Probleme verursachen. 

Fi..ir die Darstel lung der Struktur der Arbeitsverdienste 
und Arbeitszeiten sowie deren kurzfristige Beobach­
tung erganzen sich Gehalts- und Lohnstrukturerhebung 
und laufende Verdiensterhebung in lndustrie und Han­
del, die zur Optimierung dieser Zielsetzung zuki..inftig 
ebenfalls i..iberarbeitet werden muB. Um ein ahnliches 
Zusammenspiel einer mehrjahrlich stattfindenden 
Erhebung (Arbeitskostenerhebung) und einer laufen­
den Erhebung auch fi..ir den Bereich der Arbeitskosten 
zu realisieren, plant das Statistische Amt der Europai ­
schen Gemeinschaften die Einfi..ihrung des vierteljahr­
lich festzustellenden Europaischen Arbeitskostenindex. 

Ein solcher, in Europa noch unbekannter, Arbeitsko­
stenindex oder Preisindex fi..ir die Arbeit soli nach dem 
Vorbild des in den USA berechneten , Employment Cost 
Index " konzipiert werden . Der Index wird kurzfristig 
i..iber die Entwicklung der Aufwendungen der Arbeitge­
ber fi..ir eine effektiv geleistete Arbeitsstunde informie­
ren. Da der Arbeitskostenindex als Laspeyres - Index 

71 



berechnet werden soli , muB fur ein Basisjahr ein in sei­
ner Struktur konstant gehaltenes Arbeitsvolumen fest­
gelegt werden . Diesem Wagungsschema werden aus­
gewahlte Tatigkeiten und Beschaftigtenzahlen zu­
grunde liegen. Der Preis fOr d ie Arbeit laBt sich dann als 
Aufwendungen der Arbeitgeber fUr eine geleistete 
Arbeitsstunde definieren. 

Da bisher noch kein Verordnungsentwurf vorliegt, 
kann an dieser Stelle noch nicht uber das endgultige 

Konzept dieser vom Berichtsjahr 1996 an geplanten 
Erhebung berichtet werden. Absehbar ist derzeit, daB 
der aufwendig zu ermittelnde Arbeitskostenindex, fur 
den in den Jahren 1993 und 1994 eine Testerhebung in 
einigen Bundeslandern stattfand, als Reprasentativer­
hebung mit bundesweit voraussichtlich etwa 4 000 
nach einem rollierenden System vierteljahrlich zu befra­
genden Betrieben durchgefuhrt werden soli. 

Diplom-Volkswirt Thomas Kirschey 

So wohnen Haushalte mit Kindern 

lm Rahmen der 1 %-Gebaude- und Wohnungsstich­
probe vom 30. September 1993 wurden neben den 
Gebaude- und Wohnungsdaten auch Angaben zu den 
in den Wohnungen lebenden Haushalten und Personen 
erfragt. Haushalte sind Personengemeinschaften, die 
zusammen wohnen und gemeinsam wirtschaften. Per­
sonen die alleine wohnen und wirtschaften, bilden einen 
eigenen Haushalt, und zwar auch dann, wenn sie mit 
anderen Personen gemeinsam in einer Wohnung Ieben. 
Zum Haushalt zahlen auch aus beruflichen oder sonsti­
gen Grunden am Erhebungsstichtag abwesende Perso­
nen, wenn sie in der Wohnung des Haushalts wohnbe­
rechtigt sind. 

In gut einem Viertel aller Haushalte Ieben Kinder 

Fur die weitere Darstellung der Zahlungsergebnisse 
ist es erforderlich, den Beg riff , Kinder " eindeutig abzu­
grenzen. Von , Kindern " wird innerhalb der 1%- Woh­
nungsstichprobe nur dann gesprochen, wenn es sich 
um ledige Personen handelt, die das 18. Lebensjahr 
noch nicht vollendet haben. Dementsprechend sind 
Studenten oder Schuler uber 18 Jahren, die noch bei 
den Eltern Ieben, keine Kinder im Sinne der Wohnungs­
stichprobe. 

Von den am 30. September 1993 insgesamt vorhan­
denen 1 566 300 Haushalten waren 400 700 ( 25,6 %) 
Haushalte mit Kindern, in 1 165 500 Haushalten 
( 7 4,4 % ) lebten am Zahlungsstichtag keine Kinder. In 
den meisten Haushalten mit Kindern lebte ein Kind 
( 198 200 Haushalte ), das entspricht einem prozentua­
len Anteil an allen Haushalten von fast 13 %. In 152 000 
Haushalten befanden sich Ende September 1993 zwei 
Kinder ( 9,7 % ), Haushalte mit drei Kindern ( 39 600 ) 
waren zu 2,5 % vertreten, wahrend Haushalte mit vier 
und mehr Kindern unter 18 Jahren ( 10 900 ) relativ sel­
ten sind (0,7 % ). 

lm Regierungsbezirk Koblenz gab es Ende Septem­
ber 1993 hochgerechnet 568 600 Haushalte, das sind 
gut 36 % aller rheinland- pfalzischen Haushalte. Fur 
den Bezirk Trier errechnet sich ein Ergebnis von 
193 000 Haushalten ( 12,3 % ), fur Rheinhessen - Pfalz 
stellte sich der Wert auf 804 600 ( 51 ,4 % ). Die prozen­
tualen Anteile der Haushalte mit Kindern an allen Haus­
halten sind fOr die Regierungsbezirke mit dem fOr Rhein­
land - Pfalz errechneten Wert ( 25,6 %) vergle ichbar 
und weichen kaum davon ab. lm Bezirk Koblenz wurden 
En de September 1993 148 500 ( 26,1 %) Haushalte mit 
Kindern gezahlt, in Trier waren es 50 800 ( 26,3 %) und 
in Rheinhessen - Pfalz 201 500 ( 25 % ). 

Hauptmieter- und Eigentumerhaushalte am 30. September 1993 nach Haushaltstypen 

Haushalte insgesamt 11 Hauptmieterhaushalte EigentOmerhaushalte 
Berichtsmerkmal 

1000 % 1000 % 1000 % 

Haushalte insgesamt 1 545,7 100,0 729,8 100,0 815,9 100,0 

Alleinlebende Elterntei le 
mit Kindern21 32,1 2,1 25,3 3,5 (6,8) (0,8) 

darunter: 
weib lich mit Kindern2l 29,6 1,9 24,2 3,3 ( 5,4) (0,7) 

Alleinlebende Frauen 
ohne Kinder 280,6 18,2 188,3 25,8 92,3 11,3 

Alleinlebende Manner 146,2 9,4 104,7 14,3 41,5 5,1 
ohne Kinder 

Ehepaare mit Kindern21 286,6 18,5 125,3 17,2 161 ,3 19,8 

Ehepaare ohne Kinder 371 ,0 24,0 139,7 19,1 231,3 28,3 

Sonstige Haushalte 429,3 27,8 146,6 20,1 282,7 34,7 

1) Ohne Haushal1e in Wohnheimen , ohne Untermieterhaushalte . - 2) Kinder ledige Personen unter 18 Jahren. 

72 Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz 3 I 95 



Familien mit Kindern haufiger im Wohneigentum 

Die Ditferenzierung der Haushalte in Eigentomer­
bzw. Hauptmieterhaushalte - die kaum vorhandenen 
Untermieterhaushalte mit Kindern bleiben unberOck­
sichtigt- zeigt, das Familien mit Kindern unter 18 Jahren 
haufiger im Wohneigentum der Eltern oder sonstiger 
Erziehungsberechtigter wohnen als in Mietwohnungen. 

Von den 729 800 Hauptmieterhaushalten in Rhein­
land - Pfalz waren 551 400 Haushalte ohne Kinder 
( 75,6 % ), in 178 500 ( 24,4 %) Haushalten lebten ein 
oder mehrere Kinder. Dagegen ist die Zahl der in Woh­
neigentum lebenden Haushalte mit Kindern bezogen 
auf aile Eigentomerhaushalte ( 815 900 ) sowohl absolut 
( 221 200 ) als auch prozentual ( 27 % ) gr6Ber. 

Die Unterteilung der Haushalte nach der Anzahl der 
darin lebenden Kinder verdeutlicht, daB Familien ab 
dem zweiten Kind wegen des hoheren Wohnraumbe­
darfs verstarkt Wohneigentum mit einem gr6Beren 
Raum- und Flachenangebot anstreben bzw. bereits rea­
lisiert haben. 90 100 Haushalten mit zwei Ki nd ern in 
eigenen Wohnungen stehen 61 700 Hauptmieterhaus­
halte mit zwei Kindern gegenOber. Auch Familien mit 
drei Kind ern verfOgen haufiger ( 23 600 Haushalte ) 
Ober Wohneigentum als vergle ichbar ki nderreiche 
Familien, die zur Miete wohnen ( 16 000 ). Weniger graB 
ist die Ditferenz zwischen EigentOmer- und Mieterhaus­
halten mit einem Kind. 101 900 EigentOmerhaushalten 
mit einem Kind stehen fast ebensoviele in Mietwohnun­
gen ( 95 500 ) gegenuber. Bei den kinderreichen Haus­
halten mit 4 und mehr Kindern errechnen sich auf Lan-

Hauptmieter- und EigentOmerhaushalte am 30. September 1993 nach Zahl der Kinder 11 

Haushalte insgesamt21 Hauptmieterhaushalte31 Eigentomerhaushalte31 
Beri chtsmerkmal 

1000 % 1000 % 1000 % 

Rheinland- Pfa lz 

Haushalte insgesamt 1 566,3 100,0 729,8 100,0 815,9 100,0 

Haushalte ohne Kinder 1 165,5 74,4 551 ,4 75,6 594,7 73,0 

Haushalte mit Kindern 400,7 25,6 178,5 24,4 221,2 27,0 
davon Haushalte mit . . . 
1 Kind 198,2 12,7 95,5 13, 1 101,9 12,5 
2 Kindern 152,0 9,7 61,7 8,5 90,1 11,0 
3 Kindern 39,6 2,5 16,0 2,2 23,6 2,9 
4 und meh r Kindern 10,9 0,7 ( 5,3) (0,7) ( 5,6) {0,7) 

Reg ierungsbezirk Koblenz 

Haushalte insgesamt 568,6 100,0 247,9 100,0 316,9 100,0 

Haushalte ohne Kinder 420,2 73,9 187,9 75,8 228,8 72,2 

Haushalte mit Kindern 148,5 26,1 59,9 24,2 88,1 27,8 
davon Haushalte mit . . . 
1 Kind 71,5 12,6 32,0 12,9 39,1 12,3 
2 Ki ndern 57,3 10,1 21,1 8,5 36,1 11 ,4 
3 Kindern 15,2 2,7 I I 10,2 3,2 
4 und mehr Kind ern I I I I I I 

Reg ierungsbezirk Trier 

Haushalte insgesamt 193,0 100,0 83,1 100,0 107,9 100,0 

Haushalte ohne Kinder 142,2 73,7 62 ,1 74,7 78,4 72,7 

Haushalte mit Kind ern 50,8 26,3 21,0 25,3 29,5 27,3 
davon Haushalte mit . 
1 Kind 22,6 11,7 10,6 12,8 11 ,9 11 ,0 
2 Kind ern 21,6 11,2 { 8,0) {9,6) 13,5 12,5 
3 Kindern ( 5,3) {2,7) I I I I 
4 und mehr Kindern I I I I I I 

Reg ierungsbezirk Rheinhessen-Pfa lz 

Haushalte insgesamt 804,6 100,0 398,8 100,0 391,1 100,0 

Haushalte ohne Kinder 603,1 75,0 301,3 75,6 287,6 73,5 

Haushalte mit Kindern 201 ,5 25,0 97,5 24,4 103,6 26,5 
davon Haushalte mit . 
1 Kind 104,2 13,0 52,9 13,3 50,9 13,0 
2 Kindern 73,2 9,1 32,6 8,2 40,5 10,4 
3 Kindern 19,1 2,4 {9,3) {2,3) {9,9) (2,5) 
4 und mehr Kindern (5,0) {0,6) I I I I 

1) Kinder = ledige Personen unter 18 Jahren. - 2) EinschlieBiich Haushalte in Wohnheimen, einschlieBiich Untermieterhaushalte. - 3) Ohne Haushalte in Wohnheimen, 
ohne Untermieterhaushalte. 
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desebene tor Eigentomerhaushalte ( 5 600) und Haupt­
mieterhaushalte ( 5 300) nahezu identische Werte. Die 
Ergebnisse zeigen, daB Familien mit Kindern - unab­
hangig von der jeweiligen Kinderzahl - haufiger Wohn­
eigentum als Mietwohnungen bewohnen. Diese Aus­
sage gilt bei einer regionalen Betrachtungsweise tor die 
drei rheinland- pfalzischen Regierungsbezirke ebenso. 
Eine Ausnahme ist im Regierungsbezirk Rheinhessen­
Pfalz zu beobachten . Hier gab es 2 000 Hauptmieter­
haushalte mehr (52 900) als Eigentomerhaushalte 
(50 900 ), in denen eine ledige Person unter 18 Jahren 
lebte. 

Mehr Wohnqualiti:it in Eigentumerwohnungen 

Bereits zum Zeitpunkt der letzten Gebaude- und 
Wohnungszahlung am 25. Mai 1987 hatten sich fOr 
Miet- und Eigentomerwohnungen betrachtliche Unter­
schiede hinsichtlich der durchschnittlich verfugbaren 
Wohnflache errechnet. 

Je Mietwohnung standen im Mai 1987 rund 73 m2 

- das waren 33,7 m2 je Person- Wohnflache zur VerfO­
gung, Eigentomerwohnungen waren im Durchschnitt 
fast 116m2 groB, womit fast 40m2 je Person genutzt wer­
den konnten. Die Stichprobenergebnisse vom Septem­
ber 1993 weisen je Wohnung exakt die gleiche Flachen­
differenz zwischen Eigentumer- und Mietwohnungen 
nach ( 43 m2 ) . Fur Mietwohnungen errechnet sich im 
September 1993 eine Durchschnittsgr6Be von knapp 
74 m2 , die Eigentomerwohnungen waren gegenuber 
1987 ebenfalls im Schnitt um einen Quadratmeter gr6-
Ber ( 117 m2 ). 

Von den Ende September 1993 ermittelten 221 200 
Eigentomerhaushalten mit Kindern lebten 189 700 
( 85,8 %) in Wohnungen mit 5 oder mehr Raumen. Wei-
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tere 28 000 Haushalte bewohnte Wohnungen mit 
4 Raumen ( 12,7 % ). Eine hinsichtlich der Raumzahl 
derart gute Wohnsituation - 98,5 % aller Eigentumer­
wohnungen haben mindestens 4 Raume - treffen 
Hauptmieterhaushalte mit Kindern in Mietwohnungen 
( 178 500) vergleichsweise seltener an. In Vierraum­
wohnungen lebten 76 400 Hauptmieterhaushalte 
( 42,8 % ), Ober Funfraum- oder gar noch gr6Bere Woh­
nungen konnten fast ebensoviele ( 7 4 600) Haushalte 
verfOgen ( 41 ,8 ). Hingegen muBten sich 23 800 Haus­
halte mit Kindern ( 13,3 %) auf ein geringeres Rauman­
gebot von nur drei Raumen beschranken, wobei zu 
berucksichtigen ist, daB auch Kuchen zu den Raumen 
( Raume mussen mindestens 6 m2 Wohnflache aufwei­
sen) gerechnet werden . 

WohnungsgroBe korrespondiert mit Kinderzahl 

Neben der Raumzahl ist die vertogbare Wohnflache 
einer der wichtigsten Indikatoren zur Beurteilung der 
Wohnqualitat von Miet- und Eigentumerwohnungen. 
Unter Berucksichtigung aller lnhaberhaushalte in Woh­
nungen ( 1 541 500) errechnet sich auf Landesebene 
fOr kinderlose Haushalte ( 1 142 000 ) eine durch­
schnittliche Flache je Wohnung von 91 m2 . Da Familien 
bzw. Haushalte mit Kindern mehr Wohnraum benotigen, 
ergeben sich fOr diese Haushaltstypen durchweg 
hohere Werte. Haushalte mit einem Kind Ieben im 
Schnitt auf einer Flache von 106m2 , bei zwei Kindern 
sind es 117m2, bei drei Kindern 124m2 . Kinderreichen 
Haushalten mit vier und mehr Kindern stehen durch­
schnittlich gut 127 m2 an Flache zur Verfugung. Noch 
besser stellt sich die Wohnsituation von Eigentomer­
haushalten dar, die beim Bau oder Kauf der eigenen 
Wohnung den Wohnraumbedarf ihrer Kinder bereits in 
die Planungen miteinbeziehen konnten . So nutzen 
Familien mit einem Kind je Wohnung gut 126 m2 , das 
sind 37 m2 je Person. Mit steigender Kinderzahl nimmt 
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die Flache je EigentOmerwohnung weiter zu. Haushalte 
mit zwei Kind ern kbnnen im Mittel fast 134m2 an Flache 
nutzen ( 32 m2 je Person), bei drei Kindern sind es 
139 m2 ( 27 m2 ) , bei vier und mehr ledigen Personen 
unter 18 Jahren stehen fast 150 m2 je Wohneinheit 
( 22,5 m2 ) fOr Wohnzwecke zur VerfOgung. 

Auf die Gesamtflache der Wohnungen bezogen mOs­
sen Hauptmieterhaushalte deutliche Abstriche hinsicht­
lich der WohnungsgroBe und des damit verbundenen 
Wohnkomforts machen. So entfallen auf Haushalte mit 
einem Kind in Mietverhaltnissen bei einer durchschnitt­
lichen WohnungroBe von etwas Ober 84 m2 rund 28 m2 

pro Kopf. Das sind im Schnitt neun Quadratmeter we ni­
ger an Flache als in EigentOmerwohnungen. FOr Mieter­
haushalte mit zwei Kindern errechnen sich Mittelwerte 
von gut 92m2 (23m2 je Person) , bei drei Kindern sind es 
1 02 m2 ( 20 m2 ) je Person und bei Haushalten mit vier 
und mehr Kindern rund 104 m2 ( 15,6 m2 ) je Person. 

Kinderzimmer fast gleich groB 

Der hinsichtlich der GesamtgroBe der EigentOmer­
bzw. Mietwohnungen bestehende Wohnraumvorteil der 
Kinder in EigentOmerhaushalten ist bezogen auf die 
eigens fOr Kinder reservierte Wohnflache in Kinderzim­
mern weit weniger gravierend. Ende September 1993 
befanden sich in 227 600 EigentOmerwohnungen 
381 700 Kinderzimmer ( 1,7 Zimmer je Wohnung) mit 
einer Gesamtwohnflache von insgesamt fast 5,7 Mill. m2 . 

Die Kinderzimmer sind im Schnitt 14,8 m2 groB. In den 
von Kindern mitbewohnten 169 200 Mietwohnungen 

Wohnfldche in Mief- und 
E1gentumerwohnungen nach 

der Zahl der Kinder im Houshalt 
(q m ) 
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Hauptmieter- und EigentOmerhaushalte in 
Wohneinheiten am 30. September 1993 nach der Zahl 

der selbstbewohnten Raume 

Haushalte 
Berichtsmerkmal 

1000 % 

Hauptmieterhaushalte mit Kindern 

in Wohneinheiten mit . . . 
selbstbewohnten Raumen 178,5 100,0 
1 und 2 Raumen I I 
3 Raumen 23,8 13,3 
4 Raumen 76,4 42,8 
5 und mehr Raumen 74,6 41,8 

Eigentomerhaushalte mit Kindern 
in Wohneinheiten mit . 

se lbstbewohnten Raumen 22 1,2 100,0 
1 und 2 Raumen I I 
3 Raumen I I 
4 Raumen 28,0 12,7 
5 und mehr Raumen 189,7 85,8 

Hauptmieterhaushalte ohne Kinder 
in Wohneinheiten mit . 

se lbstbewohnten Raumen 551 ,4 100,0 
1 und 2 Raumen 84,1 15,3 
3 Raumen 194,9 35,3 
4 Raumen 182,1 33,0 
5 und mehr Raumen 90,3 16,4 

Eigentomerhaushalte ohne Kinder 
in Wohneinheiten mit . 

se lbstbewohnten Raumen 594,7 100,0 
1 und 2 Raume (8,5) (1 ,4) 
3 Raumen 58,3 9,8 
4 Raumen 135, 1 22,7 
5 und mehr Raumen 392,9 66,1 

Haupt- und Eigentomerhaushalte 
insgesamt 11 1 545,821 -

1) Ohne Haushalte in Wohnheimen, ohne Untermieterhaushalte. - 2) Rundungs­
diflerenz bedingt durch Hochrechnung. 

bezifferte sich die Anzahl der Kinderzimmer auf 
224 900, das sind 1,3 Zimmer je Wohnung. Der eigens 
fOr Kinder vorgesehene Wohnraum in bewohnten Miet­
wohnungen betrug rund 3,1 Mill. m2, woraus sich eine 
durchschnittliche Kinderzimmerflache von 13,7 m2 

errechnet. lm Vergleich zur durchschnittlichen Kinder­
zimmerflache in EigentOmerwohnungen betragt der 
Unterschied rund 1 m2 . Die Differenzzeigt, daB Kinder in 
Mietwohnungen trotz der insgesamt geringeren Woh­
nungsgroBen- bezogen auf ihre eigenen Raumlichkei­
ten - fast die gleichen Bewegungsmbglichkeit haben 
wie Kinder in EigentOmerwohnungen. 

lnsgesamt stellt sich die Wohnsituation der Kinder 
in Rheinland- Pfalz sehr einheitlich dar. Aus der Ge­
samtwohntlache aller vorhandenen Kinderzimmer 
( 8, 7 Mill. m2 ) errechnet sich je Raum eine Flache von 
14,4 m2. Die gleichen Mittelwerte errechnen sich fOr den 
Regierungsbezirk Koblenz und Rheinhessen - Pfalz. Nur 
im Bezirk Trier, mit allerdings deutlich weniger bewohn­
ten Wohnungen mit Kinderzimmern ( 49 700) als in 
Koblenz: ( 14 7 600) und Rheinhessen- Pfalz ( 199 500 ), 
stand den Kinder etwas mehr an Wohnflache ( 14,6 m2 ) 

zur VerfOgung. 
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Bewohnte Eigentomer- und Mietwohnungen mit Kinderzimmern in Gebauden 1l am 30. September 1993 

Regierungsbezirk 

Einheit 
Rheinland-

Berichtsmerkmal 

Bewohnte Wohnungen insgesamt 1 000 
Zahl der Kinderzimmer 1000 
Fl11che je Kinderzimmer m2 

Eigentomerwohnungen 1 000 
Zahl der Kinderzimmer 1 000 
Fl11che je Kinderzimmer m2 

Mietwohnungen 1 000 
Zahl der Kinderzimmer 1 000 
Fl11che je Kinderzimmer m2 

1) Ohne Wohnheimgebaude. 

Wohnung teurer, Quadratmeter billiger 

Der hbhere Wohnraumbedarf der Haushalte mit Kin­
dern fUhrt zu einer hbheren absoluten Mietbelastung. 
Ende September 1993 hatten Haushalte ohne Kinder in 
Rheinland- Pfalz durchschnittlich 585 OM an Miete zu 
entrichten. Die Mietzahlungen von Haushalten mit einem 
Kind lag en im Schnitt um gut 100 OM daruber 
( 689 OM ). Weitere 100 OM mehr ( 791 OM) haben 
Haushalte mit zwei Kindern monatlich aufzubringen, 
wahrend Mieterhaushalte, in denen drei Kinder Ieben, 
im Mittel 795 OM zu zahlen hatten. Obwohl die Mietwoh­
nungen von Haushalten ohne Kinder in der Regel klei­
ner sind, errechnen sich fUr diesen Haushaltstyp im Ver­
gleich hbhere Quadratmetermieten. So stellt sich der 

Pfalz Rheinhessen-
Koblenz Trie r Pfalz 

396,8 147,6 49,7 199,5 
606,6 233,8 79,8 292,9 

14,4 14,4 14,6 14,4 

227,6 89,8 29,8 108,0 
381,7 155,5 52,0 174,2 

14,8 14,7 14,9 14,9 

169,2 57,8 19,9 91,6 
224,9 78,3 27,9 11 8,7 

13,7 13,8 14,0 13,6 

Betrag je Quadratmeter fOr Wohnungen kinderloser 
Haushalte auf 8,76 OM, wahrend Haushalte mit einem 
Kind 8,40 OM, mit zwei Kindern 8,72 und mit drei Kin­
dern 8,23 OM teilweise erheblich weniger an Miete je 
Quadratmeter aufzuwenden haben. Die hbchsten abso­
luten Durchschnitts- und Quadratmetermieten wurden 
im Regierungsbezirk Rheinhessen - Pfalz registriert. 
Hier hatten Mieter ohne Kinder 604 OM je Wohnung und 
9,42 OM je Quadratmeter zu zahlen, Betrage, die anna­
hernd ( 9,06 bzw. 9,37 OM) auch von Familien mit einem 
bzw. zwei Kindern bei insgesamt hbheren Wohnungs­
mieten ( 699 bzw. 830 OM) zu entrichten waren. Ledig­
lich die noch grbBeren Wohnungen von Haushalten mit 
drei Kindern waren je Quadratmeter kostengunstiger 
(8,54 OM ). 

Haushalte mit Kindern als lnhaber von Wohnungen in Gebauden am 30. September 1993 
nach Wohnverhaltnis und Flache 

davon mit einer Fl11che von . . . bis unter ... m2 Fl11che je 
lnhaber-

haushalte 
Beri chtsmerkmal insgesamt unter 60 60 - 80 80 - 100 

120 
100 - 120 und mehr 

Wohnung Person11 

1000 m2 

Haushalte mit . 
1 Kind 197,3 13,2 36,8 43,6 37,5 66,2 106,0 32,9 
2 Kindern 151,8 I 19,8 28,7 26,8 72,0 11 7,0 28,6 
3 Kindern 39,5 I I (6,7) (7,9) 20,6 124,1 24,3 
4 und mehr Kindern 10,9 I I I I (5,8) 127,2 19,2 

Haushalte ohne Kinder 1142,0 222,4 264,6 238,8 155,8 260,4 91 ,1 47,2 

Eigentomerhaushalte mit . . . 
1 Kind 101 ,9 I (5,2) 16,5 24,3 55,1 126,3 37,0 
2 Kindern 90,1 I I (9,0) 16,0 61,4 133,8 32,1 
3 Kindern 23,6 I I I I 16,8 139,1 27,1 
4 und mehr Kindern (5,6) I I I I I 149,6 22,5 

Eigentomerhaushalte 
ohne Kinder 594,5 26,8 85,1 130,3 117,1 235,2 111 ,4 49,6 

Hauptmieterhaushalte mit . . . 
1 Kind 95,4 12,4 31,6 27,1 13,2 11 ,1 84,4 27,9 
2 Kindern 61 ,7 I 16,4 19,7 10,8 10,6 92,4 23,2 
3 Kindern 16,0 I I (5,2) I I 101 ,9 20,1 
4 und mehr Kindern (5,3) I I I I I 103,6 15,6 

Hauptmieterhaushalte 
ohne Kinder 547,5 195,7 179,5 108,6 38,7 25,2 69,0 43,4 

1) Bezogen auf aile in der Wohnung lebenden Personen. 
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Hauptmieterhaushalte in reinen Mietwohnungen nach monatlicher Miete, Quadratmetermiete 
und Mietbelastung am 30. September 1993 

Haushalte Ehepaare 

Verwaltungsbezirk mit ohne mit ohne 

1 Kind 2 Kindern 3 Kindern 
Kinder Kindern Kinder 

Miele je Wohnung in DM 

Rheinland-Pfalz 689 791 795 585 760 645 

Regierungsbezirk Koblenz 688 754 I 570 746 622 
Regierungsbezirk Trier (643) (728) I 535 711 613 
Regierungsbezirk Rheinhessen-Pfalz 699 830 (755) 604 779 666 

Miele je Quadralmeler in DM 

Rheinland-Pfalz 8,40 8,72 8,23 8,76 8,56 8,43 

Regierungsbezirk Koblenz 7,91 8,05 I 8,05 8,03 7,82 
Regierungsbezirk Trier (7,12) (7,84) I 7,87 7,27 7,57 
Regierungsbezirk Rheinhessen-Pfalz 9,06 9,37 (8,54) 9,42 9,24 9,04 

Durchschnitlliche Mielbelaslung je Haushall in % 

Rheinland-Pfalz 21 23 

Regierungsbezirk Koblenz 20 22 
Regierungsbezirk Trier (19) (19) 
Regierungsbezirk Rheinhessen-Pfalz 21 

Alleinerziehende mit Kindern haufiger in 
Mietwohnungen 

Von insgesamt 1 545 700 lnhaberhaushalten ( ohne 
Haushalte in Wohnheimen und ohne Untermieterhaus­
halte) waren nur 32 100 ( 2 %) Haushalte von alleiner­
ziehenden Elternteilen mit Kindern. In uber 92 Prozent 
dieses Haushaltstyps war der alleinlebende Elternteil 
weiblich ( 29 600 ). Zur Miete wohnten 25 300 Haus­
halte mit einem Elternteil und Kindern ( 3,5 % der Haupt­
mieterhaushalte ), in Wohneigentum gab es dagegen 
nur knapp 7 000 Haushalte dieses Typs ( 1 % der 
Eigentomerhaushalte ). Aber nicht nur die alleinstehen­
den Frauen und Manner mit Kindern Ieben haufiger zur 
Miete als in Wohneigentum. Dies gilt generell fOr allein­
stehende Personen. So bewohnten von 280 600 Haus­
halten alleinstehender Frauen 188 300 eine gemietete 
Wohnung ( 67 % ), bei den Mannern ( 146 200 Haus­
halte) waren es 1 04 700 bzw. knapp 72 Prozent. Fur 
Haushalte mit Ehepaaren stellt sich die Wohnsituation 
umgekehrt dar. Diese Ieben vorwiegend in Wohneigen­
tum, unabhangig davon, ob Kinder zum Haushalt gehO­
ren. So nutzen von 286 600 Haushalten mit Ehepaaren 
und Kindem 161 300 eigene Wohnungen bzw. Wohn­
gebaude (56%). Ehepaare ohne Kinder (371 000) 
Ieben zu 62 Prozent ( 231 300) in Eigentumerwohnun­
gen. 

24 

24 21 21 18 

I 19 21 17 
I 22 20 18 

(22) 22 22 19 

Erwerb von Wohneigentum angestrebt 

Ende September 1993 beabsichtigten 48 000 Haus­
halte mit Kindern den Erwerb von Wohneigentum. Rund 
39 000 ( 81 %) dieser Haushalte lebten zum Zeitpunkt 
der Befragung noch in Mietwohnungen, 9 000 bewohn­
ten bereits Eigentumerwohnungen. Von den zur Miete 
wohnenden Haushalten mit Kindem planen 15 500 den 
Bau oder Kauf eines neuen Hauses, 9 500 wollen ein 
bereits errichtetes Haus erwerben. Die restlichen Haus­
halte ( 14 000) beabsichtigen den Kauf der jetzigen 
Mietwohnung, einer Eigentumswohnung oder hatten 
sich noch nicht fur die kunftige Wohnungsform ent­
schieden. ln den meisten am Erwerb von Wohneigentum 
interessierten Haushalten lebten am Zahlungsstichtag 
ein ( 20 600) oder zwei Kinder ( 13 900 ). Daneben stre­
ben weitere rund 5 000 Haushalte mit drei und mehr 
Kindem in der naheren Zukunft den Erwerb von Wohn­
eigentum an. lnnerhalb aller Hauptmieterhaushalte ist 
der Eigentumswunsch bei Familien mit Kindern erwar­
tungsgemaB starker ausgepragt. Sie gaben zu 22 % an, 
zukunftig im Wohneigentum wohnen zu wollen, wah rend 
von 551 200 Mieterhaushalten ohne Kinder nur 48 800 
( 8 % ) dieses Ziel anstreben. 

Diplom-Betriebswirt ( FH) Arthur Hesseler 

Offentliche Wasserversorgung 1991 

lm Rahmen der Umweltstatistiken werden in vierjahrli­
chem Tum us Erhebungen uber die offentliche Wasser­
versorgung durchgefuhrt. Auskunftspflichtig zu dieser 
Statistik sind die offentlichen Wasserversorgungsunter­
nehmen. Gegenstand der Befragung ist die Gewinnung, 
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der Bezug, die Abgabe sowie die Beschaffenheit des 
Wassers. 

Nach dem Landeswassergesetz haben die kreis­
freien Stadte, die verbandsfreien Gemeinden und die 
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WasserfluBschema der 6ffentlichen Wasserversorgung 1991 (Mi ll. m3
) 

Grund- Quell- Ober- Grund- Quell-
wasser wasser flachen- wasser wasser 

wasser 

35 12 2 166 28 

I I I 

Rein- Roh-
wasser- wasser-

gewinnung gewinnung 

49 213 

Wasser-
auf-

kommen 

344 
Wasser-
abgabe 

344 

Wasserab- Wasserab-
gabe an gabe zur 

Letzt- Weiterver-
verbraucher teilung 

246 65 

I I I 

I 
Ober- von wvul) Sonstige 

flachen- a us Ein-
wasser Rheinland- richtungen 

Pfalz 
19 53 29 

I I j 

I 
Fremd-
bezug 

83 

I 

I 
Sonstiger 
Wasser-

verbrauch 

34 

l 
I I I 

I 

I 
i 

I 

I 
i 

I 

i 

I 

Private Gewerb- Sonstige an wvu ll Sonstige Wasser- Wasserver-
i 

Haushalte lie he Abnehmer in Ein- werks- luste bei 
und Klein- Abnehmer Rheinland- richtungen eigen- der Wasser-
gewerbe Pfalz 

192 31 22 

1) Wasserversorgungsunternehmen 

Verbandsgemeinden als Pflichtaufgabe der kommuna­
len Selbstverwaltung die 6ffentliche Wasserversorgung 
sicherzustellen . Zur ErfUIIung dieser Aufgabe k6nnen 
sie die Wasserversorgung ganz oder teilweise auf pri­
vate Dritte ubertragen. Aufgrund besonderer Vorschrif­
ten in der Gemeinde- bzw. Landkreisordnung kbnnen 
auch einzelne Ortsgemeinden und Landkreise Trager 
der offentlichen Wasserversorgung sein . Daruber 
hinaus zah len zu den in die Statistik einbezogenen 
Versorgungsunternehmen die zur DurchfUhrung der 
Wasserversorgung gebildeten Zweckverbande, die 
Gebietskorperschaften, denen die Aufgabe der 
Wasserversorgung durch eine Zweckvereinbarung 
ubertragen wurde, sowie andere Trager ( z. B. Wasser­
leitungsvereine, Wasserbeschaffungsverbande, Was­
sergenossenschaften ), soweit und solange diese eine 
ordnungsgemaBe Wasserversorgung zu angemesse­
nen Bedingungen fUr die Abnehmer gewahrleisten . 
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I 
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verbrauch abgabe 
11 6 28 

_ ..,. _______ ..,. _____ _/ 

STATISTISCHES LANDESAMT RHEINLAND-PFALZ 

Konzentration schreitet fort 

Mit jeweils 79 Unternehmen in den Jahren 1987 und 
1991 verzeichnete jedes dritte rheinland-ptalzische 
Versorgungsunternehmen ein Wasseraufkommen von 
uber 1 Mill. m3. Deren Anteil an der insgesamt gewonne­
nen Wassermenge hat sich in diesem Zeitraum gering­
fugig von 78,8 auf 79,7 % erhoht. Der Vergleichswert tor 
das Jahr 1983 liegt bei 77,6 %. Bemerkenswert ist, daB 
acht der insgesamt 248 erfaBten Versorgungsunterneh­
men, davon vier mit einem Wasseraufkommen von uber 
1 Mill. m3 , ledig lich Wasser gewinnen oder von Dritten 
beziehen, dieses jedoch nicht unmittelbar selbst an 
Letztverbraucher, sondern an andere Wasserversorger 
zur Weiterleitung abgeben. Dem stehen 29 Versor­
ger- davon vier mit einem Wasseraufkommen von uber 
1 Mill. m3 - gegenuber, die uber keine eigenen Gewin­
nungsanlagen verfugen und daher eine reine Verteiler-
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Wasseraufkommen der offentlichen Versorgungsunternehmen 1991 nach GroBenklassen 
des Wasseraufkommens 

Wasseraufkommen 
Wasser- Eigengewinnung Fremdbezug versorgungs-

Wasseraufkommen unter- insgesamt von ... m3 nehmen zusammen 

Anzahl 1 000 m3 

unter 30000 21 237 172 
30000 - 50000 5 189 112 
50 000 - 1 00 000 12 866 687 

1 00 000 - 200 000 9 1 294 1 070 
200 000 - 300 000 13 3 200 2 473 
300 000 - 500 000 34 13 758 8 837 
500 000 - 1 Mill. 75 54 852 39831 

1 Mill. - 3 Mill. 51 82061 63 300 
3 Mill. - 5 Mill. 12 49 711 45 386 
5 Mill. - 10 Mill. 12 77 908 60 610 

10 Mill. und mehr 4 59 954 38 939 

lnsgesa mt 248 344 030 261 41 7 

I ) Wasserversorgungsunlernehmen. 

funktion wahrnehmen. Bei der Ergebnisinterpretation ist 
zu beachten, daB die Wasserabgabe an bzw. der Was­
serbezug von rheinland- pfalzischen Versorgungsun­
ternehmen, der zwischen 1987 und 1991 urn Ober 30 % 
auf 53,5 Mill. m3 gestiegen ist, im gesamten Wasserauf­
kommen doppelt enthalten ist. Die Verteilungsnetze 
der einzelnen Unternehmen sind nicht zuletzt zur 
Sicherstellung einer ausreichenden Versorgung der 
Bevolkerung mit qualitativ einwandfreiem Trinkwasser 
untereinander stark verflochten. Lediglich 45 % der 
Versorgungsunternehmen decken ihren gesamten 
Bedarf vollstandig aus eigener Gewinnung. 

Neben der Eigengewinnung, auf die 1991 mit 76 % 
des Wasseraufkommens rund zwei Prozentpunkte 
weniger entfielen als im Jahre 1987, und dem Wasser­
bezug von anderen rheinland - pfalzischen Versorgern 
sichern die Versorgungsunternehmen ihren Bedarf 

von WVU 1
> Gewinnungs- von sonstigen 

anlagen 
zusammen aus Rhein- Einrichtungen 

land-Pfalz 

Anzahl 1 000 m3 

17 65 60 5 
6 77 77 -

17 179 176 3 
15 224 224 -
32 727 723 4 

183 4 921 4 891 30 
545 15 021 13 637 1 384 
427 18 761 18 407 354 
101 4 325 4 274 51 
142 17 298 31 03 14 195 
29 21 015 7 901 13 114 

1 514 82 613 53 473 29 140 

durch den Bezug von Wasser von lndustriebetrieben, 
aus anderen Bundeslandern oder dem Ausland. Die auf 
diese Beschaffungswege entfallenden Mengen werden 
unter der Position Fremdbezug von sonstigen Einrich­
tungen zusammengefaBt. Relativ unbedeutend ist hier­
bei mit 330 000 m3, dies entspricht einem Anteil von 
weniger als 1 % am Wasseraufkommen, die Wasser­
Obernahme aus dem Ausland bzw. von lndustriebetrie­
ben. Als Fremdbezug aus anderen Bundeslandern wer­
den mit 28,8 Mill. m3 knapp 8,4 % des Wasseraufkom­
mens ausgewiesen. Hieraus laBt sich jedoch nicht direkt 
auf eine Abhangigkeit der rheinland- pfalzischen Ver­
sorgungsunternehmen von Wasserzuleitungen von 
Versorgern mit Sitz in anderen Bundeslandern schlie­
Ben. Es ist vielmehr zu berOcksichtigen, daB aus metho­
dischen Grunden zur Vermeidung bundesweiter Dop­
pelzahlungen bei Versorgungsunternehmen mit ortsbe­
zogenen Erhebungsmerkmalen ( Gewinnungsanlagen 

Wasserabgabe der offentlichen Versorgungsunternehmen 1991 nach GroBenklassen 
des Wasseraufkommens 

An Letztverbraucher Wasserwerks-Zur 
Weiler- eigen-

Wasseraufkommen lnsgesamt Haushalte und gewerbliche sonstige 
verteilung verbrauch/ 

. .. m3 zusammen Kleingewerbe Unternehmen Abnehmer Wasserverluste von 

1000 m3 

unter 30000 237 218 194 5 19 10 9 
30000 - 50000 189 167 149 5 13 - 22 
50 000 - 1 00 000 866 824 721 5 98 - 42 

1 00 000 - 200 000 1 294 1 123 954 141 28 - 171 
200 000 - 300 000 3200 2 596 2 212 286 98 406 198 
300 000 - 500 000 13 758 11 512 10092 631 789 561 1 685 
500000 - 1 Mill. 54 852 47 138 38 916 5 030 3 192 1 337 6377 

1 Mill. - 3 Mill. 82 061 64 509 50 757 8 589 5 163 7120 10 432 
3 Mill. - 5 Mill. 49 711 33 799 281 49 2 935 2 715 11 773 4 139 
5 Mill. - 10 Mill. 77908 37 926 28 254 4 211 5461 33 141 6841 

10 Mill. und mehr 59 954 45 708 32 024 9 098 4 586 10 211 4 035 

lnsgesamt 344 030 245 520 192 422 30 936 22162 64 559 33 951 
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L1 fer 

Wasserobgabe je versorgfem 
Einwohner und Tag 

220 .---r--------.-----,----,----,-----, 

100 '----'------'-------'-----'-------'---_J 
1963 69 75 79 83 87 91 

1}Gebletsstond 2 Oktober 1990 

15195 STATISTISCHI.S lAIIIDUA MT All [li"' I. ASD · PIAll ( 

und Letztverbrauchergemeinden) in mehreren Bun-· 
deslandern zwischen den beteiligten statistischen Lan­
desamtern ein Datenaustausch vorgenommen wird. 
Hierdurch wird sichergestellt, daB die ortsbezogenen 
Merkmale auch bei den die Landergrenzen uberschrei­
tenden Gewinnungs- bzw. Versorgungsgebieten regio­
nal richtig zugeordnet werden kbnnen . Um gleichzeitig 
jedoch das auf eine bilanzielle Darstellung des Wasser­
bezugs und der Wasserabgabe gerichtete Erhebungs­
und Aufbereitungsverfahren beibehalten zu kbnnen, 
wird die Wassergewinnung rheinland- pfalzischer 
Unternehmen aus Gewinnungsanlagen auBerhalb von 
Rheinland - Pfalz als Fremdbezug von anderen Bundes­
landern ausgewiesen. Die Versorgung von Letztver­
brauchern in anderen Bundeslandern durch rheinland­
pfalzische Versorgungsunternehmen wird entspre­
chend als Abgabe an andere Bundeslander dargestellt. 
Das gleiche Verfahren gilt natorlich auch fOr den umge­
kehrten Fall , daB ein Versorgungsunternehmen mit Sitz 
in einem anderen Bundesland in Rheinland- Pfalz 
Gewinnungsanlagen betreibt bzw. Letztverbraucher 
versorgt. Die ortsbezogenen Merkmale werden zu 
einem eigenen Versorgungsunternehmen zusammen-

gefaBt, wobei die Wasserabgabe an Letztverbraucher 
als Bezug aus anderen Bundeslandern sowie die 
Gewinnung als Abgabe an andere Bundeslander aus­
gewiesen wird. 

LaBt man die von rheinland- pfalzischen Unterneh­
men in anderen Bundeslandern gewonnen Wasser­
mengen, die insbesondere fOr die Stadtwerke Mainz 
und Worms eine groBe Bedeutung besitzen und ledig­
lich aus den genannten methodischen Grunden als 
Fremdbezug ausgewiesen werden, unberucksichtigt, 
bleiben nur noch zwei Faile, in denen sich Versor­
gungsgebiete nordrhein-westfalischer Unternehmen 
auf rheinland- pfalzische Gemeinden bzw. Gemeinde­
teile erstrecken sowie der direkte Bezug von knapp 
5,4 Mill. m3 der im Kreis Altenkirchen ansassigen Ver­
sorger aus Nordrhein - Westfalen. 

Gewinnungsanlagen immer leistungsfahiger 

Die Eigengewinnung der Versorgungsunternehmen 
konzentriert sich auf immer weniger, dafOr aber lei­
stungsstarkere Anlagen . Mehrere Brunnen, Quellen 
bzw. Entnahmestellen aus Oberflachengewasser, die 
aus einem zusammenhangenden Vorkommen Wasser 
mit gleicher Beschaffenheit gewinnen, wurden zu einer 
Gewinnungsanlage zusammengefaBt. Wahrend sich 
zwischen 1987 und 1991 die Zahl der von den bffentli­
chen Wasserversorgungsunternehmen unterhaltenen 
Gewinnungsanlagen von 1 661 um 8,9 % auf 1 514 
reduzierte, nahm im gleichen Zeitraum die gewonnene 
Wassermenge um 5,9 % auf 261,4 Mill. m3 zu . Hieraus 
errechnet sich eine Steigerung der durchschnittlichen 
Wassergewinnung je Anlage um 16,2 % auf 172 700m3. 

Ursachlich fur diese Entwicklung ist die von 800 auf 627 
zuruckgegangene Zahl kleinerer Anlagen mit einer 
Wassergewinnung von weniger als 30 000 m3. 

Am deutlichsten reduzierte sich die Zahl der Gewin­
nungsanlagen im Rhein-Hunsruck-Kreis, und zwar von 
77 auf 45 Anlagen. Die Menge des gewonnenen Was­
sers ging gleichzeitig um 12,7 % auf 3,1 Mill. m3 zuruck. 

Wasserabgabe der bffentlichen Versorgungsunternehmen 1957 bis 1991 

An Letztverbraucher 
Bev61kerung 

Wasser-mit Anschlull 
Ins- Haushalte und Zur 

werkse igen-an die je Kleingewerbe gewerb- Sonstige Weiler-
gesamt zu- verbrauch/ 

Jahr 6ffentl iche versorgtem liche Abnehmer ver-
Wasser- sammen Einwohner je versorg- Unter- teilung 11 Wasser-

zu- verluste versorgung und Tag 
sam men tem Einwoh- neh men 

ner und Tag 

1000 Mill. m3 Liter Mill. m3 Liter Mi ll. m3 

1957 3 383,4 153,1 133,3 108,0 I--- L----- 10,2 9,7 

1963 3 452,9 205,3 158,8 126,0 t=> k 18,4 28,0 

1969 3 637,1 234,1 181,6 136,8 22,1 30,4 

1975 3 665,6 278,0 2 13,7 159,7 L----- I--- 25,5 38,8 

1979 3 622,4 301,7 224,4 169,7 176,0 133,1 28,2 20,2 37,5 39,8 

1983 3 624,5 3 17,6 235,1 177,7 188,8 142,7 26,6 19,7 47,4 35,2 

1987 3 622,1 3 16,4 228,8 173,1 185,4 140,3 27,3 16,1 52,0 35,6 

199 1 3 81 3,0 344,0 245,5 176,4 192,4 138,3 30,9 22,2 64,6 34,0 

1) EmschlleBIIch Abgabe an andere Bundeslander. 
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Wassergewinnung der offentlichen Versorgungsunternehmen 1991 nach Verwaltungsbezirken 

Wassergewinnungsanlagen Wassergewinnung 

Verwaltungsbezirk ins- Grund- Quell- Oberlliichen- ins- Grund- Quell- Oberlliichen-
gesamt wasser wasser wasser 11 gesamt wasser wasser wasser11 

Anzahl 1000 m3 

Kreisfreie Stadt 
Koblenz 6 4 1 1 5 373 334 174 4 865 

Landkreise 
Ahrweiler 65 43 19 3 9 099 5 978 1 568 1 553 
Altenkirchen (Ww.) 25 16 9 - 1 882 1 389 493 -
Bad Kreuznach 98 82 15 1 13 063 11 693 1 337 33 

Birkenfeld 70 23 46 1 7 310 606 2 719 3 985 
Cochem-Zell 39 15 21 3 2 510 1 047 686 777 
Mayen-Koblenz 47 28 18 1 18 490 16 953 899 638 

Neuwied 79 30 46 3 10 896 8 372 1 618 906 
Rhein-Hunsruck-Kreis 45 38 7 - 3 114 2 858 256 -
Rhein-Lahn-Kreis 180 105 70 5 7 490 5148 1 756 586 
Westerwaldkreis 168 97 71 - 10 825 7077 3 748 -

RB Koblenz 822 481 323 18 90 052 61 455 15254 13343 

Kreisfreie Stadt 
Trier 8 5 2 1 2192 1 429 188 575 

Landkreise 
Bernkastei-Wittlich 71 31 38 2 9 652 6 715 2 894 43 

Bitburg-Prum 86 23 63 - 10 752 7 828 2 924 -
Oaun 78 34 43 1 8 978 6 522 2 338 118 
Trier-Saarburg 61 29 29 3 15 527 7 286 2 438 5 803 

RB Trier 304 122 175 7 47101 29 780 10 782 6 539 

Kreisfreie Stiidte 
Frankenthal (Pfalz) 1 1 - - 3969 3 969 - -
Kaiserslautern 8 7 1 - 9223 7 429 1 794 -

Landau i. d. Pfalz 5 3 2 - 780 690 90 -
Ludwigshafen a. Rhein 2 2 - - 15040 15 040 - -

Mainz 7 7 - - 1 395 1 395 - -
Neustadt a. d. Weinstr. 7 2 5 - 5093 4 899 194 -
Pirmasens 2 1 1 - 660 226 434 -
Speyer 2 2 - - 3 858 3 858 - -
Worms - - - - - - - -
Zweibrucken 3 3 - - 2 586 2 586 - -

Landkreise 
Alzey-Worms 22 17 5 - 13 694 13 508 186 -
Bad Durkhe im 54 28 26 - 7 886 6 047 1 839 -
Donnersbergkreis 14 12 2 - 2 695 2 618 77 -
Germersheim 13 13 - - 7 701 7 701 - -

Kaiserslautern 51 37 14 - 9 008 7 699 1 309 -
Kusel 8 5 3 - 3 634 3 573 61 -
Sudliche WeinstraBe 65 24 38 3 8 763 2 955 5405 403 

Ludwigshafen 14 14 - - 7 607 7 607 - -
Mainz-Bingen 38 16 20 2 11 838 10 423 952 463 

Pi rmasens 72 33 39 - 8 834 7 000 1 834 -

RB Rheinhessen-Pfalz 388 227 156 5 124 264 109 223 14175 866 

Rhein land-Pfalz 1 514 830 654 30 261 417 200 458 40 211 20 748 

Kreisfreie Stadte 51 37 12 2 50169 41 855 2 874 5 440 

Landkreise 1 463 793 642 28 211 248 158 603 37 337 15 308 

1) Uferfi ltrat, See- und Talsperrenwasser, FluBwasser und angereichertes Grundwasser. 
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Dam it erreichte der Rhein- Hunsruck- Kreis mit 51 ,5% 
nach dem Kreis Altenkirchen ( 30,7 %) den geringsten 
Deckungsgrad aller Landkreise, berechnet als Anteil 
des im Landkreis gewonnenen Wassers an dem Was­
serbezug der Letztverbraucher. Deutlich zuruckgegan­
gen ist die Zahl der Gewinnungsanlagen auch im Land­
kreis Ahrweiler und im Westerwaldkreis (jeweils urn 23) 
sowie im Landkreis Bitburg- Prum (urn 22 ). In diesen 
Gebieten fUhrte jedoch die Ausweitung bestehender 
sowie die ErschlieBung neuer Gewinnungsmoglichkei­
ten zu einem Anstieg des gewonnenen Wassers. Die 
Steigerungsraten betrugen im Landkreis Bitburg- PrOm 
34,7 %, im Westerwaldkreis 5,9 % und im Kreis Ahrwei­
ler 5,6 %. Obwohl trotz dieser Veranderungen in den 
drei genannten Landkreisen die durchschnittlich 
gewonnene Wassermenge je Gewinnungsanlage auch 
weiterhin unter dem Landesmittel liegt, errechnet sich 
fUr diese Kreisgebiete ein Deckungsgrad von uber 
100 %. 

Demographische Entwicklung bestimmt Trinkwas­
serbedarf 

Die Steigerungsrate der an rheinland- pfalzische 
Letztverbraucher abgegebenen Wassermenge lag zwi­
schen 1957 und 1969 bei 2,6 % im Jahresdurchschnitt. 
Fur die 70er Jahre errechnet sich nur noch ein durch­
schnittlicher Anstieg von 2,1 %. Nach einem weiteren 
leichten Anstieg zu Beginn der BOer Jahre konnte fur 
den Zeitraum zwischen 19B3 und 19B7 erstmals ein 
Ruckgang der Wasserabgabe, und zwar urn 0,6 % im 
Jahresdurchschnitt festgestellt werden. Auf der Basis 
der Vergleichszahlen des Jahres 1991 errechnet sich 
fUr die folgende Vierjahresperiode wieder ein Anstieg 

der Wasserabgabe, und zwar urn 1 ,B % im Jahres­
durchschnitt. Unabhangig davon, daB der Wasserbezug 
der Letztverbraucher im jeweiligen Berichtsjahr nicht 
nur das Ergebnis langfristiger Entwicklungen, sondern 
auch von klimatischen Besonderheiten ist, was die 
Interpretation der Daten erschwert, lassen sich doch 
einige grundsatzliche Aussagen uber Entwicklungsten­
denzen des Trinkwasserbedarfs treffen. 

Bis zum Beginn der 70er Jahre ging die steigende 
Wasserabgabe an Letztverbraucher mit einer stetig 
wachsenden Zahl der versorgten Einwohner einher. Fur 
die wachsende Zahl der versorgten Einwohner spielten 
demographische Entwicklungen eine weitaus gr6Bere 
Rolle als die Zunahme des AnschluBgrades der Bev61-
kerung an die 6ffentliche Wasserversorgung, der 
bereits im Jahre 1963 bei rund 99 % gelegen hatte. Da 
der in den 70er Jahren mit etwa gleichen Raten weiter 
ansteigende Wasserbedarf von rucklaufigen Bev61ke­
rungszahlen begleitet wurde, errechnet sich fur den 
Pro- Kopf- Verbrauch mit 2,2 % sogar eine noch 
h6here jahrliche Steigerungsrate als tor die Periode von 
1957 bis 1969 mit 2,0 %. Erst im Laufe der BOer Jahre, 
vermutlich sowohl als Folge der ansteigenden Wasser­
preise als auch des wachsenden UmweltbewuBtseins 
und des damit verbundenen Einsatzes wassersparen­
der Techniken sowie des erreichten Sattigungsgrades 
bei der Ausstattung der Wohnungen und Haushalte mit 
Badern , Duschen und Waschmaschinen , hat eine Kon­
solidierung des Trinkwasserverbrauchs bezogen auf 
die Zahl der versorgten Einwohner eingesetzt. Die 
durchschnittliche jahrliche Veranderungsrate des Pro ­
Kopf- Verbrauchs lag bei 1 ,2 % fUr die Peri ode von 
1979 bis 19B3, bei - 0, 7 % ( 19B3 bis 1987) und bei 
0,5 % fUr den Zeitraum von 1987 bis 1991 . Dies bedeu-
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Wasserbezug der Haushalte ( einschl. Kleingewerbe) 
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Wasserbezug der Haushalte (einschl. Kleingewerbe) 1991 
in den Verwaltungsbezirken 

(L i ter j e Einwohner und Tag) 
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Wasserbezug der Letztverbraucher 1991 nach Verwaltungsbezirken 

Bevtilkerung Wasserbezug der Letztverbraucher 

Haushalte und 
Ge- mit Ansch luB Kleingewerbe ge-

sonstige 
Verwaltu ngsbezirk meinden ins- an die l:iffentliche ins- werbliche 

gesamt gesamt je Unter- Abnehmer Wasserversorgung ins- versorgtem nehmen gesamt Einwohner 

Anzah l % 1000 m3 I!Tag 1000 m3 

Kreisfreie Stadt 
Koblenz 1 109 046 109 046 100,0 7654 6269 157,5 122 1 263 

Landkreise 
Ahrwei ler 74 118344 118 058 99,8 6 747 6186 143,6 135 426 
Altenkirchen (Ww.) 119 128 655 127 202 98,9 6 124 5258 113,2 604 262 
Bad Kreuznach 119 150 934 150 669 99,8 994 1 6986 127,0 1 733 1 222 
Birkenfeld 96 87 927 87 584 99,6 5 475 4182 130,8 482 81 1 
Cochem-Zell 91 63045 62 936 99,8 3 980 3 606 157,0 245 129 
Mayen-Koblenz 85 196 474 196319 99,9 12144 9 677 135,0 1 560 907 
Neuwied 62 166 388 165 427 99,4 9 436 8 177 135,4 842 417 
Rhein-Hunsruck-Kreis 133 96177 96 173 100,0 6043 5022 143,1 450 571 
Rhein-Lahn-Kreis 137 122 85 1 122 045 99,3 6 885 5433 122,0 627 825 
Westerwaldkreis 191 182 754 182 670 100,0 9 867 8344 125,1 1 146 377 

RB Kob lenz 1 108 1 422 595 1 418129 99,7 84 296 69 140 133,6 7 946 7 210 

Kre isfreie Stadt 
Trier 1 98 752 98 752 100,0 7 692 5 670 157,3 1 270 752 

Landkreise 
Bernkastei-Wittlich 108 109 339 108 897 99,6 8 056 5 441 136,9 1 100 1 515 
Bitburg-Prum 237 92 253 92 096 99,8 7 326 5 025 149,5 503 1 798 
Daun 109 59 824 59 610 99,6 4 962 2 793 128,4 1 401 768 
Trier-Saarburg 103 128 887 128 54 1 99,7 7 229 5 933 126,5 578 718 

RB Trier 558 489 055 487 896 99,8 35 265 24 862 139,6 4 852 5 551 

Kreisfreie Stiidte 
Frankenthal (Pfalz) 1 47 087 47 087 100,0 3 217 2 633 153,2 441 143 
Kaiserslautern 1 100 541 100 541 100,0 7 200 4 784 130,4 1 420 996 
Landau i. d. Pfalz 1 37 985 37 985 100,0 2 904 2 289 165,1 335 280 
Ludwigshafen a. Rhein 1 165 368 165 268 99,9 14 868 8489 140,7 5 519 860 
Mainz 1 182 867 182 867 100,0 14140 10 515 157,5 2123 1 502 
Neustadt a. d. Weinstr. 1 52 687 52 681 100,0 3 503 2 910 151 ,3 58 535 
Pirmasens 1 47 801 47 801 100,0 3 206 2 540 145,6 351 315 
Speyer 1 47 456 47 164 99,4 3 197 2 428 141 ,0 414 355 
Worms 1 77 429 77 399 100,0 6692 4 773 169,0 1 125 794 
Zweibrucken 1 34 645 34 645 100,0 2 255 1 907 150,8 225 123 

Landkreise 
Alzey-Worms 69 107 672 107 516 99,9 5 505 5 203 132,6 272 30 
Bad Durkheim 48 126313 126105 99,8 8445 6 393 138,9 1 598 454 
Donnersbergkreis 81 71377 70 747 99,1 4000 3 464 134,1 262 274 
Germersheim 31 112 059 111 818 99,8 7 259 5 823 142,7 1 014 422 
Kaiserslautern 50 102 701 102 254 99,6 6346 5 25 1 140,7 475 620 
Kuse l 98 77 732 77 673 99,9 4070 3 450 121 ,7 314 306 
Sudliche WeinstraBe 75 102 525 102 525 100,0 5916 4 992 133,4 556 368 
Ludwigshafen 25 137 426 137 338 99,9 7 819 7 343 146,5 400 76 
Mainz-Bingen 66 175 529 175 273 99,9 10275 8 715 136,2 1 005 555 
Pirmasens 84 102 385 102 277 99,9 5 142 4 518 121,0 231 393 

RB Rheinhessen-Pfalz 637 1 909 585 1 906 964 99,9 125 959 98 420 141 ,4 18138 9 401 

Rheinland-Pfalz 2 303 3 82 1 235 3812989 99,8 245 520 192 422 138,3 30 936 22162 

Kre isfreie Stadte 12 1 001 664 1 001 236 100,0 76 528 55 207 151 ,1 13403 7 918 
Landkreise 2 291 2819571 2811753 99,7 168 992 137 215 133,7 17 533 14 244 
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tet, daB die Zunahme des Trinkwasserbedarfs zwischen 
1983 und 1991 um 4,4 % von einer um 5,2 % wachsen­
den Einwohnerzahl Oberkompensiert wurde. 

Ab dem Berichtsjahr 1979 liegen fOr die Wasserab­
gabe der offentlichen Versorgungsunternehmen diffe­
renzierte Angaben nach drei Letztverbrauchergruppen 
vor. Es wird unterschieden zwischen dem Wasserbezug 
der privaten Haushalte ( einschl. Kleingewerbe ), der 
gewerblichen Unternehmen und der sonstigen Ab­
nehmer. Zur Gruppe der sonstigen Abnehmer zahlen 
insbesondere die Bundeswehr, auslandische Stationie­
rungsstreitkrafte, Krankenhauser sowie die Abgabe fOr 
offentliche Zwecke. Hierunter ist die Lieferung an Schu­
len, Schwimmbader, stadtische Verwaltungsgebaude 
u.a. Einrichtungen zu verstehen. Diese Differenzierung 
der Wasserabgabe ist fOr die Auskunftspflichtigen zum 
Teil mit erheblichen Schwierigkeiten verbunden. Oft­
mals erfolgte die geforderte Untergliederung erst nach 
ausdrOcklicher ROckfrage verbunden mit dem Hinweis, 
auf die sich bei einer Beibehaltung des zusammenge­
faBten Ausweises unter der Position .. Abgabe an Private 
Haushalte und Kleingewerbe " ergebenden unplausi­
blen Pro- Kopf- Verbrauchswerte. DaB das Erhebungs­
ziel einer nach Abnehmergruppen differenzierten Dar­
stellung des Wasserverbrauchs in den vergangenen 
Erhebungen immer besser erreicht wurde, zeigt allein 
die Tatsache, daB die Meldungen der Versorgungsun­
ternehmen fOr das Jahr 1991 in 698 Gemeinden 
- gegenOber 506 Gemeinden im Jahre 1979 - eine 
Wasserabgabe an gewerbliche Unternehmen sowie 
in 994 Gemeinden - gegenOber 708 Gemeinden im 
Jahre 1979- eine Wasserabgabe an mindestens einen 

der Gruppe der sonstigen Abnehmer zuzurechnenden 
Verbraucher ausweist. Von dem insgesamt im Jahre 
1991 an Letztverbraucher abgegebenen Wasser entfie­
len mit 192,4 Mill. m3 Ober 78 % auf die Gruppe der pri­
vaten Haushalte und kleingewerblichen Betriebe. 
12,6 % wurden von gewerblichen Unternehmen und 
9 % von sonstigen Abnehmern nachgefragt. 

Pro- Kopf- Verbrauch 138 Liter taglich 

Aus der Wasserabgabe an Haushalte und Kleinge­
werbe errechnet sich fOr das Jahr 1991 ein Pro- Kopf­
Verbrauch von 138,3 Liter am Tag. Dies entspricht 
einem ROckgang um 2,0 Liter gegenOber 1987 und 
4,4 Liter gegenOber 1983. Um feststellen zu konnen, ob 
der seit 1983 zu beobachtende ROckgang der einwoh­
nerbezogenen Verbrauchswerte tatsachlich auf eine 
Abnahme des Trinkwasserbedarfs zurOckzufOhren ist 
oder die Folge einer exakteren Differenzierung der Was­
serabgabe nach Verbrauchergruppen ist, muB die Ent­
wicklung des Trinkwasserverbrauchs in Abhangigkeit 
von Anderungen der Meldeweise der Versorgungsun­
ternehmen untersucht werden . Hierzu werden vier ver­
schiedene Gemeindegruppen unterschieden. Die erste 
Gruppe umfaBt aile Gemeinden, die sowohl 1983 als 
auch 1991 eine Wasserabgabe an gewerbliche Unter­
nehmen oder sonstige Abnehmer ausweisen. Sie 
umfaBt 705 Gemeinden und reprasentiert, da aile gra­
Ben Stadte zu dieser Gruppe gehoren, Ober 70 % des 
gesamten Wasserbezugs von Haushalten und kleinge­
werblichen Betrieben. Mit einem Ruckgang des Pro­
Kopf-Verbrauchs von 142,6 auf 140,6 Liter je Tag fallt 

Liter 

Wosserobgobe on Houshalte und Kleingewerbe 1979-1991 in 
Rheinland-Pfalz und im Bundesgebief '1je versorgfem 
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die Abnahme des Wasserverbrauchs in diesen Gebie­
ten nur etwa halb so hoch a us wie tor das gesamte Land. 
Fur knapp 840 uberwiegend kleinere Gemeinden 
(Reprasentationsgrad 15 %) wurde fur die Jahre 1983 und 
1991 ausschlieBiich eine Wasserabgabe an Haushalte 
und Kleingewerbe gemeldet. Fur diese Gemeinden, bei 
denen im Gegensatz zur erstgenannten Gruppe auch 
eine geanderte Zuordnung einzelner Verbraucher zur 
jeweiligen Abnehmergruppe keine Auswirkung haben 
kann, ergibtsich ein Ruckgang des Pro-Kopf-Verbrauchs 
seit 1983 von 135,3 urn 2,9 auf 132,4 Liter je Tag. 

Ein erwartungsgemaB anderes Bild zeigt sich bei der 
Betrachtung der Gemeinden, die 1991 eine Wasserab­
gabe an gewerbliche Unternehmen oder sonstige 
Abnehmer ausweisen und in denen 1983 noch die 
gesamte Wasserabgabe den privaten Haushalten 
( einschl. Kleingewerbe) zugerechnet wurde. In diesen 
rund 530 Gemeinden ( Reprasentationsgrad 10,6 % ) 
schlagt sich die zwischenzeitlich erfolgte differenzierte 
Darstellung der Wasserabgabe in einer Abnahme des 
Pro- Kopf- Verbrauchs von 163,0 auf 133,4 Liter am 
Tag nieder. Fur 230 Gemeinden ( Reprasentationsgrad 
3,7 % }, die 1991 ausschlieBiich eine Wasserabgabe an 
Haushalte und Kleingewerbe ausweisen, wurde 1983 
noch ein Wasserbezug von gewerblichen Unternehmen 

86 

oder sonstigen Abnehmern gemeldet. Hierbei handelt 
es sich mit Ausnahme einiger Gemeinden, bei denen in 
den letzten Jahren auslandische Stationierungsstreit­
krafte bzw. Einheiten der Bundeswehr als Nachfrager 
weggefallen sind, uberwiegend urn Gebiete, bei denen 
zwischenzeitlich kein gesonderter Ausweis der Wasser­
abgabe an kleinere landwirtschaftliche Betriebe mehr 
erfolgt. Ursache hiertor ist in den seltensten Fallen die 
Aufgabe landwirtschaftlicher Betriebe oder der Wegfall 
differenzierter MeBvorrichtungen, sondern die gean­
derte Zuordnung von Abnehmern, bei denen eine Unter­
scheidung zwischen privatem und landwirtschaftlichem 
Verbrauch nicht moglich ist. Dies erklart auch die sich 
errechnende Zunahme des Pro - Kopf- Verbrauchs von 
dem mit 117,1 Liter je Tag sehr niedrigen Ausgangswert 
des Jahres 1983 auf nunmehr 134,0 Liter. 

Zusammenfassend ist festzustellen, daB der Ruck­
gang des Pro-Kopf-Verbrauchs urn 3,1 % zwischen 
1983 und 1991 zwar durch die differenzierte Melde­
weise der Auskunftspflichtigen etwas uberzeichnet ist, 
jedoch deutlich uber der sich tor die alten Bundeslander 
aus vorlaufigen Ergebnissen errechnenden Abnahme 
von 1 ,4 % liegt. 

Diplom-Betriebswirt ( FH) Hermann-Josef Welz 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (*) versehenen Angaben werden von allen statistischen Landesamtern im ,,Zahlenspiegel" veroffentlicht 

1992 1993 1994 1995 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt November Dezember Januar Oktober November Dezember Januar 

Bevolkerung und Erwerbs-
tatigkeit 

• Bevblkerung am Monatsende 1000 3852 3904 3922 3 926 3 928 ... ... . .. . .. 

Natiirl iche Bevolkerungs-
bewegung 

• EheschlieBungen 11 Anzahl 2 052 2001 1 207 2145 722 p 1 401 p 1 182 P 2 192 p 726 P . je 1 000 Einwohner und 1 Jahr Anzah l 6,4 6,1 3,7 6,4 2,2 P 4,2 P 3,7 P 6,6 P 2,2 P 

• Lebendgeborene 21 Anzahl 3 560 3 524 3152 3 295 2 812 p 3 387 P ... . .. . .. . je 1 000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl 11,1 10,8 9,8 9,9 8,4 p 10,1 p ... . .. . .. 

• Gestorbene 31 (ohne Totgeborene) Anzah l 3 553 3 656 3 731 4 024 3 773 P 3 583P ... .. . . .. . je 1 000 Einwohner und 1 Jahr Anzahl 11 ,0 11 ,2 11 ,6 12,1 11,3 p 10,7 P ... . .. . .. 
• lm 1. Lebensjahr Gestorbene 31 Anzah l 24 22 24 25 15 P 17 P .. . ... . .. . je 1 000 Lebendgeborene 41 Anzah l 6,6 6,1 7,0 7,1 4,6 P 4,9 P ... ... . .. 
• OberschuB der Geborenen bzw. 

Gestorbenen (-) Anzahl 7 -132 -579 -729 -961 p - 196P ... ... . .. . je 1 000 Einwohner und 1 Jah r Anzahl 0,0 -0,4 - 1,8 -2,2 - 2,9 P - 0,6 P ... ... . .. 

Wanderungen 
Ober die Landesgrenze . Zugezogene Anzahl 12 290 11 299 11 043 11 679 9 937 ... ... . .. . Fortgezogene Anzah l 7 320 7 426 7 559 7738 6 998 .. . . .. . .. . .. . Wanderungssaldo Anzahl 4 970 3 873 3 484 3941 2 939 .. . . .. ... . .. 

• lnnerhalb des Landes 
Umgezogene 51 Anzahl 12 173 12 664 13 840 16804 12 911 ... . .. . .. . .. 

Arbeitsmarkt 

• Arbeitslose Anzahl 88 985 117 703 126 450 133 747 145 485 124 622 125 976 132 936 145 406 . Manner Anzahl 47 150 65 894 70905 76 761 84 994 69 448 70 850 76 425 86 007 
Ausgewilhlte Berufsg ruppen 

Bauberufe Anzahl 4 761 5 936 7 093 6949 
lndustrielle und handwerkl iche 
Be rule Anzahl 29 993 41 224 47756 44 503 

Arbeitslosenquote % 5,7 7,5 8,0 8,5 9,2 7,8 7,9 8,4 9,2 
Offene Stellen Anzahl 20 320 19617 13 572 14127 16 576 15 528 14 371 15 591 18908 

Ausgewahlte Berufsgruppen 
Bauberufe Anzahl 1 409 1 533 665 644 
lndustrielle und handwerkliche 
Berufe Anzahl 5 419 4 528 3 238 3 699 

Kurzarbeiter Anzahl 13 123 35 286 34 649 34 919 31 671 6 483 7 239 5 714 8 700 
Manner Anzahl 9 875 28 635 28 981 29 599 25 907 4 493 5 024 4 229 6 899 

Landwirtschaft 

Schlachtmengen 61 t 14 269 13805 15 287 14 751 13 751 13 90 1 14 274 14 367 13104 

• Rinder t 4 755 4111 4 669 4417 3 910 4 013 4 421 4383 3 673 
• Kalber I 33 29 35 49 20 27 33 49 20 
• Schweine t 9 354 9 550 10 456 101 32 9 730 9 765 9 697 9 805 9340 

Milch 

An lieferung rheinland-plalzischer 
Erzeuger an Molkereien t 61 784 61 723 55133 58 269 60283 60935 56 293 59 257 61 531 

Verarbeitendes Gewerbe71 

Betriebe Anzahl 2 678 2 594 2 579 2 579 2 525 2 470 2 472 2 472 ... 
• BescMftigte 1000 385 357 348 346 343 334 333 331 ... . Arbeiter 81 1000 258 235 228 226 222 219 219 217 .. . 
• Geleistete Arbeiterstunden 1000 33 985 30320 30 380 28 106 26119 28 942 29 760 27 565 .. . 

Lbhne und GeMiter Mi ll. DM 1 785 1 706 2 013 2 056 1 547 1 577 1 997 2116 .. . . Lbhne Mill. DM 997 932 1105 1 070 833 883 1101 1083 ... . Gehalter Mill. DM 788 774 908 986 714 694 895 1 033 . .. 

• Gesamtumsatz (ohne Umsatzsteuer) Mill. OM 8 877 8 270 8 367 8 645 7726 9331 9184 9422 .. . . Auslandsumsatz Mill. DM 2 978 2 807 2 823 3091 2 777 3 528 3455 3 610 ... . Exportquote 91 % 33,6 33,9 33,7 35,8 35,9 37 ,8 37,6 38,3 .. . 

1) Nach dem Ereignisort. - 2) Nach der Wohngemeinde der Mutter. - 3) Nach der Wohngemeinde des Verstorbenen. - 4) Unter BerOc ksich­
tigung der Geburtenentwicklung in den vorhergehenden 12 Monaten.-5) Ohne innerhalb der Gemeinde Umgezogene.-6) In- und auslandischer 
Herkunft ; aufgrund methodischer Anderungen sind die Angaben bei Schweinen ab Juli 1994 und bei Rindern abJanuar 1995 mit frOheren Ergeb­
nissen nur eingeschrankt verg leichbar. - 7) Betriebe von Unternehmen mit im allgemeinen 20 und mehr BescMftigten ; ohne bffentliche Gas­
und Elektrizitatswerke und ohne Bauindustrie. - 8) Einschl. gewerblich Auszubildender. - 9) Antei l des Auslandsumsatzes am Gesamtum­
satz. 

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz 3/95 17* 



Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (*) versehenen Angaben werden von allen statistischen Landesamtern im ,,Zahlenspiegel" veroffentlicht 

1992 
Berichtsmerkmal Einheit 

1993 1994 1995 

Monatsdurchschnitt November Dezember Januar Oktober November Dezember Januar 

• Kohleverbrauch 1 l 3) 1 OOOt SKE 271 260 298 270 
• Gasverbrauch (Erd- und Erd61gas)2l 3l Mill . m3 807 697 643 853 
• Heiz()lverbrauch 3) 10001 126 105 115 125 

davon . leichles Heiz()l 10001 50 47 50 43 . schweres Heiz()l 10001 76 58 65 83 
• Stromverbrauch Mill . kWh 1125 1 070 1108 1 072 1 092 1176 1184 1155 ... 
• Stromerzeugung (industr. Eigen-

erzeugung) Mill . kWh 230 234 286 290 282 260 275 290 .. . 

Index der Nettoproduktion 
(Kalendermonatlich) 

Verarbe itendes Gewerbe 1985 = 100 116 108 112 117 99 123 139 137 ... . Grundstoff- und Produktions-
gutergewerbe 1985 = 100 116 110 114 103 108 122 122 115 ... 
Gewinnung und Verarbeilung 
von Steinen und Erden 1985 = 100 124 120 114 94 85 140 132 111 .. . 

Chemische lndustrie 1985 = 100 118 114 119 109 114 125 125 122 .. . . lnvestitionsgoter 
produzierendes Gewerbe 1985 = 100 104 97 96 130 72 11 5 157 170 ... 
Maschinenbau ; Buro-
maschinen, ADV-Ger1l.te 
und -Einrichtungen 1985 = 100 100 104 93 214 72 140 259 321 ... 

Strallenfahrzeugbau, Rep. von 
Kraftfahrzeugen usw. 1985 = 100 86 69 72 64 48 83 83 70 .. . . Verbrauchsguter produzierendes 

Gewerbe 1985 = 100 123 111 120 104 111 121 125 11 2 ... 
Herslellung von Schuhen 1985 = 100 54 50 44 36 52 32 37 33 ... . Nahrungs- und Genullmittel-

gewerbe 1985 = 100 157 153 173 173 158 184 194 159 ... 

Offentliche Energieversorgung 

• Stromerzeugung (brutto) Mill . kWh 384 425 466 462 475 471 493 528 ... 
Strombezug 4 l Mill . kWh 2 874 31 14 3 785 3 577 3 563 3340 3 263 3 406 ... 
Stromlieferungen 4 l Mi ll . kWh 1 231 1 459 1 918 1 699 1 683 1 583 1 628 1 600 ... 

• Stromverbrauch 5) Mill . kWh 2 004 2 054 2 306 2 311 2 324 2 197 2101 2 306 ... 
Gasverbrauch 6l Mill . m3 457 479 656 627 628 556 554 668 ... 

Handwerk 7l 

• Beschaltigte (Ende des Vj .) 1976 = 100 87 86 84 82 
• Umsalz (ohne Umsatzsteuer) VjD 1976 = 100 195 187 205 201 

Bauwirtschaft und 
Wohnungswesen 

Bauhauptgewerbe 

·sescMftig te Anzahl 61 356 60475 59 709 59172 57 638 61 495 60116 59 546 ... 
Facharbeiter Anzah l 30284 29310 28268 28157 27 757 28 617 28 244 27 899 ... 
Fachwerker und Werker Anzahl 16490 16207 16 399 15996 15136 16 996 16365 16 172 ... 

• Geleistete Arbeitsstunden 1000 6803 6613 6310 4980 5 202 6 994 6 894 5 570 .. . 
Privater Bau 1000 4 497 4 454 4 267 3 443 3 739 4 849 4 875 3 926 ... . Wohnungsbau 1000 2 653 2 666 2 593 2 047 2 244 3 137 3 151 2 529 ... 

Landwirtschaltlicher Bau 1000 17 41 21 32 34 37 24 24 ... 
Gewerblicher und industrie ller 
Bau 1000 1 827 1 747 1 653 1 364 1461 1 675 1 700 1 373 .. . . Ottentlicher und Verkehrsbau 1000 2 305 2158 2 043 1 537 1 463 21 45 2 019 1 644 ... 

Hochbau 1000 433 413 415 324 316 363 366 288 ... 
Tiefbau 1000 1 872 1 746 1 628 1 213 1147 1 782 1 653 1 356 ... 

StraBenbau 1000 981 939 876 636 590 978 915 745 ... 
L()hne und Gehalter Mill. OM 242 245 360 237 204 252 374 263 ... . L6hne Mill . OM 194 194 286 182 158 200 297 204 ... . Gehalter Mill . OM 48 51 74 55 45 52 78 59 ... 

• Umsatz (ohne Umsatzsteuer) Mill . OM 809 789 877 926 605 923 992 1 047 ... 

1) 1 I Steinkoh leneinheit (1 t SKE) = 1 t Steinkohle oder -briketts = 1 ,03 t Stei nkohlenkoks = 14,51 Braunkohlenkoh lenbriketts = 3,85 t Rohbraun­
kohle. - 2) Umgerechnet aufeinen oberen Heizwert (Ho) von 35169 kJ/ m3. - 3) Vierteljahresergebnisse (M1l. rz= 1. Vj ., Juni =2. Vj . usw.), Jahr= Vier­
teljahresdurchsch nitt. - 4) Von bzw. an andere Bundeslander bzw. Ausland (e inschl. Durchleitungen). - 5) Ohne Pumpstromverbrauch und Ober­
tragungsverluste; ohne Eigenverbrauch der Kraftwerke. - 6) Gaserzeugung + .Saldo des Gasaustauschs Ober die Landesgrenze. - 7) Ohne hand­
werkli che Nebenbetriebe. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (*) versehenen Angaben werden von allen statistischen Landesamtern im ,,Zahlenspiegel" veri:iffentlicht 

1992 1993 1994 1995 
Berichtsmerkmal Einheit 

MonatsdurchschniH November Dezember Januar Oktober November Dezember Januar 

Baugenehmigungen 

* Wohngebiiude (Errichtung neuer 
Gebiiude) Anzahl 949 1 056 946 1 026 994 1029 1 029 1173 . .. 

* mit 1 Wohnung Anzahl 607 639 517 570 583 539 539 679 ... 
* mit 2 Wohnungen Anzahl 203 221 207 204 208 242 243 202 . .. . mit 3 und mehr Wohnungen Anzah l 139 195 222 252 203 248 247 292 . .. 
* Umbauter Raum 1000 m3 1160 1 326 1 227 1 369 1309 1441 1 385 1 605 ... . Wohntliiche 1000 m2 203 235 224 249 237 256 251 289 

Wohnriiume Anzah l 9 327 10 849 10391 11 505 10878 11 838 11 566 13 328 .. . 
Veranschlagte Kosten der 
Bauwerke Mill. OM 437 533 509 563 531 611 592 661 ... 

Bauherren 
6 tfentliche Bauherren Anzahl 4 2 3 5 1 2 1 2 .. . 

Unternehmen Anzahl 128 128 103 136 100 152 134 286 ... 
Private Haushalte Anzahl 816 925 840 885 893 875 894 885 

• Nichtwohngebaude (Errichtung 
neuer Gebiiude) Anzahl 172 153 164 152 158 163 189 155 ... 

* Umbauter Raum 1000 m3 987 800 622 890 644 750 901 858 ... 
Nutzflache 1000 m2 154 125 114 122 115 124 132 183 ... 
Veranschlagte Kosten der 
Bauwerke Mill. OM 216 194 167 150 214 212 205 277 ... 

Bauherren 
6ffentliche Bauherren Anzahl 26 26 32 24 27 20 37 21 ... 
Unternehmen Anzahl 138 120 126 124 125 135 143 129 ... 

Private Haushalte Anzahl 8 7 6 4 6 8 9 5 ... 
* Wohnungen insgesamt 

(a ile BaumaBnahmen) Anzahl 2 439 2 871 2 737 3157 3 064 3 162 3 168 3 625 ... 

Handel und Gastgewerbe 

Ausfuhr (Spezialhandel) 

* Ausfuhr insgesamt Mill. OM 2 952 2499 2 572 2 670 2 430 3 175 ... . .. . .. . EG-Liinder 1l Mill. OM 1 646 1 286 1 364 1 260 1320 1 742 .. . ... 
Belgien I Luxemburg Mill. OM 250 190 186 179 175 254 .. . .. . ... 

Oiinemark Mill. OM 50 40 44 45 44 53 ... 
Frankreich Mill. OM 418 346 360 373 382 501 ... .. . ... 

Griechenland Mill. OM 31 22 18 20 17 19 ... .. . ... 
GroBbritannien Mill. OM 270 231 255 205 239 347 ... ... 
lrland Mill. OM 12 10 10 8 10 12 .. . ... .. . 
lta lien Mill. OM 257 183 21 1 166 200 254 ... ... 
Niederlande Mill. OM 217 165 180 168 157 171 .. . ... ... 
Spanien Mill. OM 114 80 85 83 79 11 1 ... ... .. . 

Portugal Mill. OM 26 18 15 14 17 20 .. . ... ... 
USA und Kanada Mill. OM 196 186 177 211 196 211 ... .. . . .. 
Japan Mill. OM 63 55 49 73 67 79 .. . .. . .. . 
Entwicklungsliinder Mill. OM 394 339 353 404 295 374 ... ... 
Mittel- und osteuropaische Lander Mill. OM 104 138 137 183 130 157 .. . ·•· ... 

Einfuhr (Generalhandel) 

Einfuhr insgesamt Mill. OM 2 262 1 967 1 990 1 898 1620 2143 .. . ... .. . 
EG-Liinder 1l Mill. OM 1289 1016 998 902 810 1172 ... ... ... 

Belgien I Luxemburg Mill. OM 290 171 156 127 102 204 ... ... ... 
Oanemark Mill. OM 46 34 32 33 29 21 ... .. . .. . 
Frankreic h Mill . OM 300 265 259 260 207 398 ... ... ... 

Griechenland Mill . OM 7 6 3 1 3 3 ... ... ... 
GroBbritannien Mill. OM 108 94 86 70 81 72 ... ... ... 
lrland Mill . OM 12 11 11 11 4 23 ... .. . .. . 
ltalien Mill. OM 190 168 177 174 148 188 ... ... ... 
Niederlande Mill. OM 213 163 153 123 144 154 ... .. . ... 
Spanien Mill. OM 103 83 86 88 71 86 ... .. . ... 
Portugal Mill. OM 21 23 35 14 20 22 ... ... ... 

USA und Kanada Mi ll. OM 175 170 163 180 143 194 ... ... .. . 
Japan Mill. OM 120 109 110 126 80 79 ... .. . .. . 
Entwicklungsliinder Mi ll. OM 286 251 250 230 243 233 .. . ... ... 
Mittel- und osteuropaische Liinder Mi ll. OM 64 64 72 74 47 116 ... .. . ... 

1) Nach dem Stand vom 1. 1. 1986. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (*) versehenen Angaben werden von allen statistischen Landesamtern im ,,Zahlenspiegel" veroffentlicht 

1992 1993 1994 1995 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt November Dezember Januar Oktober November Dezember Januar 

Einzelhandel 

Beschi!ftigte 1986 = 100 99,7 99,1 99,5 100,1 97,1 98,6 98,6 99,0 ... 
• Umsatz zu jewei ligen Preisen 1986 = 100 127,0 124,2 133,4 155,9 108,3 127,6 130,3 160,6 ... 

GroBhandel 

1986 = 100 111,3 109,6 109,4 108,8 106,8 109,5 109,9 109,0 ... 
Umsatz zu jewei ligen Preisen 1986 = 100 128,8 122,8 128,3 128,2 100,0 134,8 136,1 131,9 ... 

Gastgewerbe 

1986 = 100 93,0 91 ,6 88,8 87,4 82,4 92,9 91,5 88,2 ... 
1986 = 100 94,9 94,8 92,2 91,4 84 ,6 99,2 99,5 94,5 .. . 

• Umsatz zu jeweil igen Preisen 1986 = 100 115,5 115,7 102,8 105,9 92,7 134,2 106,1 11 0,4 ... 
Beherbergungsgewerbe 1986 = 100 122,4 119,0 101 ,7 96,4 78,3 152,1 100,1 99,9 ... 

1986 = 100 110,7 112,9 102,5 111 ,6 92,7 121 ,1 108,9 116,8 ... 

Fremdenverkehr 
in allen Berichtsgemeinden 

• Fremdenmeldungen 1000 525 498 389 286 238 779 384 287 .. . . 1000 115 106 64 51 46 127 66 55 ... 
• FremdenObernachtungen 1000 1828 1 736 1 272 1 037 865 2 586 1 273 1 054 ... . 1000 378 344 194 167 142 386 177 172 ... 

Verkehr 

Binnenschiffahrt 

• Goterempfang 1000 t 1 428 1 317 1348 1097 1200 1 517 1 51 9 1 392 ... 
• Goterversand 1000 t 956 890 885 726 882 1 062 11 33 915 .. . 

StraBenverkehr 

• Zulassungen fabrikneuer 
Kraftfahrzeuge Anzahl 15 852 13351 11 055 10 348 12 687 12 318 11 728 11096 12 223 

Anzahl 803 936 174 130 31 9 323 221 201 268 . Personen- und Kombinations-
kraftwagen Anzah l 13 963 11 502 10126 9 368 11 614 11101 10 669 10049 11170 . Lastkraftwagen Anzah l 760 618 559 583 545 659 613 609 592 

Zugmaschinen Anzah l 159 138 85 138 99 143 123 135 117 

StraBenverkehrsuntalle Anzahl 9812 9 582 9781 11 267 9 327 9 934 9 483 9418 ° 8 861 p 

• mit Personenschaden Anzahl 1 530 1 509 1 302 1 552 1 275 1 565 1 403 1 323 ° 1 240 ° 
mit nur Sachschaden Anzahl 8 282 8 073 8 479 9 715 8 052 8369 8 080 8095 ° 7 621 p 

Verung iOckte Personen Anzahl 2 065 2046 1821 2 161 1766 2198 1 946 1 829 ° 1 688° 
• Getlltete Anzahl 39 40 40 50 28 28 44 38 ° 23 ° 

Pkw-lnsassen Anzahl 22 25 26 29 24 15 33 23 ° 16 ° 
Benutzer motorisierter Anzahl 7 5 2 2 - 4 4 3 P 1 p 
Radfahrer Anzahl 3 3 2 3 - 2 4 2 p 2P 

Anzahl 4 6 8 14 4 5 3 go 4P 
Schwerverletzte Anzahl 541 533 467 510 424 537 496 436 ° 407 ° 

Pkw-Jnsassen Anzahl 315 311 349 361 295 323 307 ... .. . 
Benutzer motorisierter Anzahl 93 90 31 23 32 74 49 ... ... 
Radfahrer Anzahl 58 56 21 26 23 52 46 ... ... 

Anzahl 57 57 48 85 63 55 66 .. . ... 

Geld und Kredit 

Zahlungsschwierigkeiten 

• Konkurse 1 l Anzahl 67 83 75 87 87 67 68 97 94 
Angemeldete Forderungen 1000 OM 57 183 49 827 48 268 125 084 47 490 36313 51 658 79 999 5441 1 

• Vergleichsverfahren Anzahl 0 0 - - - - - 3 -
• Wechselproteste (ohne Post) Anzahl . Wechselsumme 1000 OM 

1) Erllffnete und man gels Masse abgelehnte Konkurse. 
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Zahlenspiegel von Rheinland- Pfalz 
Die mit einem Stern (') versehenen Angaben werden von allen statistischen Landesamtern im ,,Zahlenspiegel" veroffentlicht 

1992 1993 1994 1995 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt November Oezember Januar Oktober November Oezember Januar 

Kredite und Einlagen 11 
(Stand am Jahres- bzw. Monats-
ende) 

• Kred ite an Nichtbanken Mill . OM 104 522 112376 112 376 119 477 . Kredite an inland. Nichtbanken Mill . OM 102 700 110428 110428 117 459 . Kurzfristige Kredite (bis zu 
1 Jahr) Mi ll. OM 20181 20046 20046 20750 . an Unternehmen und Privat-

person en Mill. OM 19 583 19205 19205 19956 . an Offentliche Haushalte Mill. OM 598 841 841 794 

. Mittelfristige Kredite (1 bis 
4 Jahre) Mill. OM 11 288 10 247 10 247 9 450 . an Unternehmen und Privat-

person en Mill. OM 8 686 8 745 8 745 8 431 . an Offentliche Haushalte Mill. OM 2 602 1 502 1 502 1 019 . Langfristige Kredite (mehr als 
4 Jahre) Mill. OM 71 231 80135 80135 87 259 . an Unternehmen und Privat-

person en Mill . OM 63181 71 424 71 424 78 424 
an Offentliche Haushalte Mill. OM 8050 8 711 8 711 8 835 

• Einlagen von Nichtbanken Mill. OM 100201 104081 104 081 106 975 . Sichteinlagen Mill. OM 17005 18 567 18567 19211 
Termineinlagen Mill. OM 43 765 42122 42122 40248 . Sparein lagen Mill. OM 39431 43 392 43 392 47 516 

• Gutschriften auf Sparkonten 21 Mill. OM 
• Lastschriften auf Sparkonten Mill. OM 

Steuern 31 

Steueraufkommen nach 
Steuerarten 

• Gemeinschaftsteuern Mill. OM 1 970 3324 3 646 4 306 3250 2407 3 380 5 159 2 991 . Steuern vom Einkommen Mill. OM 1 357 1 365 1391 2 379 1 113 759 1 482 2 419 1 314 . Lohnsteuer Mill. OM 1 024 1 053 1 341 1 397 1 033 811 1 360 1 444 1 224 
Einnahmen aus der Lohn-
steuerzerlegung Mill. OM 181 187 557 - - 6 -6 557 - -6 . Veranlagte Einkommensteuer Mill. OM 152 123 -23 577 - 117 -119 - 86 528 -167 . Kapitalertragsteuer Mill. OM 43 43 21 23 81 75 38 73 165 . Zinsabschlag Mill. OM - 32 74 21 150 16 84 16 126 . Einnahmen aus der Zinsab-
schlagzerlegung Mill. OM - 15 54 - - - 66 - -. KOrperschaftsteuer Mill. OM 138 114 - 22 360 - 34 -24 26 358 -35 

Einnahmen aus der KOrper-
schaftsteuerzerlegung Mill . OM 22 1 -26 - - - 42 - -. Steuern vom Umsatz Mill. OM 613 1 960 2 255 1 927 2136 1648 1 959 2 740 1 678 . Umsatzsteuer Mill . OM 445 658 938 707 780 711 745 616 688 . Einfuhrumsatzsteuer Mi ll. OM 168 1 302 1 317 1 219 1 356 937 1 214 2124 990 

'ZOIIe Mi ll. OM 11 215 231 249 206 215 151 295 185 

• Bundessteuern Mill. OM 150 504 454 1 222 14 427 441 1 080 12 
Kapitalverkehrsteuern Mill. OM 0 0 0 472 1 0 0 60 0 . Verbrauchsteuern (ohne Bier-
steuer) Mill . OM 102 498 443 1 207 8 418 426 1 072 4 

Solidaritatszuschlag Mill. OM 44 2 5 10 0 5 3 4 3 

• Landessteuern Mill . OM 118 123 150 90 84 88 154 101 83 . VermOgensteuer Mill . OM 24 27 70 2 2 9 63 9 2 . Kraftfahrzeugsteuer Mi ll . OM 59 61 52 50 44 57 52 53 70 . Biersteuer Mill. OM 7 7 3 4 15 3 7 7 8 

1) Die Angaben umfassen die in Rheinland-Pfalz gelegenen Niederlassungen der zur monatlichen Bi lanzstatistik beri chtenden Kreditinstitute (ohne 
Landeszentra lbank sowie Postgiro- und Postsparkassenamter) ; ohne durchlaufende Kredite. - 2) Einschl. Zinsgutschriften. - 3) Ab 1993 ein­
sch liel31ich des Steueraufkommens der Euro-Zoii -Kasse in Trier, die bestimmte Steuern und Abgaben (Verbrauchsteuern ; Einfuhrumsatzsteuer und 
ZOIIe auf Einfuhren a us Nicht- EU- Land ern) zentral fOr aile Bundeslander vereinnahmt. 
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Zahlenspiegel von Rheinland-Pfalz 
Die mit einem Stern (*) versehenen Angaben werden von allen statistischen Landesamtern im ,,Zahlenspiegel" veroffentlicht 

1992 1993 1994 1995 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitt November Dezember Januar Oktober November Dezember Januar 

* Gemeindesteuern 11 Mill. OM 690 674 662 ... 
* Grundsteuer A Mi ll. OM 8 8 7 ... 
* Grundsteuer B Mill. OM 116 124 107 ... 
* Gewerbesteuer nach Ertrag 

und Kapital (brutto) Mi ll. OM 492 463 459 ... 
Grunderwerbsteuer Mi ll. OM 58 62 75 ... 

Steuerverteilung auf die 
Gebietskorperschaften 21 

* Steuereinnahmen des Bundes Mill. OM 1149 2 345 2 478 3 492 1 919 1 909 2 371 3 905 1 649 
* Anteil an den Steuern vom 

Einkommen Mill. OM 588 594 592 1 040 545 390 655 1 061 658 
* Anteil an den Steuern vom 

Umsatz Mi ll . OM 398 1 241 1 432 1 214 1 359 1069 1 276 1 741 975 
* Steuereinnahmen des Landes Mill . OM 974 1 002 1 089 1 473 869 727 1 040 1 515 1009 . Anteil an den Steuern vom 

Einkommen Mill. OM 582 585 582 1 038 476 323 607 1 054 566 . Anteil an den Steuern vom 
Umsatz Mill. OM 258 284 358 315 308 271 278 315 354 

• Steuereinnahmen der Gemeinden 
und Gemeindeverba.nde 11 Mi ll. OM 1148 1158 1 545 ... . Gewerbesteuer nach Ertrag 

und Kapital (netto) 31 Mill. OM 406 413 369 ... . Anteil an der Lohn- und veran-
lagten Einkommensteuer Mill. OM 543 534 974 .. . 

Preise 

• Preisindex fur die Lebenshaltung 
aller privaten Haushalte im 
Bundesgebiet 41 1985 = 100 11 5,1 119,9 120,9 121 ,1 122,2 124,0 124,2 124,4 125,0 . Nahrungsmittel, Getranke, 

Tabakwaren 1985 = 100 112,1 114,4 114,3 114,5 11 4,8 116,6 116,4 116,6 11 7,4 
• Preisindex tor Wohngebaude im 

Bundesgebiet 41, Bauleistungen 
am Bauwerk 51 199 1 = 100 105,7 110,5 111 ,2 11 3,6 

Lohne und Gehalter 

Arbeiter 
in lndustrie, Hoch- und Tiefbau 

Bruttostundenverdienste OM 22,43 23,60 23,94 24,60 ... 
Mannliche Arbeiter OM 23,36 24,51 24,85 25,46 ... 

Facharbeiter OM 24,74 25,91 26,37 27,03 ... 
Angelernte Arbeiter OM 22,44 23,56 23,67 24,43 ... 
Hilfsarbeiter OM 20,06 20,83 21,02 21 ,52 ... 

Weibliche Arbeiter OM 16,87 17,78 18,10 18,65 .. . 
Hilfsarbeiter OM 16,53 17,42 17,64 18,04 .. . 

Bezahlte Wochenarbeitszeit Std . 39,4 38,4 37,6 39,4 .. . 
Mannliche Arbeiter Std . 39,7 38,6 37,7 39,7 
Weibliche Arbeiter Std . 37,9 36,8 37,0 37,6 .. . 

Angestellte 
in lndustrie, Hoch- und Tiefbau 

Bruttomonatsverdienste OM 5 461 5 631 5 676 5 792 .. . 
Kaufmannische Angestellte OM 4 910 5 082 5 156 5 243 .. . 

mannlich OM 5 860 6 036 6 121 6 200 .. . 

weiblich OM 3 905 4 067 4110 4190 ... 
Technische Angestellte OM 5 907 6 069 6 087 6 234 ... 

mannlic h OM 6 045 6 203 6 226 6 375 .. . 
weiblich OM 4 429 4 613 4 614 4 736 ... 

im Handel, bei Kreditinstituten 
und Versicherungen OM 3848 4 033 4125 4 257 .. . 
Kaufmannische Angestellte OM 3834 4 018 4109 4 243 ... 

mann lich OM 4 591 4 839 4 866 5 036 ... 
weiblich OM 3198 3 346 3477 3 568 .. . 

1) Vierteljahresdurchschnitte bzw. Vierteljahreszahlen. - 2) Ohne die der EU zustehenden Einnahmen a us Z611en. - 3) Nach Abzug der Ge­
werbesteuerumlage. - 4) Gebietsstand vor dem 3. 10. 1990. - 5) Ohne Baunebenleistungen . 
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Ausgewahlte Bevolkerungs- und Wirtschaftszahlen des Bundesgebietes ,, 

1992 1993 1994 
Beric htsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitl Oktober November Dezember September Oktober November Dezember 

Bevolkerung und Erwerbs-
tiitigkeit 

Bevolkerung am Monatsende 1 000 64865 65532 65699 65 720 65 740 ... .. . ... 
EheschlieBungen 21 Anzahl 37 786 31 36 772P31 36 468 P31 23 716P 31 39 566 P31 53 284 P31 30 303 P31 23318P 31 ... 
Lebendgeborene 41 Anzah l 67 426 31 66 246P31 64 607 P31 61 553P 31 62 729 P31 65 388 P31 61 758 P31 61 196 P31 ... 
Gestorbene 51 (ohne Totgeborene) Anzahl 73 787 3) 74240 P3) 69 822 P3) 77 277 P3) 82 423 P3) 67 995 P3) 73 300 P3) 71774 P3) ... 
OberschuB der Geborenen bzw. 
der Gestorbenen (-) Anzahl -6361 31 -7994 P3) -5215 P3) -15 724P31 -19 694 P31 -2 607 P31 - 11 542P3) -1 0578P3) 

Arbeitslose 1000 1808 2 270 2359 2408 2514 2452 2446 2450 2 545 
Milnner 1000 983 1 277 1 315 1351 1442 1377 1 374 1 380 1460 
Arbeitslosenquote % 6,6 8,2 8,5 8,7 9,1 8,8 8,8 8,8 9,2 

Offene Stellen 1000 324 243 201 189 183 241 230 216 212 
Kurzarbeiter 1000 283 767 660 636 556 148 153 150 11 7 

Milnner 1000 213 615 525 511 452 110 113 114 91 

Bergbau und Verarbeitendes 
Gewerbe 6l 

Beschaftigte 1000 7 333 6805 6674 6635 6578 6365 6386 6312 6268 
Geleistete Arbeiterstunden Mill. 637 565 573 569 519 557 540 551 
Umsatz (ohne Umsatzsteuer) Mill. OM 162 969 151 832 155 447 157221 161951 171522 159 680 168 695 170 528 

Auslandsumsatz Mil l. DM 43 616 40 783 41585 42662 44949 48466 45202 48501 49491 

Index der Nettoproduktion tor das 
Verarbeitende Gewerbe 
(kalendermonatli ch) 1985 = 100 11 9 111 116 115 110 122 118 123 117 
Grundstoff- und ProduktionsgOter-
gewerbe 1985 = 100 113 110 116 113 101 ' 123 122 122 109 

lnvestitionsgOter produzierendes 
Gewerbe 1985 = 100 122 108 11 3 114 116 ' 124 11 5 123 125 

VerbrauchsgOter prod uzierendes 
Gewerbe 1985 = 100 120 113 121 120 105 ' 123 117 121 107 

Nahrungs- und GenuBmittel-
gewerbe 1985 = 100 128 126 138 137 127 ' 134 138 ' 144 124 

Offentliche Energieversorgung 

Stromerzeugung (brutto) Mill. kWh 33247 32609 33298 36061 37 092 30555 33 697 34 767 
Gaserzeugung Mill. m3 2 764 2641 2 723 2894 3 055 2454 2627 ... ... 

Bauwirtschaft und Wohnungs-
we sen 

Bauhauptgewerbe 
Beschaft igte 1 000 1076 1 080 1 100 1091 1075 1 085 1 110 1104 1090 
Geleistete Arbei tsstunden Mill. 11 5 111 127 110 84 130 123 123 94 
Umsatz (ohne Umsatzsteuer) Mill. DM 14650 14390 16500 16849 23929 17155 17071 18416 20841 

Baugenehmigungen 
Wohngebilude (Errichtung 
neuer Gebaude) Anzahl 13 159 14657 15 481 11408 14096 15 700 15900 13165 
mit 1 und 2 Wohnungen Anzahl 10842 11 844 12276 10629 10938 12449 12403 10044 
Wohnflache 1000 m2 2909 3315 3624 3 11 4 3431 3 709 3889 3288 

Nichtwohngebaude (Errichtung 
neuer Gebaude) Anzahl 2826 2678 2979 2631 2597 2833 2848 2622 

Woh nungen insgesamt 
(aile BaumaBnahmen) Anzahl 38234 43674 47743 41917 47 559 47711 51207 44563 

Handel 

Einzethandel 
Umsatz zu jeweiligen Preisen 1986 = 100 137,5 134,7 134,8 ' 144,3 ' 168,2 ' 133,6 134,8 ' 140,8 ' 169,0 P 

Gastgewerbe 
Umsatz zu jeweiligen Preisen 1986 = 100 124,0 124,8 135,0 114,3' 120,6 137,1 134,6' 114,1 p 

1) Gebietsstand 2 . Oktober 1990. - 2) Nach dem Ereignisort. - 3) Gebietsstand 3 . Oktober 1990. - 4) Nach der Wohngemeinde der Mutter. -
5) Nach der Wohngemeinde des Verstorbenen. - 6) Betriebe von Unternehmen mit im allgemeinen 20 und mehr Beschaftigten. 
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Ausgewahlte Bevolkerungs- und Wirtschaftszahlen des Bundesgebietes ' ' 

1992 1993 1994 
Berichtsmerkmal Einheit 

Monatsdurchschnitl Oktober November Dezember September Oktober November Dezember 

Ausfuhr (Spezialhandel) 21 Mi ll. OM 55 933 50331 54 762 54 113 56 852 56 372 60 451 ... .. . 
EG-Uinder insgesamt Mill. DM 30 391 24 066 26 626 26 239 24 297 27 877 30 464 ... . .. 

Belgien I Luxemburg Mill. OM 4132 3316 3 695 3 526 3338 3 855 4 230 ... .. . 
Frankreich Mi ll. DM 7 250 5 880 6 368 6 642 5 770 6 675 7 675 ... ... 
GroBbritannien Mi ll. DM 4329 3 884 4 276 4121 3977 4 425 4 857 ... ... 
ltalien Mill. OM 5 200 3 647 4158 4 015 3 554 4 391 4 714 ... ... 
Niederlande Mill. DM 4 646 3 700 3 926 3977 3959 4 490 4 715 ... ... 

Einfuhr (Spezialhandel) 21 Mi ll. DM 53129 45 404 46 261 46 227 49 024 50 944 53 448 ... . .. 
EG-Lander insgesamt Mill. DM 27 639 20 999 20 570 20 660 23 032 23 625 26158 ... 

Belgien I Luxemburg Mi ll. DM 3 735 2 592 2 307 2193 2 554 3098 3 431 ... ... 
Frankreich Mi ll. DM 6 369 5 086 5168 4 627 5 425 6 028 5977 ... . .. 
GroBbritannien Mill. DM 3631 2 764 2 649 2 779 3 216 3 165 3 389 ... ... 
Ita lien Mi ll. DM 4 872 3 682 3 737 3 863 3 961 4 078 4 816 ... . .. 
Niederlande Mill. DM 5 097 3 790 3 741 3 978 4 425 3 751 4 748 ... •· · 

Geld und Kredit 31 41 

(Stand am Jahres- bzw. Monats-
end e) 

Kredite an inlandische Nicht-
ban ken Mrd. DM 3418 3 758 3 667 3696 3 758 3 957 3 986 4 023 ' 4 065 P 
Unternehmen und Privatpersonen Mrd. DM 2 674 2 920 2 844 2 858 2 920 3083 3104 3126' 3143 P 
6ffentliche Haushalte Mrd. DM 744 838 824 837 838 874 882 897' 922 P 

Ein lagen von Nichtbanken Mrd. DM 2261 2 511 r 2 357 2 400 2 511 2 516 2 532 2 547 ' 2 591 p 

Sparein lagen Mrd. DM 771 859 805 814 859 898 902 907' 940 P 

Steuern 21 

Gemeinschaftsteuern Mi ll. DM 44 662 46 856 38 025 39 573 80411 55 841 39 858 39 136 .. . 
Steuern vom Einkommen Mill. DM 27 609 28 482 19 253 19 887 59 610 38197 19 703 18 414 ... 

Lohnsteuer Mil l. DM 20610 21 499 19 617 19 533 37 767 20 239 20 314 20233 ... 
Veran lagte Einkommensteuer Mill. DM 3 461 2 769 -836 -1139 11 827 9 297 -1 587 -1 964 ... 

Steuern vom Umsatz Mill. DM 16 476 18025 17 887 19 380 19 742 17 643 18917 20 384 ... 
Umsatzsteuer Mill. DM 9773 14 541 14 638 16131 16338 14 332 15910 17 016 . .. 

Z611e Mill. DM 645 603 665 613 685 581 585 545 ... 

Bundessteuern Mill. DM 8 758 7 813 7742 7 998 15168 8 297 8 653 8 552 ... 
Versicherungsteuer Mill. DM 675 774 513 666 494 547 497 703 ... 
Verbrauchsteuern (ohne Bier-
steuer) Mi ll. DM 6972 7 020 7172 7 252 14 535 7 587 8 058 7 469 ... 

Preise 

Index der Einkaufspreise landwirt-
schaftlicher Betriebsmittel 51 1985 = 100 100,8 99,6 97,6 98,1 98,9 100,2 100,1 100,4 101,0 

Index der Erzeugerpreise landwirt-
schaftlicher Produkte 51 1985 = 100 91 ,9 84,7 81 ,8 84,0 86,0 86,1 87,1 87,1 87,6P 

Index der Erzeugerpreise gewerb-
licher Produkte 51 1991 = 100 101 ,4 101 ,4 101 ,2 101 ,2 101 ,1 102,0 102,2 102,6 102,7 

Preisindex tor Wohngebaude 
Bauleistungen insgesamt 1991 = 100 105,5 110,1 110,8 113,1 
Bauleistungen am Bauwerk 61 1991 = 100 105,7 110,5 111 ,2 113,6 

Preisindex fur den StraBenbau 1991 = 100 105,1 107,7 107,4 108,2 
Preisindex tor die Lebenshaltung 
aller privaten Haushalte 1985 = 100 115,1 119,9 120,6 120,9 121,1 123,9 124,0 124,2 124,4 
Nahrungsmittel, Getranke, 
Tabakwaren 1985 = 100 112,1 114,4 114,0 114,3 114,5 116,6 116,6 116,4 116,6 

Bekleidung , Schuhe 1985 = 100 113,3 116,4 117,1 117,4 117,4 118,2 118,3 118,6 118,6 
Wohnungsmieten 1985 = 100 123,8 131 ,1 133,0 133,3 133,7 138,2 138,7 139,1 139,5 
Energie (ohne Kraftstoffe) 1985 = 100 89,8 91 ,0 91 ,3 91 ,3 91,2 91 ,0 91 ,2 91 ,0 90,9 
Obriges fur die Haushaltstohrung 1985 = 100 114,4 118,0 118,8 119,0 119,1 120,6 120,7 121 ,1 121 ,1 
Guter tor 

Gesundheits- und K6rperpflege 1985 = 100 117,9 122,4 123,4 123,6 123,7 127,2 127,3 127,4 127,5 
Verkehr und Nachrichten-
ubermittlung 1985 = 100 117,1 121 ,7 122,4 122,6 122,2 125,9 125,7 125,9 126,0 

Bildung, Unterhaltung, Freizeit 1985 = 100 112,7 115,9 116,7 117,0 117,1 118,3 118,6 118,9 119,0 
Pers6nliche Ausstattung, 
Sonstiges 1985 = 100 124,3 135,2 136,6 138,0 138,8 143,7 143,9 144,3 145,2 

1) Gebietsstand 2. Oktober 1990. - 2) Ab Januar 1991 : Gebietsstand 3. Oktober 1990. - 3) Kredite und Einlagen der Deutschen Bundesbank und 
der Kreditinstitute . - 4) Ab Juni 1990 fur das gesamte Wahrungsgebiet der D-Mark. - 5) Nettopreisindizes (ohne Umsatzsteuer). - 6) Ohne Bau­
nebenleistungen. 
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Preisindex fur die Lebenshaltung 
im fruheren Bundesgebiet im Februar 1995 

Veranderung 
1985=100 zu lndexbezeichnung 

Februar 1994 
in % 

Aile privaten Haushalte 

Nahrungsmittel , Getranke, Tabakwaren 
(einschl. Verzehr in Gaststatten) 118,1 2,3 

Bekleidung, Schuhe 118,7 0,9 

Wohnungsmieten 140,8 4,3 

Energ ie (ohne Kraftstotfe) 90,8 -0,5 

MCibel , Haushaltsgerate u. a. GOter 
fOr die Haushaltstohrung 121 ,6 1,6 

GOter fO r : 
Gesundhei ts- und KCirperpfl ege 128,3 1,8 
Verkehr und NachrichtenObermittlung 126,4 1,0 
Bildung, Unterhaltung, Freizeit 119,7 1,6 
PersCi nliche Ausstattung, Dienst-
leistungen des Beherbergungs-
gewerbes sowie GOter sonstiger Art 147,9 4,2 

Gesamtlebenshaltung 125,5 2,4 

4-Personen-Arbeitnehmer-Haushalte mit 
mittlerem Einkommen 

Gesamtlebenshaltung I 124,7 I 2,2 

4-Personen-Haushalte von Angestellten und Beamten 
mit hoherem Einkommen 

Gesamtlebenshaltung I 126,5 I 2,3 

2-Personen-Haushalte von Renten- und Sozialhilfe-
empfangern mit geringem Einkommen 

Gesamtlebenshaltung I 125,4 I 2,6 

Knapp 1 ,6 Mill. angemeldete Fernsehgerate 

Am 31 . Dezember 1994 waren in Rheinland- Pfalz 
knapp 1,6 Mill. Fernseher und mehr als 1,8 Mill. Radios 
als Erstgerate angemeldet. Die Mehrzahl dieser Gerate 
( 1 ,54 Mill. Fernseher und 1,59 Mill. Radios) gehOrten 
privaten Haushalten. Damit besitzen derzeit 89 % der 
rheinland-pHilzischen Haushalte ein oder mehrere 
angemeldete Fernsehgeri:ite. Bei den Radios sind es gut 
91 %. 

Rund 111 000 Fernseh- und 139 000 Radiogerate 
waren von den Gebuhren betreit. gr 
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Handels- und Gaststattenzahlung 1993 
Unternehmensergebnisse liegen fUr Landkreise 
und kreisfreie Stadte vor 

FOr den Einzelhandel und das Gastgewerbe liegen 
erste regionale Unternehmensergebnisse aus der Han­
dels- und Gaststattenzahlung 1993 vor. Der jetzt verof­
fentlichte statistische Bericht ermoglicht fOr die Land­
kreise und kreisfreien Stadte auch einen Vergleich mit 
der letzten Zahlung im Jahre 1985. 

Bei diesen Unternehmensergebnissen sind zunachst 
die rheinland-pfalzischen Unternehmen mit ihren Zweig­
niederlassungen erfaBt, die ihren wirtschattlichen 
Schwerpunkt im Handel oder Gastgewerbe hatten. 
Nicht berucksichtigt sind die in Rheinland - Pfalz liegen­
den Arbeitsstatten von Unternehmen mit Sitz in anderen 
Bundeslandern. Eine Analyse der regionalen Verteilung 
und Entwicklung des Handels und Gastgewerbes ist 
deshalb mit den hier vorgelegten Unternehmensdaten 
nur eingeschrankt moglich und macht den derzeit statt­
findenden Austausch mit den Arbeitsstattendaten der 
anderen Bundeslander erforderlich. ErfahrungsgemaB 
sind die rheinland-ptalzischen Umsatzangaben nach 
diesem Uinderaustausch nach oben zu korrig ieren. kl 

Obernachtungszahlen 1994 im Land Ieicht rucklaufig 
Rheinhessen im Aufwind 

Die rheinland-pfalzischen Fremdenverkehrsbetriebe 
wurden im Jahre 1994 von 5,9 Mill. Gasten besucht. Das 
sind 1,8 % weniger als im Vorjahr. Die Besucher blieben 
im Durchschnitt 3,5 Tage am Ort und sorgten so fur ein 
Obernachtungsaufkommen von 20,6 Mill . Tagen. Das ist 
ein Ieichter Ruckgang von 1,1 % gegenuber 1993. 

Die sieben rheinland - pfalzischen Fremdenverkehrs­
gebiete zeigten unterschiedliche Entwicklungen. Rhein­
hessen, das - gemessen an den Obernachtungszah­
len - kleinste Fremdenverkehrsgebiet, wies sowohl bei 
den Gasten ( + 3,9 % ) als auch bei den Obernachtun­
gen ( + 1, 7 % ) Zuwachsraten auf. Eben so war ein leich­
tes Obernachtungsplus ( 0,8 % ) an Mosel und Saar zu 
beobachten . Allerdings wies dieses Gebiet gleichzeitig 
den hOchsten Gasteruckgang (- 4,5 %) aller Fremden­
verkehrsgebiete aus. 

lm Gebiet Westerwald I Lahn I Taunus muBte die Tou­
rismusbranche einen ROckgang von 3,6 % bei den 
Obernachtungen verzeichnen. lm Rheintal (- 3,1 % ), in 
der Region Hunsruck I Nahe I Glan (- 3 % ), in der Pfalz 
(- 1,5 % ) und in der Region Eifel I Ahr (- 0,2 %) klag­
ten die Zimmervermieter ebenfalls Ober rucklaufige 
Obernachtungszahlen. el 
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Weniger ausUindische Gaste und Obernachtungen 

In den rheinland- pfalzischen Fremdenverkehrsbe­
trieben wurden 1994 gut 1 ,2 Mill. Besucher aus dem 
Ausland begrOBt. Das sind 4,4 % weniger als vor Jah­
resfrist. Sie blieben im Durchschnitt 3,3 Tage, womit die 
Zahl der Obernachtungen fast 4 Mill. (- 3,8 %) erreicht. 

Jede fOnfte FremdenObernachtung in Rheinland­
Pfalz war durch einen Auslander zu verbuchen. Mit fast 
2 Mill. Obernachtungen stellen unsere Nachbarn aus 
den Niederlanden das groBte Kontingent. Dies sind 
allerdings 4,4 % weniger als 1993. An zweiter Stelle fol­
gen die Belgier, fOr die gegenOber dem Vorjahr ein fast 
unverandertes Aufkommen (- 0,4 %) von etwas mehr 
als einer halben Million Ubernachtungen zu verzeich­
nen war. FOr die Besucher von den Britischen lnseln 
wurden etwas weniger als eine hal be Million Ubernach­
tungen (- 3,6 %) registriert. 

Mehr als 85 000 Ubernachtungen entfielen auf Rei­
sende aus den bstlichen Landern. Hier dominierten die 
Polen, fOr die fast 32 000 Ubernachtungen (- 0,6 %) 
ermittelt wurden. el 

Weinerzeugung Ieicht angestiegen 

1994 wurden in Rheinland-Pfalz gut 7,1 Mill. hi Wein 
und Traubenmost erzeugt. Dies ergab die Auswertung 
der Weinerzeugungsmeldung zum 15. Dezember 1994. 
Die gegenOber 1993 Ieicht angestiegene Erntemenge 
fOhrte auch zu einer hbheren Weinproduktion ( + 3 % ). 
Etwas Ober 80 %des Weines entstammten Weinbaube­
trieben und Winzergenossenschaften, der Rest entfiel 
auf Handels- und Verarbeitungsbetriebe. 

6,2 Mill. hi WeiBwein und -most standen 0,9 Mill. hi 
Rotwein und -most gegenOber. Unter den weiBen 
Gewachsen waren 65% zum Ausbau als Qualitatswein 
und 28 % als Qualitatswein mit Pradikat bestimmt. lm 
Vergleich zu 1993 ( 46 %) lag der Pradikatsweinanteil 
deutlich niedriger. Beim Rotwein entfielen 92 % auf 
Qualitatswein und 7 % ( 1993 : 9 %) auf Qualitatswein 
mit Pradikat. pt 

Sparsamerer Umgang mit Trinkwasser 

In der Zeit von 1983 bis 1991 hat sich in Rheinland­
Pfalz der aus dem offentlichen Netz zu deckende Trink­
wasserbedarf um 4,4 % erhoht. Da im gleichen Zeitraum 
die Bevblkerungszahl mit 5,2 % noch starker gestiegen 
ist, errechnet sich ein ROckgang des Pro- Kopf- Ver­
brauchs um 0, 7 %. Dam it setzte sich der Trend zu einem 

sparsameren Umgang mit Trinkwasser fort. Noch bis 
Mitte der 70er Jahre wuchs der Pro- Kopf- Verbrauch 
um Ober 2 % im Jahresdurchschnitt. Erst in der zweiten 
Halfte der 70er und zu Beg inn der 80er Jahre ging die 
jahrliche Zuwachsrate auf 1,2 % zurOck. 

lm Jahre 1991 gaben die rheinland-pfalzischen Ein­
richtungen der offentlichen Wasserversorgung fast 
250 Mill. m3 Wasser an Letztverbraucher ab. 78 % der 
Nachfrage entfielen auf private Haushalte und kleinge­
werbliche Betriebe. Dies entspricht einem taglichen 
Wasserverbrauch von 138 I je Einwohner. Mit knapp 
31 Mill. m3 beanspruchten die gewerblichen Unter­
nehmen 13 % des Trinkwassers. Die verbleibenden 
22 Mill. m3 wurden von Einrichtungen der Bundeswehr, 
auslandischen Stationierungsstreitkraften, Kranken­
hausern, Schulen, Schwimmbadern, anderen offentli­
chen Einrichtungen oder landwirtschaftlichen Betrie­
ben nachgefragt. wz 

Mehr Ober dieses Thema auf Seite 77. 

Steuereinnahmen des Landes 
nach Steuerverteilung 

Januar - Februar 

Steuerart 1994 1995 

Mill. DM 

Landessteuern 246,0 247,5 

Verm6gensteuer 61 ,4 67,6 

Erbschaftsteuer 13,7 17,0 

Kraftfahrzeugsteuer 116,7 121,1 

Rennwett- und Lotteriesteuer 24,5 27,9 

Feuerschutzsteuer 4,6 0,7 

Biersteuer 25,1 13,2 

Landesanteil an den Steuern 
vom Einkommen 1134,5 1 234,9 

Lohnsteuer 1 041 ,7 1142,1 

Veranlagte Einkommensteuer -60,3 -103,6 

Kapitalertragsteuer 43,4 86,5 

Zinsabschlag 107,0 94,0 

K6rperschaftsteuer 2,7 15,9 

Landesanteil an den Steuern 
vom Umsatz 663,9 670,0 

Umsatzsteuer 593,8 528,1 

Einfuhrumsatzsteuer 70,1 141,9 

Landesanteil an der Gewerbe-
steuerumlage 1,3 6,3 

Gewerbesteuerumlage-Anhebung 1,1 4,3 

lnsgesamt 2 046,8 2163,1 

Ver-
an de-
rung 

% 

0,6 

10,1 

24,4 

3,7 

14,0 

-83,9 

-47,6 

8,9 

9,6 

99,3 

-12,1 

481 ,3 

0,9 

-11,1 

102,5 

397,6 

278,8 

5,7 
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Zeichenerklarung und Abkurzungen 

0 Zahl ungleich Null, Betrag jedoch D Durchschnitt 
kleiner als die H!ilfte von 1 in der 
letzten ausgewiesenen Stelle p vorl!iufig 

nichts vorhanden (genau Null) 

Zahl unbekannt oder geheimzuhalten 
berichtigt 

X Tabellenfach gesperrt, weil Aussage s gesch!itzt 
nicht sinnvoll 

Zahl f!illt spater an 

keine Angabe, da Zahl nicht sicher genug 

( ) Aussagewert eingeschr!inkt, da die Zahl stalistisch unsicher ist 

Bei Abgrenzung von GrOBenklassen wird im allgemeinen anstelle einer ausfuhrlichen 
Beschreibung wie ,von 50 bis unter 1 00" die Kurzform , 50-1 00" verwendet. 
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